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Nicolae Iorga

”Fii bun, dar fereşte-te 
să creadă lumea că poţi fi 

numai bun.”

  †Sfintele Paşti;
Sf. 9 Mucenici din Cizic; 

Cuv. Mărt. Memnon
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Vineri
Olga Tudorache 
la Galaţi

Inegalabila actriţă Olga 
Tudorache va primi vineri titlul 
de Doctor Honoris Causa al 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din oraşul nostru.

Ouă şi vin
120 de urgenţe

Cam mulţi gălăţeni s-au în-
trecut la ciocnit ouă şi la bău-
tură, motiv pentru care numă-
rul cazurilor urgente a fost, la 
Galaţi, aproape un record.

Mulţumiri
Pentru doctori

Un cititor al ziarului nostru, 
în vârstă de 80 de ani, mulţu-
meşte medicilor care l-au în-
grijit exemplar.

Oameni
Salvatorul era 
tânăr

Un bărbat de vreo 45 de ani 
a încercat ieri să se sinucidă 
aruncându-se în Dunăre. Un 
tânăr a sărit în apă şi i-a salvat 
viaţa. 
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Sorin oprescu este un personaj controversat. 
apetitul său pentru apariţii publice a creat un soi 
de curent pro, dar a cauzat şi suficiente reacţii 

contra. Vârsta, pregătirea şi faptul că are o ascendenţă 
cunoscută în perioada „dinainte” au fost dezbătute pe 
toate părţile. Publicul, cu sufletul la gură, a ascultat 
explicaţiile lui pe orice temă înainte şi după intrarea 
în cursa din acest an pentru Primăria capitalei. mai 
mult, inclusiv casa cunoscutului medic, ejectat nu toc-
mai democratic de la conducerea unuia dintre cele mai 
mari spitale bucureştene, a fost subiect de emisiune, 
de a văzut tot poporul câte costume are, cum arată 
biroul său de lucru şi a înţeles că e un tip ordonat fără 
ca o mână de femeie să fi luat în stăpânire elegantul 
interior. Sorin oprescu mai avea doar foarte puţin şi 
devenea la fel de cunoscut ca monica Columbeanu, 
dacă îşi punea mintea. Cu atât mai mult cu cât e un tip 
carismatic, lucru verificat şi care a dat rezultate,  pla-
sându-l pe un loc de vârf în topul persoanelor publice 
dispuse să-şi pună pe tavă intimităţile. Şi totuşi, cele-
brul deja fost pesedist şi medic nu reuşeşte să-şi facă 
intrarea în cursa candidaţilor la Primăria Bucureştiului 

decât cu noduri. Simplitatea cu care un Halaicu sau 
lis au ajuns pe lista candidaţilor şi au mai şi câştigat îi 
este refuzată lui oprescu, care se tot împiedică de di-
ferite reclamaţii şi vicii de procedură, de te întrebi cine 

ce are cu omul acesta. Unii avansează chiar ideea că 
piedicile care i se pun sunt comandate special pentru 
a-i spori popularitatea. Se cunosc cazuri de candidaţi 
aruncaţi în luptă de unele partide doar pentru a muş-
ca din voturile adversarilor, din electoratul acestora. 
Sau situaţii când i se face unui candidat contrareclamă 
pentru a-l scoate în faţă. De ce n-ar lucra şi PSD-ul 
aşa? mai ales că dispune de strategi care cunosc meto-
de diverse de abordare a campaniei. o altă teorie care 

se vehiculează acum pe piaţa alegerilor este faptul că 
oprescu este bruiat chiar de foştii săi colegi de partid, 
care nu se mai satură să-i pună beţe în roate. 

miza unei primării care n-a fost niciodată, post-
revoluţionar, câştigată de stânga a înfierbântat minţi-
le multor consumatori de politică. Este momentul ca 
printr-un candidat tânăr şi curăţel ca Diaconescu, sau 
măcar printr-un personaj popular şi scuturat, dar slo-
bod la gură, ca oprescu, PSD-ul să se înfrupte şi el 
din mierea bucureşteană până nu va fi prea târziu. Şi 
speculaţiile pot continua mult şi bine. Ceea ce rămâne 
neelucidat în acest moment, la doar câteva zile înainte 
de startul legal al campaniei electorale, pentru că unii 
au început demult să folosească cu succes precampania 
pentru a ieşi în faţă, este misterul încrâncenării cu care 
se folosesc toate mijloacele pentru a-l ţine pe medicul 
Sorin oprescu departe de lista candidaţilor. nu e nici 
mai bun nici mai prost ca alţii, nu are susţinerea unui 
partid, nu s-a pregătit suficient timp pentru campanie 
ca să devină un pericol iminent. atunci cui şi de ce îi 
este frică de Sorin oprescu? atât de tare încât să facă 
din el un al doilea Băsescu?  

Mierea 
capitalei

Pastorală la  Învierea  Domnului
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Tulcea, teren neutru în războiul Galaţi-Brăila?  

Elveţia de pe celălalt mal 

[ Brăilenii rămân fideli proiectului Pod peste Dunăre [ Gălăţenii nu cred în viabilitatea unui subiect electoral 
[ Proiecte propuse: Drumul Vinului şi reamenajarea plajei Cocuţa, refuzată de consilierii judeţeni tulceni  

Învierea La Dunărea De Jos
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HRISTOS A ÎNVIAT!

Scor-fluviu în Ajunul Paştelui: 4-1 cu Ceahlăul 

Oţelul contra pariori!
[ Considerată cel puţin suspectă, partida de sâmbătă a „oţelarilor” a devastat bugetul pariorilor, 
iar casele de specialitate au blocat meciul cu mai bine de o oră înaintea startului [ „Ne pare rău 

că le‑am încurcat planurile”, a comentat ironic şeful clubului local, Marius Stan, după jocul câştigat 
categoric de echipa sa
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Duminică, la 
Teatrul Muzical,
Opera „Traviata”

Artă plastică
Retrospectiva 
Gheorghe 
Mihai‑Coron

Grupul „Rhythmyc 
Song” – la Tecuci
„Floare de april”

Cronică literară
Valeriu DG 
Barbu ‑ „Din 
cioburi”

Acanta
Drumul 
spre podium

Consulul onorific al României în Germania:

Oamenii de afaceri 
germani ‑ interesaţi 
de România

Tragedie feroviară în China

Coliziune 
nimicitoare

[ Cel puţin 70 de persoane au murit şi alte peste 
450 au fost rănite în coliziunea a două trenuri, 

ieri‑dimineaţă, în estul Chinei.
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Învierea Domnului a fost săr-
bătorită de credincioşii ortodocşi 
şi greco-catolici sâmbătă, la mie-
zul nopţii, când în toate bisericile 
şi mănăstirile din ţară s-a oficiat 
slujba de Înviere, iar oamenii au 
venit să ia Lumină. Învierea lui 
Iisus Hristos, cea mai mare sărbă-
toare creştină, a fost întâmpinată 
de Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române, Daniel, cu un îndemn la 
bună înţelegere. În mesajul său 
de Paşte, Patriarhul Daniel a spus 
că învierea lui Iisus este adevărul 
central al credinţei creştine şi 
mesajul fundamental al acesteia 
către lume. “Noi trebuie să prăz-
nuim Paştele, răspândind prin 
cuvânt şi faptă, lumină în jurul 
nostru, bucurie, pace şi speranţă. 
Şi făcând aşa, noi devenim, mai 
mult mărturisitori ai adevărului 

Învierii Sfântului Hristos, mărtu-
risitori ai Luminii Sfântului Paşti”, 
a spus capul Bisericii Ortodoxe 
Române. “Mântuitorul Iisus 
Hristos este începutul învierii tu-
turor oamenilor. Şi acest adevăr 
fundamental este înscris în cre-
zul nostru, în simbolul credinţei, 
în cuvintele “aştept învierea mor-
ţilor şi viaţa veacului ce va să fie”. 
Deci pentru că Hristos a înviat, 
vom învia şi noi. Hristos a biruit 
păcatul, a biruit moartea şi iadul. 
Vom fi şi noi biruitori dacă cre-
dem în Hristos, îl iubim şi împli-
nim voia lui în lume”, a mai spus 
în mesajul său de Paşte Patriarhul 
Daniel. PF Daniel a oficiat, sâm-
bătă-noapte, prima slujbă de 
Înviere în calitate de Patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Române, la ce-
remonia de la Palatul Patriarhiei 

participând peste 2.500 de cre-
dincioşi. În prima sa slujbă de 
Înviere în calitate de şef al Bisericii 
Ortodoxe, Patriarhul Daniel a 
citit doar Sfânta Evanghelie în-
trucât starea de sănătate “nu i-a 
permis să stea mai mult”. După 
aproximativ 30 de minute, “pen-
tru că doctorii nu îl lasă să stea 
mai mult”, Patriarhul s-a retras 
în paraclisul patriarhal pentru a 
asista la Sfânta Liturghie, Utrenia 
fiind prealuată de PS Ciprian 
Câmpineanul.

Preafericitul Părinte Daniel, 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române, a oficiat slujba de 

Înviere, la Catedrala Patriarhală 
din Bucureşti

Ortodocşii au 
sărbătorit Paştele

Traficul de călători şi mijloa-
ce de transport înregistrat la ni-
velul întregii frontiere române 
în intervalul 25–27 aprilie a fost 
cu aproximativ 11,5 la sută mai 
mic faţă de cel din weekend-ul 
trecut, potrivit Inspectoratului 
General al Poliţiei de Frontieră. 
Astfel, în perioada amintită, au 
tranzitat graniţele - atât pe sen-
sul de intrare în ţară, cât şi pe 
cel de ieşire - peste 306.000 de 
persoane şi 99.000 de mijloace 
de transport. Traficul cel mai scă-
zut a fost înregistrat în prima zi 
de Paşti, respectiv pe 27 aprilie, 

când au fost aproximativ 47.000 
de treceri de persoane (24.200 
cetăţeni români şi 22.600 cetă-
ţeni străini). Faţă de un sfârşit de 
săptămână normal, traficul din 
perioada Paştelui a fost cu peste 
10 la sută mai mare. Potrivit poli-
ţiştilor, această creştere este jus-
tificată de numărul mare al româ-
nilor stabiliţi legal în străinătate, 
care s-au întors acasă pentru a-şi 
petrece sărbătorile alături de fa-
milie şi rude, precum şi de cel al 
cetăţenilor străini, care au dorit 
să-şi petreacă câteva zile de va-
canţă în România.

În perioada amintită, poliţiştii 
de frontieră au depistat 118 fapte 
ilegale – 28 infracţiuni şi 90 con-
travenţii şi, de asemenea, nu au 
permis intrarea sau ieşirea din 
ţară din diferite motive legale 
unui număr de 68 cetăţeni stră-
ini. Totodată, au fost depistate 
două persoane date în urmărire 
generală pentru săvârşirea unor 
infracţiuni şi au fost reţinute în 
vederea confiscării bunuri de 
contrabandă în valoare de peste 
425.000 lei.

Candidatura la Primăria 
Municipiului Bucureşti a senato-
rului independent Sorin Oprescu 
a fost contestată ieri la Tribunalul 
Bucureşti de o bucureşteancă 
care susţine că acesta candi-
dează în mod fraudulos. Doina 
Mocanu, o pensionară, de mese-
rie contabil, susţine că Oprescu 
s-ar fi folosit pentru listele de 
semnături de datele pacienţilor 
de la Spitalul Municipal şi cere 
o analiză grafologică făcută prin 
sondaj. Tribunalul Bucureşti a 
judecat şi a respins ieri contesta-
ţia formulată de Doina Mocanu, 
dar decizia poate fi contestată 
la Curtea de Apel Bucureşti, în 
termen de 24 de ore. Avocaţii 
lui Oprescu au susţinut, în faţa 

Directorul Uniunii Federale a 
IMM-urilor din Germania, Hans 
Werner Czerwinski, care este şi 
consul onorific al României în 
Germania, a declarat, în cadrul 
Forumului Investiţiilor desfăşu-

rat, săptămâna trecută, la Târgu 
Mureş, că România este o ţintă a 
investiţiilor germane în următorii 
20 de ani. Potrivit lui Czerwinski, 
în următorii ani, în România se 
vor dezvolta investiţii extrem 

de mari, iar oamenii de afaceri 
germani sunt interesaţi de ţara 
noastră, mergând pe principiul 
că “nu merită să mergi să inves-
teşti în China, când este România 
aici”.

Comisia Europeană (CE) a 
îmbunătăţit estimarea privind 
creşterea economică a României 
din acest an, cu 0,3 puncte pro-
centuale, la 6,2 la sută, fiind 
singura ţară din UE pentru care 
executivul european a publicat 
o prognoză mai optimistă decât 
cea din toamna anului trecut. În 
acelaşi timp însă, Comisia a afişat 
estimări mai pesimiste privind 
avansul Produsului Intern Brut 
(PIB) din 2009, nivelul scăzând de 
la 5,8 la sută la 5,1 la sută, potrivit 
prognozei economice de primă-
vară a executivului european, 
publicată ieri. “Într-o primă fază, 

cererea se va păstra ridicată, pe 
fondul creşterii veniturilor şi a 
creditării. Totuşi, în a doua jumă-
tate a acestui an, avansul preţuri-
lor la materii prime şi înăsprirea 
condiţiilor de creditare, inclusiv 
efectul cumulat al majorărilor de 
dobândă, ar putea să diminueze 
consumul şi creşterea investiţii-
lor”, se mai arată în documentul 
CE. Analiştii Comisiei sunt de 
părere că aceste condiţii se vor 
menţine şi în 2009. Pe măsură ce 
se va diminua cererea internă, 
ritmul de creştere a importurilor 
se va decelera, ceea ce va condu-
ce la stoparea avansului împru-

muturilor externe. CE atrage însă 
atenţia că nu poate fi exclusă 
continuarea consolidării deze-
chilibrelor externe. “Continuarea 
adâncirii dezechilibrelor ar putea 
rezulta din oferirea unor creşteri 
salariale mai ridicate, în contextul 
accelerării inflaţiei şi în condiţiile 
unei politici fiscale insuficient ca-
librate să ţină sub control presiu-
nile generate de cerere”, se arată 
în prognoză. Un alt factor de in-
fluenţă negativ pentru economia 
României ar putea fi reprezentat 
de turbulenţele financiare de pe 
pieţele internaţionale.

Pentru vacanţa 
de primăvară,
3.500 
de locuri în 
taberele şcolare

 
Pentru vacanţa de pri-
măvară, care va avea loc 
până pe 4 mai, Autoritatea 
Naţională pentru Tineret 
(ANT) pune la dispoziţia ele-
vilor, studenţilor, tinerilor 
şi cadrelor didactice 3.494 
locuri de cazare în tabere-
le şcolare pe care le are în 
administrare. Preţurile sunt 
cuprinse între 36 şi 48,5 lei 
pe zi de persoană şi includ 
cazarea şi masa, cu excep-
ţia taberei de la Ozunca 
Băi din judeţul Covasna, la 
care tariful este de 24 lei 
fără masă, şi a taberei de 
engleză din Valea Budului, 
judeţul Bacău, la care tari-
ful pe zi este de 71,42 lei. 
Înscrierile pot fi făcute la 
Direcţiile Judeţene pentru 
Tineret, la numărul de tele-
fon 021.318.10.99.

Iaşi
„Capsula 
timpului”

La Iaşi, a avut loc, săp-
tămâna trecută, lansa-
rea oficială a Proiectului 
„Capsula timpului”, mani-
festare inclusă în cadrul 
Programului „Iaşi 600”, pri-
lejuit de aniversarea a 600 
de ani de la prima atestare 
documentară a localităţii. 
Proiectul „Capsula timpu-
lui” constă în “capturarea”, 
“împachetarea” şi, respec-
tiv, “expedierea în timp”, 
către generaţiile viitoare, 
a unor elemente reprezen-
tative ale oraşului, care ur-
mează să fie închise într-o 
cutie care, apoi, va fi îngro-
pată într-un loc situat în 
centrul Iaşilor. Festivitatea 
de „îngropare” a „Capsulei 
timpului” va avea loc pe 
6 octombrie, când se vor 
împlini exact 600 de ani 
de la prima atestare docu-
mentară a oraşului. Cutia 
va fi îngropată la baza unui 
monument aniversar. Vor fi 
realizate mai multe chei cu 
ajutorul cărora se va putea 
deschide cutia, acestea ur-
mând să fie înmânate pă-
rinţilor copiilor care se vor 
naşte pe data de 6 octom-
brie 2008 şi care urmează 
să deschisă această cutie 
peste exact 50 de ani, adică 
pe 6 octombrie 2058.

Ritm accelerat
Salariul real din 

România va urca în 
acest an cu 10,4 la sută, 
cel mai accelerat ritm de 
creştere din UE, potrivit 
Comisiei Europene (CE), 
nivel însă inferior celui 
prognozat în toamna 
anului trecut, când es-
timarea privind majora-
rea câştigului mediu era 
de 12,2 la sută. CE an-
ticipează pentru 2009 
accelerarea ritmului de 
creştere a salariului real 
la 11,3 la sută. În ceea 
ce priveşte câştigul no-
minal, acesta va avansa 
cu 18,1 la sută în acest 
an şi cu 16,4 la sută anul 
viitor. Potrivit Comisiei 
Naţionale de Prognoză, 
câştigul salarial mediu 
net va urca în acest an 
cu 15,2 la sută, la 1.202 
lei, iar în 2009 cu 11,1 la 
sută, la 1.335 lei.

Evaluări 
europene

Analiştii CE notea-
ză că productivitatea 
muncii, calculată ca PIB 
real pe angajat, se va 
majora în 2008 cu 5,2 
la sută, pentru ca anul 
viitor ritmul de creştere 
să încetinească la 4,2 la 
sută.

Totodată, Comisia 
estimează că rata şoma-
jului va coborî în acest 
an la 6,1 la sută, com-
parativ cu 6,4 la sută 
anul trecut, pentru ca în 
2009 să ajungă la 5,9 la 
sută.

Pericol 
de avalanşe 
în munţi

Ministerul Mediului 
informează asupra pe-
ricolului de avalanşe 
de mare amploare în 
Munţii Făgăraş, astfel 
că s-a instituit avertiza-
re de cod portocaliu, în 
timp ce în Munţii Bucegi 
şi în Masivul Postăvaru, 
fiind riscuri de avalanşe 
de zăpadă umedă, s-a 
instituit avertizare de 
cod galben.

An jubiliar 
pentru 
Patriarhia 
Română

Patriarhul Daniel, 
în Pastorala Învierii 
Domnului, a afirmat că 
anul acesta se împlinesc 
320 de ani de la tipărirea 
Bibliei în limba română, 
în 1688 la Bucureşti, fi-
ind an jubiliar pentru 
Patriarhia Română.

Ludovic 
Orban vrea 
tren până 
la Otopeni

Ministrul Transportu-
rilor, Ludovic Orban, 
candidat al PNL la 
Primăria Capitalei, a de-
clarat că preferă să lege 
Bucureştii de Otopeni 
printr-un tren, nu prin 
metrou, pentru că este 
cu aproape un miliard 
de euro mai ieftin decât 
metroul pe care îl do-
reşte Adriean Videanu. 
Într-o emisiune difuzată 
de BBC, Orban a afirmat 
că pe acest traseu există 
deja o linie de cale fera-
tă care trebuie doar mo-
dernizată.

Sărbători Pascale, fără incidente
Poliţia română a informat că în noaptea de Înviere nu 

s-au înregistrat eveniment deosebite la nivelul întregii 
ţări, şoferii respectând recomandările poliţiştilor, în po-
fida traficului aglomerat de pe parcursul zilei şi nopţii de 
sâmbătă.

Paşte prezidenţial
Preşedintele Traian Băsescu, împreună cu soţia sa 

Maria Băsescu şi cu cele două fiice, Elena şi Ioana, au 
asistat la slujba de Înviere oficiată de un sobor de preoţi 
la Mănăstirea Cozia, din judeţul Vâlcea. Şeful statului a 
fost înconjurat de mulţime, a dat mâna cu oamenii, s-a 
pozat cu aceştia şi a stat de vorbă cu ei.

Oprescu, din nou la tribunal

În drumul spre Primăria Capitalei,

Sorin Oprescu 
a trecut de un 

al doilea obstacol
[ Tribunalul a respins o contestaţie depusă de o 

bucureşteancă în legătură cu candidatura senatorului

instanţei Tribunalului Capitalei, 
că acţiunea lui Mocanu este 
inadmisibilă şi tardivă, fiind de-
păşit termenul de 48 de ore în 
care putea fi formulată o astfel 
de contestaţie. Este pentru a 
doua oară când Sorin Oprescu 
ajunge la Tribunalul Bucureşti, 
după ce săptămâna trecută ju-
decătorii i-au respins contesta-
ţia împotriva deciziei Biroului 
Electoral Municipal de a-i anula 
candidatura. Oprescu a avut 
câştig de cauză abia după ce 
s-a judecat la Curtea de Apel. 
Decizia de vineri a Curţii de Apel 
Bucureşti îi permite lui Oprescu 
să rămână în cursa electorală 
pentru funcţia de primar gene-
ral al Capitalei.

În perioada Paştelui,

Trafic scăzut la frontieră

Prognoză economică europeană

Estimări optimiste
[ România este singura ţară din UE pentru care CE a îmbunătăţit 

estimarea privind PIB din 2008

Consulul onorific al României în Germania:

Oamenii de afaceri germani 
sunt interesaţi de România

Două familii de romi din sa-
tul Voia, comuna dâmboviţeană 
Crângurile, s-au bătut, în noap-

tea de duminică spre luni, din ca-
uza unor neînţelegeri mai vechi, 
în timpul scandalului unul dintre 

agresori trăgând trei focuri de 
armă cu un pistol cu gaze.

Scandal 
între două familii de romi

DâmboviţaAr
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Înviere săvârşită 
de oameni 
adevăraţi 
Salvat 
de la moarte

Ieri, în jurul orei 13.45, 
un bărbat neidentificat, 
în vârstă de aproximativ 
45 de ani, a încercat să-şi 
ia zilele aruncându-se în 
Dunăre, pe Faleză, în zona 
Restaurantului „Nic-Nic”. A 
fost observat de un tânăr 
care n-a ezitat să sară în aju-
torul lui. Înainte ca sinuci-
gaşul să fie luat de curentul 
puternic al apei, salvatorul 
a reuşit să-l aducă la mal. 
O tânără, se pare prietena 
curajosului salvator, a tele-
fonat la 112, iar dispeceratul 
a alertat SMURD. 

Echipajul, care a ajuns 
în câteva minute, a găsit 
victima tentativei de suicid 
în stare de inconştienţă, 
aproape fără puls şi în sta-
re de hipotermie. Doctorul 
Angel Trifan, medicul coor-
donator al SMURD, şi para-
medicii de pe autospecială 
au continuat lupta cu moar-
tea, luptă începută de gălă-
ţeanul care sărise în ajutorul 
semenului său ignorând 
temperatura foarte scăzută 
a apei şi vântul rece, tăios. 
După câteva zeci de minute, 
manevrele de resuscitare au 
reuşit. Sinucigaşul a început 
să respire spontan, pulsul a 
crescut de la zece bătăi pe 
minut la 66, iar tensiunea 
arterială s-a apropiat de cea 
normală. 

La Unitatea de Primiri 
Urgenţe, s-au continuat mă-
surile de reechilibrare ter-
mică a victimei în paralel cu 
monitorizarea cardio-respi-
ratorie. Este încă o victorie... 
„cotidiană” a SMURD!

Tot ce se ştia la internare 
despre bărbatul sinucigaş 
era doar faptul că (potrivit 
relatării unei asistente de la 
UPU, care l-ar fi recunoscut 
după fizionomie) nu este la 
prima încercare de a-şi lua 
viaţa şi că ar reprezenta nu 
doar un caz medical, ci şi 
unul social.

Păcat că nu ştim nimic 
despre tânărul care l-a sal-
vat! Dacă cineva ne poate 
spune măcar numele lui 
– care merită făcut public! 
- aşteptăm un telefon la re-
dacţie. 

Marius Mototolea

De la Poliţie
Purtaţi 
centura!

La nivel european 
se desfăşoară o amplă 
campanie în rândul con-
ducătorilor auto pentru 
conştientizarea faptului 
că, odată plecaţi la drum 
cu autoturismul, să fie 
purtată centura de sigu-
ranţă. Astfel, joi, agen-
ţii de poliţie rutieră din 
cadrul Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi 
au organizat ample acti-
vităţi, atât în municipiile 
Galaţi şi Tecuci, cât şi pe 
principalele artere ale ju-
deţului, moment în care  
s-a constatat că nu toţi 
conducătorii auto poartă 
centura de siguranţă în 
trafic. Au fost sancţionaţi 
121 de şoferi, valoarea 
amenzilor fiind de 6.050 
lei. Trebuie subliniat fap-
tul că cei depistaţi au pri-
mit şi câte două puncte 
de penalizare.

Elena Parapiru

Sâmbătă, în toiul nopţii, es-
planada din faţa Catedralei 
Episcopale a Galaţilor se înfăţi-
şa drept un loc întunecat, plin 
de creştini care aşteptau în li-
nişte momentul când Arhiereul 
locului, Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos,  urma să ne in-
vite a primi lumina sfântă. Spre 
deosebire de anii din urmă când 
larma unor tineri zgomotoşi tul-
bură, pe ici pe colo, aşteptarea 
luminii, de această dată, calmul 
şi buna cuviinţa au fost nota do-
minantă a Sărbătorii de Paşte 
din anul Domnului 2008. 

“Nu am mai venit niciodată 
de Înviere la catedrală, dar îmi 
place că pacea domneşte peste 
tot, ne-a mărturisit Monica, o tâ-
nără în vârstă de 27 de ani. Când 
am văzut că este întuneric pe 
Domnească, m-am temut. Dar 
acum înţeleg mai bine că sensul 
este unul cât se poate de firesc. 
Precum Mântuitorul nostru a în-
viat din mormânt, tot la fel sun-
tem şi noi invitaţi să trecem de 

Hristos a înviat!

la starea de întuneric la cea de 
lumină...”

Şi mărturisirea noii mele pri-

etene în Hristos a fost întrerup-
tă de glas de toacă şi de dan-
găt de clopot şi, în scurt timp, 

de  invitaţia Arhiereului locului: 
“Veniţi de  primiţi lumină!”. O 
invitaţie făcută simultan de mii 
de slujitori ai Sfintelor Altare 
din toate bisericile Ortodoxe. 
Făclia adusă de la Altar a lumi-
nat în întuneric; în scurt timp, 
nu numai candelele din mâinile 
oamenilor au devenit lumină, ci 
şi  inimile creştinilor. Şi în timp 
ce îngerii în ceruri lăudau învie-
rea Mântuitorului Iisus Hristos, 
pe pământ - credicioşii cu inima 
curată Îl slăveau purtând de la 
unul către altul lumina.

Pe fondul acestui sfinţitor 
moment, soborul preoţesc ne-a 
invitat să luăm aminte, citind 
pericopa din Evanghelia de 
la Matei (28,1-16), potrivit că-
reia, după trecerea sâmbetei, 
“când se lumina de ziuă... au 
venit să vadă mormântul Maria 
Magdalena  şi cealaltă Marie”. 
Acestea sunt primele mărturisi-
toare despre Învierea Domnului 
nostru Iisus Hristos, înfăţişat sub 
formă luminoasă ca fulgerul, iar 
îmbrăcămintea lui albă ca zăpa-
da... Acesta este motivul pentru 
care în noaptea Învierii noastre 
ne regăsim inimă lângă inimă în 
biserici. Nici în acest an nu a lip-
sit mesajul Prea Sfinţitului Casian 
al Dunării de Jos, care a vorbit 

despre Învierea Domnului nos-
tru Iisus Hristos “ca despre che-
marea noastră, a celor botezaţi 
în numele Sfintei Treimi, în a ne 
afirma apartenenţa la adevărata 
Biserică. Biserica adevarată este 
Biserica Învierii, este Biserica 
născută pe mărturia Apostolilor 
despre Învierea din morţi a 
Domnului nostru Iisus Hristos. 
Lumina pe care aţi primit-o de la 
Sfântul Altar este o lumină care a 
făcut o punte vie între Altarul lui 
Hristos - ca semn al aşezării Lui 
în mormântul învierii - şi altarul 
persoanei umane, adică inima...”

Binecuvântarea Luminii s-a 
aşezat peste  oameni, peste pă-
mânt şi toate cele dinlăuntrul 
său: viaţa a biruit moartea, lumi-
na a cuprins sufletul creştinului 
şi întreaga lume, iar porţile iadu-
lui nu o vor birui atâta vreme cât 
vom rămâne fiii Luminii. 

Mulţi dintre creştinii veniţi 
la Catedrală au rămas la Sfânta 
Liturghie până spre diminea-
ţa zilei din Duminica Învierii, 
iar la sfârşit au mărturisit 
Învierea Domnului nostru Iisus 
Hristos, primind pască şi cioc-
nind ouă roşii. Semn că am ră-
mas mărturisitori ai Luminii.

Foto: Sorin Pană

Învierea la Dunărea de Jos Gălăţenii, 
mărturisitori ai Luminii

Maria Stanciu
marias@viata-libera.ro

Paştele la Urgenţe

Au ciocnit prea multe ouă şi pahare...
[ Cazuri în municipiul Galaţi, cât în tot judeţul, în mod normal [ Anul acesta mâncarea în exces a făcut mai multe 

victime decât alcoolul [ Cel puţin până ieri... [ Lipsa unui centru de permanenţă  aglomerează UPU 

Din experienţa anilor prece-
denţi, se ştie că masa de Paşte 
este urmată de o creştere a nu-
mărului apelurilor la 112 şi a pre-
zentărilor la Unitatea de Primiri 
Urgenţe a Spitalului Clinic de 
Urgenţă. O creştere care conti-
nuă a doua şi chiar a treia zi după 
sărbătoare, când de regulă atin-
ge nivelul maxim.

Mult mai multe solicitări 
la Ambulanţă

De la miezul nopţii de 26 spre 
27 aprilie şi până ieri dimineaţă, 
Serviciul Judeţean de Ambulanţă 
a fost solicitat să intervină la 120 
de cazuri numai în municipiul 
Galaţi. De obicei, aceasta este 
media intervenţiilor pe tot jude-

ţul. Deloc surprinzător, ponde-
rea cazuisticii a fost reprezentată 
de gălăţenii care au uitat măsura 
ciocnind ouă roşii şi pahare - unii 
dintre ei bolnavi cronic pentru 
care cumpătarea ar fi trebuit să 
fie literă de lege, mai ales dacă 
anterior au ţinut post.  Astfel, au 
avut nevoie de ajutorul persona-
lului de serviciu la Ambulanţă 18 
cardiaci, mai mulţi decât în mod 
normal. Alte 18 persoane au ape-
lat la ambulanţă din cauza sufe-
rinţelor digestive, cu precădere 
colici. Au mai fost şi opt cazuri 
de lipotimie (leşin), neobişnuit 
de numeroase în această perioa-
dă şi într-o singură tură. Fireşte 
că din cazuistica de sărbătoare 
nu puteau lipsi intoxicaţiile cu 
alcool (inclusiv come alcoolice), 

în număr de 
şase, şi evident 
bătăile aferen-
te (surprinză-
tor de puţine). 
Totuşi persona-
lul Ambulanţei 
nu se grăbeşte 
să respire uşu-
rat, căci potri-
vit „tradiţiei”, 
„unda de şoc” a 
Paştelui este de 
aşteptat astăzi 
şi mâine. 

„Supliment” de intervenţii 
şi la SMURD

Nici SMURD nu a fost scutit 
de intervenţii la cazurile unor 
persoane care au avut de suferit 
ignorându-şi starea de sănătate 
în perioada Sărbătorii Paştelui.

 „S-a intervenit la câteva 
come ale unor bolnavi de diabet. 
Într-un caz, bolnava a ţinut post 
şi şi-a administrat insulina, iar în 
altele trei diabetici au mâncat 
dulciuri, cozonac se pare, fără să 
ţină cont de raţia de carbohidraţi 
şi au ajuns într-o situaţie critică 
fiind necesară intervenţia noas-
tră. În rest, am avut genul de 
cazuistică specifică SMURD, trei 
accidente dintre care unul sol-
dat cu un deces. Şi colegii de la 
Ambulanţă au intervenit la două 
accidente rutiere fără consecinţe 
grave. A mai fost o tentativă de 
suicid prin spânzurare, un bărbat 
de 45 de ani, pe care am reuşit să 
îl resuscităm şi trăieşte...„ ne-a 
declarat dr. Angel Trifan, medi-
cul coordonator al serviciului.

Aglomeraţie la UPU

Şi cum nu toţi gălăţenii con-
fruntaţi cu diverse probleme de 
sănătate ajung la Urgenţe cu 
ambulanţa sau cu SMURD, ieri la 

prânz, în sala de aşteptare a UPU 
era aglomeraţie. Am numărat 
23 de persoane care îşi aşteptau 
rândul la consultaţie.

„Faptul că medicii de familie 
au cabinetele închise generea-
ză situaţii precum aceasta în 
care, cazuri cu probleme minore 
ajung la noi şi blochează UPU 
în dauna cazurilor cu adevărat 
grave. Sigur că facem o triere şi 
le acordăm prioritate acestora 
din urmă. De câte ori medicii de 
familie sunt plecaţi, mai ales în 
minivacanţele de Crăciun şi de 
Paşti, aici la UPU este o avalanşă 
de cazuri. Acum predomină pro-
blemele digestive şi decompen-
sările cardiace.  Pe lângă acestea, 
vin în valuri şi bolnavi cu viroze 
respiratorii sau altă patologie 
care în mod normal ar trebui re-
zolvată în reţeaua de asistenţă 
medicală primară”, ne-a mai de-
clarat dr. Trifan.

Aşadar, centrele de perma-
nenţă la care şi bolnavii din mu-
nicipiul Galaţi puteau beneficia 
în weekend-uri şi în timpul săr-
bătorilor legale (tot mai nume-
roase), nu doar de consultaţii, 
ci şi de tratamente (de exemplu 
cele injectabile), n-ar fi trebuit 
desfiinţate cu motivaţia lipsei de 
adresabilitate şi de rentabilitate.

Marius MototoleaAr
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

Cum în momentul de faţă dis‑
cuţiile privind colaborarea inter‑
judeţeană dintre Galaţi şi Brăila 
nu aduc nimic nou în afara decla‑
raţiilor belicoase, am încercat să 
aflăm ce părere au reprezentanţii 
celor două autorităţi locale des‑
pre o extindere către Tulcea. Nu 
neapărat una administrativ‑te‑
ritorială, ci una care ţine mai de‑
grabă de proiecte comune, deru‑
late în parteneriat. Pentru că, cine 
ştie?, în timp ce Galaţiul şi Brăila 
se războiesc, poate că „liantul” 
care lipseşte este chiar judeţul 
Tulcea – un tărâm neutru în care 
administraţiile s‑ar putea pune 
de acord în privinţa parteneriate‑
lor comune…   

 Da şi nu, adică 
neinteresant...  

Oficialităţile brăilene nu agre‑
ează o eventuală extindere a 
municipiului pe malul drept al 
Dunării, spre Tulcea. Majoritatea 
politicienilor intervievaţi au fost 
de părere că Brăila nu trebuie să 

repete greşeala Galaţiului, care 
a demarat o serie de investiţii 
imobiliare pe teritoriul judeţului 
Brăila, pe mia de hectare pe care 
municipalitatea gălăţeană a pri‑
mit‑o în proprietate şi administra‑
re, prin HG nr. 512 / 2002. Totuşi, 
anumite proiecte de anvergură 
arată că brăilenii sunt interesaţi 
de Tulcea.  

Pe de altă parte, reprezentan‑
ţii autorităţilor din Galaţi îşi mani‑
festă interesul pentru derularea 
de proiecte comune pe teritoriul 
judeţului Tulcea, însă resping din 
start ideea podului peste Dunăre. 
Această aversiune pentru obiec‑
tivul economic al brăilenilor (la 
care gălăţenii s‑ar putea asocia, 
dacă ar trece peste orgolii) pare 
că izvorăşte dintr‑o gândire limi‑
tată, gen „dacă nu eu, atunci ni‑
meni!”.    

Direcţiile de colaborare 
Galaţi‑Tulcea sunt timide faţă de 
potenţialul de pe celălalt mal: tu‑
rism, piscicultură, economie, asta 
ca să nu mai vorbim de dimen‑
siunea socială. Se ştie că tulcenii 

Vicepreşedinţii CJ au 
păreri diferite 
După ce s‑au fript 
cu Siretul, brăilenii 
suflă şi în iaurt

Vicepreşedintele Consiliu‑
lui Judeţean Brăila, ţărănistul 
Gheorghe Chiru, nu agreează, 
nici el ideea: „Noi abia ne‑am 
extins către Cazasu, (n.r. : co‑
muna situată la distanţă de un 
km. de Brăila). Aşa că s‑o lăsăm 
moale pe asta cu Tulcea, că 
sunt 100 de kilometri până la 
Tulcea”.

Celălalt vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţean Brăila, 
peremista Niculina Moisescu, 
a propus încheierea unui par‑
teneriat între judeţele Brăila şi 
Tulcea, pentru obţinerea unor 
fonduri externe în vederea rea‑
lizării unor obiective de interes 
comun. Cât priveşte extinde‑
rea Brăilei peste Dunăre, acest 
lucru ar fi frumos, însă legal nu 
este posibil. „Atâta timp cât, po‑
trivit legii împărţirii administra‑
tiv‑teritoriale a ţării, Tulcea vine 
până la malul Dunării, noi nu 
putem intra în Tulcea, pentru 
a dezvolta Brăila pe malul celă‑
lalt. Am putea face acest lucru 
numai în cazul în care găsim un 
Guvern dispus să facă ceea ce a 
făcut Guvernul Năstase, şi să ia 
pământul cu japca de la tulceni 
să‑l dea la brăileni şi atunci să 
înceapă alt război”.

„Drumul Vinului” pe podul 
Galaţi‑Tulcea 

… Şi totuşi, proiecte de co‑
laborare cu Tulcea există din 
partea Galaţiului, este drept, 
nu toate materializate. Cele 
două judeţe sunt implicate 
în derularea unor proiecte 
europene sau de parteneriat 
trilateral. Vicepreşedintele CJ 
Galaţi, Marcela Sighinaş (PNL): 
„Împreună cu Tulcea noi sun‑
tem în Regiunea de S‑E, în ca‑
drul căreia există oportunitatea 
dezvoltării unor proiecte co‑
mune, pe fonduri structurale. 
Ne‑am gândit chiar la un pro‑
iect intitulat „Drumul Vinului”. 
Există programe operaţionale 
sectoriale pe resurse umane, 
proiecte de anvergură privind 
perfecţionarea forţei de mun‑
că, consiliere, long life learning 
(învăţare continuă), dar şi pro‑
iecte operaţionale regionale 
mari pe infrastructură, unde 
putem include şi proiectul unui 
pod peste Dunăre şi unde exis‑
tă deja în plan reabilitarea DJ 
252 Galaţi‑Tecuci”. 

Marcela Sighinaş spune că 
unele proiecte au fost deja lan‑
sate – pe componentele edu‑
caţie, social, sănătate (dotarea 
cu echipamente a inspectora‑
telor judeţene pentru situaţii 
de urgenţă).    

În afară de proiectele co‑
mune în cadrul Euroregiunii 
„Dunărea de Jos”, vicepreşe‑
dintele CJ Eugen Chebac (PSD) 
a enumerat: „avem deja în de‑
rulare un proiect pe parteneri‑
at transfrontalier în programul 
de bună vecinătate, un proiect 
în valoare de şapte milioane de 
euro. Este vorba despre proiec‑
tul <<Menţinerea, conservarea 
şi protejarea biodiversităţii 
Deltei Dunării>>. De aseme‑
nea, avem în lucru, cu Tulcea, 
un alt proiect, în parteneriat 
şi cu Odessa, <<O Dunăre cu‑
rată>>”. Chebac nu comen‑
tează „despre pod, deoarece 
toată lumea vorbeşte de acest 
subiect în campanie electo‑
rală”. CJ Galaţi a mai încercat 
o <<extindere>> pe teritoriul 
judeţului Tulcea, propunând 
autorităţilor de peste Dunăre 
un proiect de modernizare şi 
reabilitare a zonei de agrement 
– fosta Plajă Cocuţa. „Din păca‑
te, preşedintele CJ Tulcea a fost 
de acord, însă consilierii jude‑
ţeni nu, şi proiectul a picat. Eu 
nu renunţ la idee, după alegeri, 
dacă vom avea parteneri de di‑
alog voi relua proiectul”, a mai 
spus Chebac. Vicepreşedintele 
a mai precizat că judeţul 
Tulcea este important pentru 
noi: „În contextul înfiinţării 
Euroregiunii Mării Negre, am 
propus şi includerea porturilor 
de la Dunărea maritimă, Tulcea, 
Galaţi şi Brăila. Această eurore‑
giune va cuprinde România, 
Ucraina (Odessa) şi Bulgaria 
(Varna)”.     

Prefectul judeţului Brăila, 
Mihaela Marcu, spune că „eu, 

în calitate de reprezentant al 
Guvernului în teritoriu, nu am ni‑

Ce cred primăriile?
Unii da, alţii ba 

Primarul Brăilei, liberalul 
Constantin Cibu, ne‑a spus că 
nu are în vedere niciun plan 
referitor la extinderea mu‑
nicipiului pe malul drept al 
Dunării. Un punct de vedere 
apropiat l‑a avut viceprima‑
rul Lucian Ţilea, care a fost 
de părere că: „este un lucru 
foarte complicat. Avem pros‑
tul exemplu al Galaţiului cu 
Brăila şi aţi văzut ce a ieşit”.

Cât priveşte părerea pri‑
marului social‑democrat 
Dumitru Nicolae, acesta a de‑
clarat în numeroase rânduri 
că atenţia municipalităţii este 
îndreptată către dezvoltarea 
cartierului Dimitrie Cantemir 
şi nu în altă parte. 

„Zaclăul este un cartier al 
Galaţiului”

Pe de altă parte, vicepri‑
marul municipiului Galaţi, li‑
beralul Mircea Cristea, regre‑
tă că „nu ne‑a chemat nimeni 
când s‑a semnat protocolul 
de colaborare Brăila‑Tulcea 
privind construcţia podului. 
Cu siguranţă ne‑am fi alătu‑
rat şi noi dacă ne‑ar fi invitat. 
Însă construcţiile, realizate în 
parteneriat, pe celălalt mal 
al Dunării este o chestiune 
de timp. Galaţiul este singu‑
rul oraş mare de la Dunăre 
care nu are corespondent 
o aşezare pe malul celălalt; 
Călăraşi are Silistra, Giurgiu 
are Ruse, noi n‑am sărit pâr‑
leazul că până la 1877 pe ma‑
lul celălalt era Turcia”. Vicele 
Mircea Cristea este de părere 
că „Zaclăul este un cartier al 
Galaţiului. Sunt o groază de 
gălăţeni care au case acolo, 
plus oamenii de acolo care 
vin la Galaţi la muncă, la doc‑
tor, la piaţă, plus că mulţi îşi 
duc copiii la şcoală aici”. 

     

Opinie 
Posibilităţi 
de dezvoltare

Despre subiectul Tulcea, 
senatorul PSD brăilean Aurel 
Simionescu spune că: „este o 
discuţie mai veche. Şi Galaţiul 
are această idee, să se extindă 
pe ambele maluri ale Dunării. 
Cert este că dacă apare po‑
dul, la capătul celălalt, spre 
Tulcea, se poate dezvolta o 
zonă interesantă din punct 
de vedere al investitorilor şi 
din punct de vedere urbanis‑
tic. Se poate întâmpla acest 
lucru, dar dacă discutăm des‑
pre Brăila ca oraş, Brăila este 
pe malul stâng al Dunării şi 
asta este situaţia. Că acolo se 
poate dezvolta un nou mic 
orăşel, că se poate dezvol‑
ta Măcinul cu Jijila, cu toată 
zona aceea, este altă treabă”.

Preşedintele CJ Brăila, soci‑
al‑democratul Gheorghe Bunea 
Stancu, ne‑a declarat că, după 
ce se va construi podul peste 
Dunăre, zona situată vizavi de 
Brăila, se va dezvolta: „au existat 
gânduri legate de Măcin şi există 
o dorinţă mai veche a Măcinului. 
Noi nu ne‑am gândit la aşa ceva, 
pentru că picăm în greşeala 
Galaţiului. Noi ne gândim să fa‑
cem podul împreună, suntem la 
faza de licitaţie. Eu cred că Tulcea 
este capabilă să‑şi rezolve pro‑

Tulcea, teren neutru în războiul Galaţi-Brăila?  

Elveţia de pe celălalt mal 
[ Brăilenii rămân fideli proiectului Pod peste Dunăre [ Gălăţenii nu cred în viabilitatea unui subiect electoral 

[ Proiecte propuse: Drumul Vinului şi reamenajarea plajei Cocuţa, refuzată de consilierii judeţeni tulceni  

care locuiesc în localităţile rivera‑
ne nici măcar nu îşi pun problema 
să meargă în pieţele din Tulcea 
pentru a vinde produse alimen‑
tare, preferând să treacă Dunărea 
şi să vină la tarabele din Ţiglina I. 

Vrem, nu vrem să recunoaştem, 
aşa cum gălăţenii din cartierul 
Dimitrie Cantemir nu vor alege – 
din motive de distanţă! ‑  să mear‑
gă la Spitalul Judeţean din Brăila, 
ci la „Sf. Apostol Andrei” (deşi, 

teoretic, trăiesc pe teritoriul jude‑
ţului Brăila), la fel fac şi tulcenii de 
pe celălalt mal. Şi nu putem să ne 
facem că nu vedem toate aceste 
lucruri…      

Preşedinţii CJ 

[ Brăila face podul  blemele singură în zona ei, iar noi 
să ne vedem de dezvoltarea zo‑
nei Brăila‑Galaţi. Să rezolvăm noi 
problema aici după aceea vom 
mai vedea noi ce se va întâmpla”.

Galaţi: „Podul 
este de campanie!”

Preşedintele  CJ Galaţi, Eugen 
Durbacă, este de părere că pro‑
iectele comune, desfăşurate în 
parteneriat cu judeţul Tulcea 
nu sunt excluse, dar că „trebu‑
ie analizate foarte bine înainte”. 
Cât priveşte o eventuală inves‑

tiţie gălăţeană într‑un pod pes‑
te Dunăre, dinspre Galaţi spre 
Tulcea, Eugen Durbacă spune că 
„podul este un subiect pur elec‑
toral, este doar pentru campanie. 
Ideea a fost lansată demult, prin 
1992, de Papatraian şi, de‑a lun‑
gul timpului, au preluat‑o şi alţii; 
eu am vorbit inclusiv cu domnul 
Văcăroiu, pe când era prim‑minis‑
tru în ’92‑’96 şi mi‑a spus încă de 
atunci că un pod peste Dunăre, la 
noi, nu se pretează. Încă de atunci 
era o gândire pentru un pod de 
pe malul românesc pe cel bulgă‑
resc, în dreptul şoselei din Valea 

Şi Guvernul are un cuvânt de spus 

Privind înainte cu mândrie

Podul 
în 
stadiu 
de 
proiect

Pagină realizată de:

Oltului”. Un alt moment în care 
s‑a discutat despre autorităţile 
de peste Dunăre a fost cel în care, 
în 2006, nivelul ridicat al fluviului 
ameninţa să inunde Galaţiul. La 
acea vreme se punea problema 
spargerii digului de pe malul tul‑
cean, pentru „descărcarea” albiei 
Dunării, apele urmând să inunde 
terenurile desecate din Tulcea. 
Din păcate, propunerea a fost pri‑

vită cu mare reticenţă de tulceni, 
iar Eugen Durbacă îşi aminteşte 
de acest lucru: „era vorba de inun‑
darea a sute de mii de hectare de 
teren arabil, plus gospodăriile 
oamenilor”. Totuşi, preşedintele 
CJ Galaţi crede în viitorul unor 
viitoare proiecte Galaţi‑Tulcea vi‑
abile: „probabil se vor axa pe eco‑
logie, protecţia mediului”. 

Dunăre fără punte... de comunicare 

cio putere legală pentru a iniţia 
proiecte, Consiliul Judeţean are. 
Pe de altă parte, ştiu că există 
o deschidere pentru aşa ceva, 
ştiu că sunt mai multe proiecte 
frumoase”. Mihaela Marcu a adă‑
ugat că „există o mare deschide‑
re şi din partea judeţului Tulcea 
către judeţul Brăila”, având în ve‑
dere că localităţile care ar urma 
să beneficieze de proiecte co‑
mune sunt mai slab dezvoltate. 
„Realizarea de proiecte comune 
ar atrage după sine dezvoltarea 
economică a zonei, din care ar 
avea de câştigat toate părţile 
implicate”, a mai spus prefectul 
judeţului Brăila.  

Patriotismul de duzină, 
deranjant  

Recent, la Prefectura Galaţi 

a avut loc o întâlnire cu repre‑
zentanţii autorităţilor tulcene, 
discuţiile axându‑se pe proiec‑
te privind renaturarea Dunării. 
Discuţii, pentru că „este evident 
că orice proiect ar fi, nu se poa‑
te face decât în funcţie de po‑
dul peste Dunăre. Când vom 
şti că se va construi, ‑ aici sau la 
Brăila – putem gândi la viitoare 
proiecte”, spune Mihai Capră. 
Prefectul nu exclude în niciun 
caz posibilitatea construirii unui 
pod peste Dunăre de pe malul 
Galaţiului. „De ce să nu iau în 
calcul şi această variantă? Cu ce 
este mai în avans Brăila faţă de 
Galaţi la acest proiect? Doar că 
vrea Stancu licitaţie internaţi‑
onală la care să nu se prezinte 
nimeni? Până la urmă, atât timp 
cât vorbim de proiecte, putem să 
ne gândim şi noi… chiar şi la un 

tunel pe sub Dunăre”, a mai de‑
clarat prefectul Mihai Capră. Dar 
o investiţie pe teritoriul judeţului 
Tulcea nu ar conduce la o situaţie 
conflictuală, aşa cum s‑a întâm‑
plat în cazul cartierului Siret? „În 
anumite părţi, s‑ar putea ajunge, 
în altele, nu. Şi când am avut în‑
tâlnirea la prefectură am sesizat 
că unele autorităţi sunt reticen‑
te, altele, nu. Dar eu cred că ce‑
tăţenii din judeţul Tulcea ar vrea 
să se investească acolo; ei sunt 
mult mai aproape de Galaţi, de‑
cât de Tulcea. Mă refer la cei din 
I.C. Brătianu, Garvăn, Luncaviţa; 
când lucram în combinat, erau 
mulţi muncitori de acolo”, a mai 
spus prefectul. „Ce mă deran‑
jează cel mai mult este acest 
patriotism de duzină, ce naiba!, 
suntem doar în România, este 
aceeaşi ţară!”. 

Prefectul judeţului Brăila, 
Mihaela Marcu

Prefectul judeţului Galaţi,
 Mihai Capră

Gh. Bunea 
Stancu şi 
Dumitru 
Nicolae

Foto: 
Bogdan 

Codrescu

”Zaclăul este un cartier al Galaţiului”                                                                         Foto: Sorin Pană
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Expoziţia retrospectivă 
Gheorghe Mihai-Coron aduce 
pe simezele Muzeului de Artă 
Vizuală o selecţie din întreaga 
creaţie a unuia dintre cei mai 
apreciaţi pictori gălăţeni.

Născut la Todireni, nu depar-
te de Botoşani, Gheorghe Mihai 
Coron a păstrat permanent legă-
tura afectivă cu locurile natale, 
a căror frumuseţe – devenită cu 
timpul uşor nostalgică – s-a do-
vedit a fi acel impuls ce l-a călă-
uzit în viaţă, l-a determinat să-şi 
recunoască drumul. Formaţia sa 
în cadrul şcolii ieşene de pictură 
îl plasează într-o ambianţă unde 
se interferează respectul pentru 
marea tradiţie interbelică cu cer-
te tendinţe moderne, dominate 
de căutĂri pur plastice. Pentru 
Gheorghe Mihai Coron, contex-
tul amintit s-a dovedit propice 
descoperirii resorturilor interioa-
re ale receptivităţii pentru natu-
ră şi pentru aspectele ei sensibi-
le, în special culoarea şi lumina. 
Dar la fel de importante au fost 
rigoarea studiului în atelier, ore-
le petrecute în faţa şevaletului, 
partea ascunsă, nespectaculoa-
să a vieţii, caracteristică celor ce 
fac din profesiune un mod de a 
fi, la care nu există alternativă. 
Unul dintre reperele importante 
ale picturii lui Gheorghe Mihai - 
Coron este peisajul. Peisajele lui 

sunt  ca  nişte priviri întoarse spre 
interior, spre acea lume mirifică 
a copilăriei, ce şi-ar dori-o reac-
tualizată în datele unei purităţi 
nealterate de trecerea timpului. 
De aceea pictorul nu tinde spre 
o reconstituire realistă, de tip do-
cumentar, ci spre una subiectivă, 
a propriilor impresii.

Din punct de vedere plastic, 
chiar motivele compoziţiilor lui 
îi permit o libertate considera-
bilă faţă de elemenul figurativ. 
Pictorul selectează cu parcimo-
nie detaliile, renunţând la tot ce i 
se pare neesenţial, fără să opteze 
totuşi pentru abstract, pĂstrând 
acea încărcătură de concreteţe 
şi materialitate menită să dea 
viaţă lucrărilor. Peisajul şi natura 
moartă devin elemente vizuale 
menite să-i solicite imaginaţia şi 
să-l antreneze în exersarea unei 
secrete armonii între culoare, 
formă şi lumină.

Există un joc al percepţiei, al 
memoriei afective, la care ape-
lează artistul în configurarea 
compoziţiilor. Peisajele alese de 
el ca model sunt cele obişnuite; 
adesea nu le înregistrăm când 
trecem pe lângă ele, dar le redes-
coperim cu plăcere în pânzele 
sale, ca pe nişte locuri familiare. 
Culoarea continuă jocul inegal al 
memoriei, fiind esenţiala preo-
cupare a artistului şi un element 

important de ordonare a tablo-
ului. Pictorul are o preferinţă 
evidentă pentru armonii calde, 
ceea ce explică şi numărul mare 
de lucrări cu tentă autumnală. 

Senzaţia de prospeţime a im-
presiilor degajată de lucrările lui 
Coron este susţinută şi de trata-
rea pastei picturale. Zonele ei 
de materialitate, de consistenţă, 
alternează cu transparenţe obţi-
nute prin diluări şi prin suprapu-
neri ce lasă vizibile scânteieri din 
straturile inferioare. Tuşele late, 
faţetând planurile, sunt însoţite 
de striaţiile verticale sau oblice 

ale pensulaţiei, iar unghiularită-
ţile grafismelor scot în evidenţă 
fluiditatea maselor vegetale.

Ca şi peisajul, natura moar-
tă reprezintă pentru Gheorghe 
Mihai-Coron un domeniu al 
interferenţei între contactul 
nemijlocit cu realul şi proiecţia 
disponibilităţii sale emoţiona-
le. Ar fi incompletă prezentarea  
lui Gheorghe Mihai-Coron, dacă 
n-am sublinia importanţa acua-
relei în creaţia lui, tehnică prin 
care şi-a exersat capacitatea de 
a-şi decanta impresiile şi de  a-şi 
inventa propriul limbaj plastic.

Poate că acuarelele sale îi ex-
primă cel mai bine acea atitudi-
ne interiorizată de reculegere 
în faţa naturii ce-l caracterizea-
ză: o discreţie în a configura un 
univers lipsit de ostentaţie şi de 
spectaculos, unde din atenta do-
zare a mijloacelor plastice rezul-
tă o ambianţă invitând la reverie 
şi meditaţie, la înţelegerea unor 
valori simple şi perene ale exis-
tenţei.

Mariana Tomozei Cocoş - 
critic de artă

Foto: Sorin Pană 

Grupul 
„Rhythmyc 
Song” -
la Tecuci
„Floare 
de april”

În sala de spectaco-
le „Ion Petrovici” din 
Tecuci s-a desfăşurat, zi-
lele trecute, ediţia a XV-a 
a festivalului de muzică 
uşoară „Floare de april”, 
manifestare despre care 
am mai relatat. Juriul a 
fost alcătuit din com-
pozitorii Dan Dimitriu 
(Bucureşti), Eugen 
Bertea (Oneşti), cunos-
cutul interpret Theodor 
Munteanu, George 
Vamvu (Radio Iaşi), prof.
Viorel Burlacu (direc-
torul Casei de Cultură 
din Tecuci – instituţia 
organizatoare) şi prof.
Mircea Călianu (referent 
muzical).  Câştigător la 
prima grupă de vârstă 
a fost Dănuţ Petrişoaia 
din Iaşi, iar la cea de-a 
doua grupă – Andrei 
Cernica din Bucureşti. 
Recitalurile au început 
cu îndrăgitul Theodor 
Munteanu  care a „încăl-
zit” atmosfera. A urmat 
grupul Rhythmyc Song, 
al Palatului Copiilor din 
Galaţi, grup condus 
de profesorul Cristian 
Arginteanu, care a în-
cântat publicul, prin-
tr-un recital incendiar. 
Irina Nelersa, Ancuţa 
Costea, Laura Rusu, 
Mihaela Neculache şi 
Mădălina Dogaru au  
prezentat un repertoriu 
divers, antrenant, ridi-
când tinerii în picioare. 
Fetele au primit ovaţii şi 
aplauze binemeritate. 

A urmat corul de 
copii „Angeli”, al Casei 
de Cultură din Tecuci, 
care a impresionat prin 
acurateţea vocilor – 
grup pe care l-aţi putut 
urmări şi pe postul TV 
Galaţi. Recitalul final a 
aparţinut tot gazdelor 
– formaţia de muzică 
uşoară a Clubului elevi-
lor din Tecuci. 

Un rol esenţial în 
buna desfăşurare a fes-
tivalului l-a avut referen-
tul muzical al Casei de 
Cultură, Mircea Călianu 
– care a asigurat sono-
rizarea, a fost membru 
al juriului, a repetat la 
scenă cu fiecare concu-
rent şi a pregătit corul 
“Angeli”. Prezentarea 
concursului şi a recita-
lurilor a fost făcută cu 
profesionalism de tâ-
năra şi talentata actriţă 
Cristina Uja. 

Angela Ribinciuc     

Un volum hiperconsistent de 
peste 200 de pagini, însumând 
186 poezii, publică Valeriu DG 
Barbu la Editura „Nelinişti meta-
fizice”, Constanţa, 2008.

Că “omul sfinţeşte locul” 
este o zicală din seria truisme-
lor populare şi desigur se/s-a 
adeverit şi de-a lungul istoriei 

recentei noastre jalnice istorii 
de vremuri silite, roşii şi răsărite-
ne, când Radu Gyr, Aron Cotruş, 
Steinhardt, Petrovici şi alţii scriau 
cu cioburi de sticlă sau cuie, sau 
foloseau forţa memoriei pentru 
a ne lăsa opere de referinţă din 
substanţa ideatică născută din 
suferinţă şi nedreptate.

Duminică, la Teatrul Muzical,
Opera „Traviata”

Duminică, la ora 17,00, Teatrul Muzical vă invită să vizionaţi spectacolul 
„Traviata”, operă în patru acte pe muzica lui Giuseppe Verdi, în regia Eleonorei 
Constantinova, sub bagheta dirijorului Pedro Negrescu.  În distribuţie, pe lân-
gă soliştii teatrului, îi regăsim pe: Svetlana Sicenkova, Cosmin Marcovici, Pavel 
Ermolenko, Ioana Drăgan, Gheorghe Racoviţă, Iulian Sandu.

A.R. 

„Magazin 
istoric”
Poftiţi 
la olandeze! 

În ultimul său număr, 

publicaţia „Magazin 
istoric” vă propune să 
analizaţi relaţia Carol II – 
Iuliu Maniu. Autorul arti-
colului „Victoria târzie şi 
inutilă” vorbeşte despre 
cei doi duşmani şi victi-
ma lor, România. De la 
corespondentul Radio 
România în Irak citim 
despre „Zigguratul şi 
antica cetate Ur”, unde 
şi-a găsit adăpost, vre-
melnic, şi regimul lui 
Saddam. Unul dintre 
redactorii „Magazinului 
istoric” încearcă să dea 
puţin la o parte cortina 
de pe istoriografia rusă 
şi să ne arate cum văd 
ruşii România în cele 
două războaie mondi-
ale. 

Cei interesaţi să afle 
răspunsul la întreba-
rea „De ce s-a construit 
Cetatea Bran?” nu tre-
buie decât să citească 
până la capăt artico-
lul pe această temă. 
Sărbătorile pascale sunt 
un prilej de a vedea 
câte din obiceiurile din 
preajma lor se mai res-
pectă. Veţi găsi lucruri 
cel puţin interesante din 
materialul de prezen-
tare a acestor tradiţii. 
Dacă mai aveţi ocazia să 
ajungeţi în Sibiu şi sun-
teţi interesaţi de cultu-
ra chineză, ar trebui să 
ştiţi că la Universitatea 
„Lucian Blaga” s-a des-
chis Institutul Confucius. 
Aflaţi mai multe amă-
nunte din „Magazin 
istoric”. Tot aici sunteţi 
invitaţi de către un ling-
vist român să serviţi 
câteva… (cuvinte) olan-
deze.

Albumul foto din 
acest număr vă ia la 
plimbare în bicicletă. 
Atenţie, într-o bicicletă 
veche de peste 70 de 
ani!                  

C.S.Carp

Nu este nici o greşeală. Am 
sperat degeaba. Am aşteptat o 
dezminţire. Cezar Ivănescu, într-
adevăr, nu mai este. La televizor, 
imagini cu Poetul într-un inte-
rior somptuos. Chipul său, parcă 
tăiat în salcie veche, priveşte 
spre niciunde. Mâinile lui bune şi 
oneste odihnesc pe o masă din 
lemn preţios. 

Totul este în trecut.

Frigul lumii

Unde este suferinţă, când 
moartea îşi ascute colţii de ver-
surile Poetului? Sângele mi-a 
amorţit, a încremenit la începu-
tul urletului cuvintelor, carnea 
mea miroase a groapă proaspăt 
săpată cu hârleţe noi. 

Îl vor acoperi florile, îl vor aco-
peri discursurile, îl vor şterge la-
crimile. Şi toţi vor pleca. Suferinţa 
va rămâne.

El va da florile la o parte cu 
mâinile lui bune şi cinstite. Şi, 
în Marea Linişte, o va strânge în 
braţe ca pe o iubită.

Unde eşti, suferinţă? Mestec 
cenuşa cuvintelor lui scrise, mi 

se face plâns neputinţa de a mai 
ridica ochii spre cer.

Cerul?
Pământul!
Clopotarul îşi va şterge mâi-

nile de pantaloni, îşi va aprinde 
o ţigară.

Versurile lui stau sub o 
creangă de liliac.

Suferinţa e o femeie care-l 
ţine în braţe. Clopotul nu mai 
bate.

Şi mâinile lui bune şi cinstite 
trag florile peste amândoi, să nu 
le fie frig. Frigul lumii.

Trimite Domnul

Scria Cezar Ivănescu : « Trimite 
Domnul/ semn prin oameni/ şi 
semnul care-l porţi cu tine/ e să 
te duci şi să mă laşi singur/ singur 
cu Domnul meu în mine »

(Sutra II – Tao)
Scria…Scria…
Acest verb se conjugă acum, 

pentru el, acum, de acum, numai 
la trecut. Păcat! Dumnezeu nu 
dă cu zarul. De aceea e păcat!

Luminiţa Mihai

Artă plastică

Dar iată că şi detenţia actua-
lă, de motivaţie infracţională cu 
totul „laică”, ne oferă surprize de 
acest gen, printr-o recuperare a 
unei victime de conjuncturală 
slăbiciune de moment. Acesta 
este şi cazul lui Valeriu DG Barbu. 
În asemenea condiţii s-a întors 
el cu toată fiinţa la cerneala na-
tală a coclaurilor bereştene ale 
Covurluiului, cu viile din preaj-
ma pârâului Chineja sau a văii 
Bâzanului, cu pădurile ei de ste-
jar şi cu gândul tot la „Măriuca 
mea care mi-a pus astupuş ini-
mii...”. Ca dovadă că germenul 
liric nu s-a uscat sau n-a putrezit, 
ci, precum grâul găsit în milena-
rele piramide, a dat fir verde şi 
spic recoltat din abundenţă, ase-
menea şi în această carte, poe-
mele. „Să te ferească Dumnezeu/
de patima poetului când/este în-
drăgostit de literă//...plimb mâna 
pe coala de hârtie/îmi pare că 
degetele schiază/slalom printre 
litere care/ abia aşteaptă să fie 
scrise//...poetule/ţi-ai tatua tru-
pul/ai gesticula mimând scrisul 
pe cer/dând norii ca şi cum ai da 
pagina/sunt fragmente aici, le 

cred lumânări/le aprind/şi rămân 
aşa în creion/ca-ntr-un baston.” 
(fragmente, pag. 7) Valeriu Barbu 
scrie cu voluptate o poezie a po-
eziei o ars poetica aproape cere-
monială. 

Iată oferta poetului odată cu 
generoasa lui invitaţie oferindu-
se însuşi drept ghid, denunţân-
du-şi adevărul, desculpându-se, 
acordându-ne încredere clarei 
noastre vederi: „Bună ziua, citito-
rule, dă-mi mâna ta/printre aces-
te şiruri de cuvinte – care/deseori 
îţi decojesc rănile şi prea rar/ţi le 
linge/Să mă ierţi când răsucesc 
virgule/în carnea verbului „a 
păsa” până dau/de numele tău/
Tu eşti acela care vede poezie, 
zbatere/gemând sub literă/este 
numai meritul tău că în muchii-
le foilor/profilezi poetul care nu 
voi fi niciodată/în realitate”. (mă-
car..., pag. 30)

Sentimentul culpei emană 
dintr-o candidă mini-rugăciune, 
şi nu numai a culpei, ci şi a unei 
dorinţe de reabilitare spiritua-
lă însoţită de sindromul Fiului 
Risipitor: „îngerică, dragă,/mult 
amar şi dezamăgire ai strâns, 

nu-i aşa?/Ia spune de câte ori n-ai 
vomitat din cauza mea/câtă le-
hamite...//du-i Domnului lacrima 
mea, spune-I că aş vrea să mă în-
torc Acasă” (mini-rugăciuni, pag. 
14)

Convins că el, autorul a fost 
„programat” de sus pentru a 
fi poet, iar pentru a fi astfel îţi 
trebuie şi un anume coeficient 
de curaj, Valeriu Barbu expune 
nişte ipostaze existenţiale co-
mune, îndeletniciri oneste, dar 
nu exclude, ba condiţionează 
afirmarea de acea îndrăzneală, 
aproape cristică în care se spune: 
„Îndrăzniţi, Eu am biruit lumea!” 

Poeziile lui Valeriu DG Barbu 
dovedesc un mare rafinament 
poetic şi poetizant, o năstruşni-
cie ideatică pe care o converteş-
te cu degajare şi abilitate la poe-
zia autentică, plină de informaţie 
transfigurată artistic, frapant, 
greu de trecut în revistă într-
un spaţiu limitat, rămânându-ţi 
neacoperite multe aspecte ale 
fenomenului poetic în actuala 
panoplie lirică năvalnică, în ex-
pansiune. 

Paul Sân-Petru

Cronică literară

Valeriu DG Barbu - „Din cioburi”

Retrospectiva Gheorghe 
Mihai-Coron

Ai să dai samă, Doamne!
(Inima impecabilă a limbii române a încetat să mai bată. 

Cezar Ivănescu a murit)
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Înregistram gestul Papei de a păşi într-o 
sinagogă, în SUA, după ce precedentul 
suveran pontif intrase şi într-o moschee. 

Speram ca astfel de gesturi să nu semene doar cu 
o cucerire a Everestului: să înfigi adică  drapelul 
în vârf, după care să cobori… Sărbătorile pas-
cale îndeamnă la înţelegerea celorlalţi, indiferent 
de credinţa lor - pace pe Pământ. Uneori însă, 
nici propria credinţă nu mai ajunge. Britanicii şi-
au uitat, se pare, ziua naţională – sărbătorirea 
patronului lor, Sfântul Gheorghe. Se poate vorbi 
despre discreţia englezului sadea în a-şi afişa sen-
timentele cele mai profunde, dar BBC observa că 
mai degrabă este sărbătorit public, de englezi,  
patronul Irlandei, Sfântul Patrick, decât Sfântul 
Gheorghe… A fost chiar nevoie ca în acest an să se 
implice English Heritage – instituţie de stat de pro-
movare a patrimoniului istoric britanic – pentru o 
campanie de… îmboldire la respectarea unui sim-
bol pe cât de sfânt pe atât de glorios! Poate că de 
fapt la asta duce confortul, civilizaţia: la lumânări 
artificiale, electrice, la rugăciuni de mântuială 
sau chiar la uitarea drumului spre biserică… Dar 

iată, în ţări aride, în care nisipul înlocuieşte ver-
dele ramurilor noastre de salcie, credinţa este mai 
profundă; dar şi mai intransigentă cu alte culturi! 
Pare comic pentru occidentalii care îşi mai lasă 
copiii să vadă la televizor scene de nudidate sau 
chiar de sex, interdicţiile pe care le capătă teleno-
velele indiene pentru publicul afgan, musulman. 
Filme care mângâie cu vraja lor pe sărac, după o 
zi istovitoare de muncă, sunt privite separat de 
bărbaţi, separat de femei ; ultimele acuzate că-şi 
uită bucătăria de dragul ecranului… Deşi filmele 
respective sunt cenzurate cadru cu cadru atunci 
când în imagine apar icoane budiste ori femei cu 
umeri goi, ele sunt prost privite şi în pericol de a fi 
suspendate de autorităţile afgane. Autorităţi care 
în prezent sunt protejate de terorism, chiar şi cu 
preţul vieţii,  de soldaţi români sau de alţi soldaţi 
creştini. Paradox…

Jumătate de veste bună tot vine acum, în zile 
de sărbătoare: urmează să aibă loc o  primă în-
tâlnire între un reprezentant al lui Dalai Lama cu 
autorităţile chineze. Poate fi un început bun… 

Pace înşelătoare…

Cel puţin 70 de persoane 
au murit şi alte peste 450 au 
fost rănite în coliziunea a două 
trenuri, ieri-dimineaţă, în estul 
Chinei. Un tren de pasageri de 
mare viteză, care făcea legătura 
între Beijing şi portul Qingdao, 
în Shandong, s-a ciocnit de 
un alt tren, după ce a deraiat, 
în zona oraşului Zibo, la scurt 
timp după ora 4.40 (duminică, 
23.40, ora României), a anunţat 
agenţia oficială China Nouă, 
citând un purtător de cuvânt 
guvernamental. Aproximativ 
zece din vagoanele primului 

tren s-au răsturnat într-un şanţ 
noroios. Cel de-al doilea tren, 
care efectua o cursă Yantai-
Suzhou, a deraiat şi niciuna 
dintre garniturile sale nu a ajuns 
în şanţ. Dintre răniţi, zeci de 
persoane erau, după incident, în 
stare gravă. Coliziunea a provocat 
rănirea, între alţii, a patru francezi 
care au fost spitalizaţi cu fracturi. 
Potrivit primelor rezultate ale 
anchetei preliminare, accidentul 
feroviar s-a produs din cauza 
unei erori umane. Autorităţile au 
exclus ipoteza unui act terorist.

Autorităţile de la Bucureşti 
l-au convins pe fostul preşedin-
te moldovean Mircea Snegur să 
înceapă războiul cu Transnistria, 
a declarat liderul de la Chişinău, 
Vladimir Voronin, în cadrul emi-
siunii “Conversaţii cu preşedin-
tele”, potrivit site-ului Unimedia.
md. “Bucureştiul nu recunoaş-
te existenţa moldovenilor în 

România. Asta înseamnă că au-
torităţile române nu recunosc 
nici limba şi nici naţiunea mol-
dovenească. Iată acum când ne 
apropiem de rezolvarea proble-
mei transnistrene, (preşedintele 
român Traian, n.r.) Băsescu se 
lansează în declaraţii cu preten-
ţii teritoriale faţă de Ucraina”, a 
declarat Voronin. “Asta se face 

intenţionat. În schimb, cei de 
la Bucureşti l-au convins pe 
Snegur să înceapă războiul cu 
Transnistria. Spun asta pentru că 
trebuie să ştie toată lumea ce a 
fost”, a adăugat el, în cadrul aces-
tei emisiuni transmise pe postul 
de televiziune loial comuniştilor, 
NIT.

Nokia şi landul Renania de 
Nord-Westfalia au ajuns la un 
acord privind rambursarea sub-
venţiilor pe care grupul finlan-
dez trebuie să le plătească, după 
mutarea uzinelor în România. 
Potrivit revistei germane Focus, 
a fost încheiat un acord între 
grupul finlandez Nokia şi landul 
Renania de Nord-Westfalia, pri-
vind rambursarea unor subvenţii 
de 30 de milioane de euro, pe 
care Nokia le primise în momen-
tul în care deschisese fabrica de 
la Bochum. Finlandezii retur-
nează aceste sume, ca urmare 
a deciziei de a închide unitatea 
din Bochum, hotărâre care a 
provocat un val de indignare în 
Germania, în special din cauza 

subvenţiilor pe care statul regi-
onal le acordase Nokia pentru a 
dezvolta afacerea. La acea vre-
me, Nokia a primit subvenţii to-
tale de 60 de milioane de euro. 
Potrivit noului acord, cele 30 de 
milioane se vor îndrepta spre un 
fond special “Dezvoltare pen-
tru Bochum”. Cel mai mare pro-
ducător de telefoane mobile a 
anunţat că a căzut de acord şi cu 
reprezentaţii salariaţilor, cărora 
le va plăti indemnizaţii de conce-
diere în valoare totală de 200 de 
milioane de euro. Peste 2.300 de 
angajaţi germani au rămas fără 
loc de muncă, după ce compa-
nia şi-a mutat producţia la Jucu, 
în judeţul Cluj.

Potrivit unui top întocmit de Sunday Times, cei 
mai bogaţi o mie de oameni de afaceri din Anglia au 
strâns, împreună, 400 de miliarde de lire sterline. În 
clasament, pe primele două poziţii sunt doi magnaţi 
care nu s-au născut în Marea Britanie, dar trăiesc în 
regat. Este vorba de indianul Lakshmi Mittal, cu o 
avere de aproape 30 de miliarde de lire, iar pe locul 
doi, magnatul rus al petrolului Roman Abramovich. 
Patronul clubului Chelsea are o avere care depăşeşte 
11 miliarde de lire sterline, acesta situându-se astfel 
pe locul secund. Cel mai bogat scriitor rămâne JK 
Rowling, creatoare lui Harry Potter, cu o avere de 560 
de milioane de lire. Conform Sunday Times, peste 
700 dintre cei o mie de milionari şi-au făcut averea pe 
propriile puteri, nu au moştenit-o.

Un elicopter ucrainean s-a 
prăbuşit ieri în Marea Neagră, 
provocând moartea a 19 persoa-
ne, a anunţat agenţia rusă Itar-
Tass, citând compania publică 
de gaz din Ucraina, Naftogaz. O 
persoană aflată la bordul elicop-
terului a supravieţuit, a precizat 
agenţia, adăugând că accidentul 
s-a produs după ce partea din 

spate a elicopterului a lovit o 
platformă offshore, operată de 
Naftogaz. “Un elicopter Mi-8 cu 
20 de persoane la bord a lovit 
platforma Tavrida cu partea din 
spate, provocând moartea a 19 
persoane”, a declarat Ilia Savin, 
adăugând că o persoană a su-
pravieţuit impactului. Elicopterul 
aparţine companiei Naftogaz.

Viitorul premier italian Silvio 
Berlusconi s-a declarat “mulţumit 
în totalitate” de întrevederea pe 
care a avut-o sâmbătă cu aliatul 
său din Liga Nordului, Umberto 
Bossi, care ar fi permis încheierea 
unui compromis privind compo-
nenţa Guvernului. Potrivit unor 
surse apropiate negocierilor, un 
acord “care mulţumeşte” ambe-
le părţi a fost încheiat în cadrul 
acestei întrevederi de două ore, 
desfăşurată la sediul formaţi-
unii Liga Nordului, din Milano. 
Partidul Liga Nordului anunţa-
se că va obţine patru ministere, 
printre care un post de vicepre-
mier, precum şi portofoliul de 
Interne şi pe cel al Agriculturii, 
după o reuniune cu Berlusconi, la 
20 aprilie. Silvio Berlusconi preci-
zase că alegerea miniştrilor “nu 

este definitivă”, iar desemnarea 
lui Roberto Calderoli în funcţia 
de vicepremier a generat contro-
verse în anturajul viitorului pre-
mier italian. Conform compro-
misului încheiat sâmbătă, cele 
două posturi de vicepremier ar 
fi suprimate din viitorul Guvern. 
Anunţul privind componenţa 
Guvernului va fi făcut la jumăta-
tea lui mai.

Roma, 
la al doilea tur de scrutin

Birourile de vot s-au deschis 
ieri la Roma, la ora 5.00 GMT 
(8.00, ora României), pentru al 
doilea tur de scrutin al alegeri-
lor municipale, al căror rezultat 
se anunţă foarte strâns, tabăra 
de stânga fiind ameninţată cu 

pierderea primăriei capitalei ita-
liene deţinută de peste 15 ani. 
În această a doua zi a alegerilor 
(prima fiind duminică), birouri-
le s-au închis la ora 13.00 GMT. 
Aşa cum se temeau partidele 
politice, în special stânga, rata 
de participare este în scădere, 
numai 47 la sută dintre alegă-
tori participând la vot duminică, 
faţă de 57,1 la sută în primul tur 
de scrutin, potrivit Ministerului 
italian de Interne. Cetăţenii din 
Roma au părăsit în număr mare 
capitala cu ocazia unei miniva-
canţe de trei zile. Candidatul 
stângii Francesco Rutelli, fost mi-
nistru al Culturii, în vârstă de 54 
de ani, a intrat în turul al doilea 
cu rivalul său de dreapta Gianni 
Alemanno, în vârstă de 49 de ani 
şi fost ministru al Agriculturii.

Mii de africani vor primi bani 
din partea Băncii Mondiale, dacă 
vor evita ca de acum înainte să 
mai întreţină relaţii sexuale fără 
a se proteja. După cum infor-
mează Reuters.it, acest proiect 
aflat încă în fază de experiment 
va fi demarat în cursul anului 
în Tanzania, investiţiile ridicân-
du-se la 1,8 milioane de dolari. 
Iniţiatorii proiectului speră ca în 

acest fel să contracareze răspân-
direa virusului HIV pe continen-
tul african. În faza experimen-
tală, la acest program vor par-
ticipa 3.000 de bărbaţi şi femei. 
Participanţii vor primi câte 45 de 
dolari pe an, în cazul în care, din 
rezultatele analizelor la care vor 
fi supuşi regulat, va rezulta că nu 
prezintă infecţii care se transmit 
pe cale sexuală. Această sumă 

reprezintă aproape un sfert din 
salariul anual al multora dintre 
voluntarii implicaţi în proiect. În 
Africa, SIDA ucide anual aproape 
două milioane de oameni, iar în 
2007 au fost infectate cu HIV 2,7 
milioane de persoane, în ciuda 
miliardelor de dolari investite 
pentru programe de prevenire şi 
de informare.

Român, arestat 
pentru viol

Un român în vârstă de 
30 de ani a fost arestat de 
poliţia italiană după ce a 
violat o femeie de origine 
bosniacă, în vârstă de 40 
de ani, la periferia Romei. 
Incidentul a avut loc sâm-
bătă seara, la periferia ca-
pitalei, sub un pod care 
traversează o linie de cale 
ferată, unde locuia femeia, 
într-o baracă. Persoanele 
care au trecut prin apro-
piere au auzit strigătele 
de ajutor ale acesteia şi 
au alertat poliţia, care l-a 
arestat pe agresor.

Incendiu 
devastator

Circa 1.000 de persoa-
ne au fost evacuate dumi-
nică în nord-estul oraşului 
american Los Angeles, în 
urma unui incendiu de 
vegetaţie izbucnit pe dea-
lurile din apropiere. Între 
400 şi 500 de locuinţe au 
fost vizate de un ordin 
de evacuare obligatorie. 
Cauza incendiului izbucnit 
sâmbătă după-amiază, din 
cauza temperaturilor foar-
te ridicate înregistrate în 
California, este în continu-
are investigată. Incendiul 
era controlat în proporţie 
de 30 la sută duminică-
seară.

Cu semnătura 
preşedintelui

Preşedintele slovac 
Ivan Gasparovici a parafat 
vineri noua lege privind 
presa, în pofida criticilor 
virulente ale opoziţiei şi 
mass-mediei locale. Cu 
această semnătură finală, 
textul pe care criticii săi îl 
consideră periculos pentru 
libertatea presei, va putea 
intra în vigoare. Această 
lege prevede un drept 
la replică extins, inclusiv 
atunci când informaţiile 
publicate sunt exacte şi 
verificate, ceea ce repre-
zintă o ameninţare pentru 
independenţa ziarelor, 
potrivit presei locale.

Sateliţi lansaţi 
din India

India a reuşit să lanse-
ze în spaţiu o rachetă care 
transportă zece sateliţi, în-
tre care unul indian şi alţi 
opt realizaţi de institutele 
de cercetare canadiene şi 
germane. Racheta Polar 
Satellite Launch Vehicle 
(PSLV) a fost lansată ieri, 
la ora locală 9.20 (6.50, ora 
României), din Sriharikota, 
în estul statului Andhra 
Pradesh.

Scutul american, 
în Cehia
Semnarea 
acordului, 
amânată

Semnarea acordului diplo-
matic între Praga şi Washington 
pentru amplasarea scutului 
american pe teritoriul ceh, a 
fost amânată, a anunţat ieri 
diplomaţia cehă invocând o 
problemă de calendar. Anunţat 
în cadrul summitului NATO 
de la Bucureşti, acordul-ca-
dru urma să fie semnat la 5-6 
mai de secretarul american de 
Stat Condoleezza Rice, potri-
vit datelor cehe. Amânarea a 
fost decisă din motive de “or-
din tehnic”, legate de faptul 
că sosirea lui Rice “nu a putut 
fi coordonată pentru 5 mai”, a 
explicat purtătoarea de cuvânt 
a Ministerului ceh de Externe, 
Zuzana Opletalova. În perioa-
da 1-5 mai, secretarul ameri-
can de Stat va efectua un tur-
neu în Marea Britanie, Israel şi 
Cisiordania pentru a discuta 
despre programul nuclear ira-
nian, Kosovo şi eforturile de 
pace din Orientul Mijlociu, po-
trivit programului său oficial.

Protest Greenpeace

Un grup de militanţi ai 
Greenpeace s-a infiltrat ieri pe 
terenul militar ceh, care urmea-
ză să găzduiască viitorul radar 
american, instalând o pancartă 
în semn de protest. “Nu vrem 
să fim ţinte”, se poate citi pe 
pancarta instalată în punctul 
numit “cota 718”, un deal apar-
ţinând poligonului militar din 
Brdy. Sondajele de opinie ara-
tă că două treimi dintre cehi 
sunt ostili viitorului radar care 
trebuie cuplat cu un sistem de 
interceptare a rachetelor ce ur-
mează a fi instalat în Polonia.

Ceasul fără oră
Ultimul “răcnet” în materie 

de ceasuri în rândul superbo-
gaţilor lumii este un orologiu 
de 300.000 de dolari cu totul 
inedit. Deşi la prima vedere un 
ceas de mână de 300.000 ar pu-
tea duce cu gândul la un oro-
logiu sofisticat şi cu multiple 
opţiuni, în realitate, lucrurile 
nu stau tocmai aşa. Costisitorul 
ceas nu indică nici măcar ora 
exactă, ci doar îl informează pe 
utilizator dacă este zi sau noap-
te. Cu toate acestea, orologiul 
“Day & Night”, realizat de firma 
elveţiană Romain Jerome, se 
vinde ca “pâinea caldă” (în doar 
48 de ore, au fost vândute nouă 
exemplare). “O nouă metodă 
de interpretare a timpului”, 
spun producătorii, precizând 
că “ceasul oferă o nouă metodă 
de a măsura timpul, împărţind 
Universul în două secţiuni fun-
damental opuse între ele: ziua 
şi noaptea”.

Polonia
Suporter ucis de „rivali” 

Un bărbat în vârstă de 23 de ani, suporter al unei echipe din a 
patra ligă poloneză, a murit după ce a fost agresat pe stradă de hu-
liganii unui alt club, Polonia Bytom, care evoluează în prima divizie 
poloneză. Poliţia a reţinut cinci persoane cu vârste cuprinse între 
19 şi 28 de ani, care au putut fi identificate datorită înregistrării 
unei camere de supraveghere a unei firme.

Marea Britanie
Execuţie greşită

Un adolescent britanic, în vârstă de 15 ani, a fost ciuruit de gloanţe 
provenind de la o mitralieră, în patul său, pentru că a fost confundat 
de membrii unei bande de stradă. Michael Dosunmu a fost atins de 
patru gloanţe, dintre care unul l-a nimerit în inimă, trase de doi asa-
sini care au dat buzna în casa familiei victimei pentru a-l lichida pe 
fratele său.

Tragedie feroviară în China

Coliziune nimicitoare

Republica Moldova

Preşedintele acuzator
[ Vladimir Voronin: Bucureştiul l-a convins pe Mircea Snegur să înceapă războiul 

cu Transnistria

Ucraina

Elicopter prăbuşit 
în Marea Neagră

Nokia returnează bani Germaniei

”Dezvoltare pentru 
Bochum”

În Italia Compromis 
pentru formarea Guvernului

Top 1.000 Lakshmi Mittal, 
cel mai bogat britanic

De la Banca Mondială,

Bani pentru sexul protejat

[19 persoane 
aflate la bord au murit
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Mai mulţi cititori ne‑au sem‑
nalat o problemă cât se poate de 
inechitabilă pentru beneficiarii 
alocaţiei de stat pentru copii. 
După numeroasele apeluri ale 
Direcţiei de Muncă şi Protecţie 
Socială către aceştia să stea 
acasă în zilele când vin poştaşii 
cu alocaţia, aceştia din urmă nu 
mai ajung. Mai exact ajung, dar 
apelează la cea mai simplă me‑
todă de a scăpa de mandate: le 
lasă în uşă sau la cutia poştală, 
pentru ca mai apoi oamenii să 
îngroaşe cozile de la ghişeie.  
„Am fost acasă toată ziua şi când 
a venit soţul am constatat cu stu‑
poare că avizul pentru alocaţie 
era postat în uşă, ne‑a spus dna 
Pavelescu M., care locuieşte în 
Mazepa II. Deci nici măcar nu s‑a 

sinchisit poştăriţa să mai sune, să 
scrie două rânduri şi să încasez 
alocaţia. Acum trebuie să merg 
la poştă, musai a doua zi, altfel 
primesc banii abia luna următoa‑
re. Şi nu mi se pare deloc firesc 
aşa, câtă vreme s‑au angajat să 
presteze un serviciu. Am şi nişte 
colegi de serviciu care au primit 
avizele cam în aceeaşi manieră, 
în cutia poştală. Înţeleg că poşta 
a avut activitate de sărbători, un 
volum mai mare de muncă, dar 
cred că şi noi merităm un minim 
respect.”

Reamintim că de la 1 ianuarie 
2008, alocaţiile şcolare se dis‑
tribuie prin intermediul poştei, 
la domiciliu. În cele mai multe 
cazuri, beneficiarul (adică titu‑
larul de cont, de obicei unul din 

părinţi) nu este acasă şi atunci ar 
trebui să primească avizul prin 
care este invitat să ridice banii de 
la oficiul poştal a doua zi. Din ne‑
fericire, apar, iată, şi cazuri când 
chiar dacă au stat acasă, oamenii 
trebuie să facă încă un drum, la 
poştă. 

Există şi varianta, mai como‑
dă şi mai civilizată, a deschiderii 
unui cont pentru virarea banilor. 
Direcţia de Muncă şi Protecţie 
Socială Galaţi, care gestionează 
alocaţiile de stat pentru copii, 
are deja încheiate protocoale cu 
marile bănci şi nu trebuie decât 
să completaţi o cerere‑tip (deja 
existentă la ghişeu) şi să deschi‑
deţi un cont, dacă nu aveţi deja 
unul. 

Cea de‑a şasea ediţie a Galei 
Societăţii Civile a intrat în linie 
dreaptă. Pe 22 aprilie s‑a încheiat 
înscrierea proiectelor, în cursa din 
acest an intrând 74 de organizaţii 
neguvernamentale, trei grupuri 
de iniţiativă şi trei persoane fizice, 
care vor concura cu un total de 115 
proiecte, pe cele opt secţiuni.

Gala Societăţii Civile promovea‑
ză şi premiază cele mai bune pro‑
iecte implementate de sectorul 
neguvernamental din România. 
Pe site‑ul www.galasocietatiici‑
vile.ro se găsesc toate proiectele 
înscrise în competiţie anul acesta, 

pe fiecare secţiune în parte: 19 pe 
„Educaţie şi cercetare”; 16 pe „Artă 
şi cultură”; 12 pe „Apărarea dreptu‑
rilor individuale/colective”; 26 pe 
„Comportament civic şi participare 
publică”; trei pe „Sănătate”; 19 pe 
„Servicii sociale pentru categorii 
defavorizate”; 12 pe „Protecţia me‑
diului”; opt pe „Dezvoltare econo‑
mică şi socială”.

La ediţia din 2007 a Galei 
Societăţii Civile, proiectele înscrise 
de cele 92 de organizaţii neguver‑
namentale, grupuri de iniţiativă şi 
persoane fizice din toate regiunile 
ţării au avut o acoperire geografică 

atât locală şi regională, cât şi naţi‑
onală. Bugetul total atras de cele 
118 proiecte înscrise la cea de‑a V‑a 
ediţie a Galei Societăţii Civile s‑a ri‑
dicat la 17 milioane de euro, dublu 
faţă de bugetul proiectelor înscrise 
la ediţia anterioară.   

Muntenia ‑ prima în top

Anul acesta, cele mai multe pro‑
iecte au fost înscrise de organiza‑
ţiile din regiunea Munteniei – 66 
proiecte, urmată de Transilvania 
– 22 proiecte, Moldova – 12 pro‑
iecte, Banat – opt proiecte, cele 

mai puţine provenind din Oltenia 
– şase proiecte şi Dobrogea – un 
proiect. Jurizarea şi evaluarea pro‑
iectelor se desfăşoară în perioada 
18 aprilie ‑ 12 mai, iar festivitatea 
de acordare a premiilor va avea loc 
la Ateneul Român, pe 21 mai 2008.

Gala Societăţii Civile este un 
proiect Millenium Communication, 
susţinut de Rompetrol (ca partener 
principal), printre parteneri numă‑
rându‑se Europa FM, Adevărul 
Verde, Dilema Veche, 24 FUN, 
Green Report, IQads, HotNews.ro, 
121.ro, EurActiv.ro. 

Un cititor, 
o problemă
Beep‑ul 
„îndoaie” 
factura

Constantin C. ne‑a su‑
nat la redacţie pentru a 
semnala o „păţanie” aşa 
încât alţii să nu treacă prin 
aceeaşi experienţă. „Am 
un copil de nouă ani, care 
stă singur acasă, spune dl 
Constantin. I‑am cumpărat 
telefon mobil tocmai pen‑
tru a comunica mai uşor 
şi am convenit să îmi dea 
câte un semnal şi îl sun eu. 
Numai că băiatul a început 
să sune de pe telefonul fix. 
Repet, dădea beep‑uri şi 
eu îl sunam. Dar am avut 
surpriza să constat că fac‑
tura Romtelecom mi‑a fost 
încărcată cu aproape opt 
euro, pentru fiecare din 
cele 74 de astfel de ape‑
luri dintr‑o lună. Dar nu am 
avut nicio secundă de con‑
vorbire efectivă! Nu cumva 
conexiunea dintre posturi‑
le telefonice trebuia asigu‑
rată prin abonament?”. 

Cât de corect ori firesc 
este faţă de abonaţi nu pu‑
tem noi judeca. Spunem 
doar: aviz „amatorilor.”

Scrisoare 
deschisă
Adeverinţa 
de la foştii 
angajatori 

„Mă numesc Târpu  
Nicolae şi sunt un cititor fi‑
del al publicaţiei dumnea‑
voastră. Mă adresez „Vieţii 
libere” pentru a semnala 
cazul meu, care nu cred că 
este singular printre pensi‑
onarii care au lucrat la Sidex 
(ArcelorMittal) Galaţi. 

Am lucrat în combinatul 
siderurgic timp de 30 de 
ani, dintre care 10 ani am 
lucrat în trei ture. Am făcut 
o cerere pentru a obţine o 
adeverinţă de la Serviciul 
Personal al societăţii mai 
sus amintite, care să ateste 
acest lucru. Adeverinţa îmi 
era necesară pentru ca an‑
gajaţii de la Casa de Pensii 
să îmi ia în calcul sporul de 
noapte din perioada res‑
pectivă. 

Cu stupoare am primit 
răspunsul celor de la Sidex, 
cum că nu am lucrat în ture 
de noapte în aceşti zece 
ani. Întrebarea mea este: 
oare cei care ar fi trebuit să 
facă verificarea de rigoare 
chiar au făcut acest lucru? 
Cine sau ce îi poate deter‑
mina pe aceşti domni să‑şi 
facă datoria cum trebuie? 
Oare gândesc ei că pâi‑
nea albă pe care o câştigă 
acum în combinat vine în 
urma eforturilor generaţii‑
lor pe care nu le respectă la 
momentul actual? 

Vă mulţumesc. 

Cu respect,
Nicolae Târpu”

Aşteaptă ajutor

Mâncilă Verginia, din co‑
muna Rediu, sat Plevna, are cinci 
copii minori, din care cel mai mic 
în vârstă de un  an şi două luni, 
iar soţul  execută o pedeapsă de 
cinci ani închisoare. Nu ştie cum 
să se mai descurce. Să ştiţi că tot 
dl primar Ghiţă Ene şi autorita‑
tea  tutelară vă pot veni în ajutor. 
Nu‑i desconsideraţi pe oamenii 
din Plevna, că vă pot ajuta. Cu o 
singură condiţie, să‑i respectaţi şi 
mai ales să vă creşteţi copiii în aşa 
fel, încât să devină utili societăţii 
şi celor din jur. 

Contribuţii prea mari

Este pensionară, dar are şi o 
societate. Trebuie să mai suporte 
contribuţia la Casa de Asigurări de 
Sănătate? ne întreabă dna Popa 
Caliopia din comuna Lieşti, jud. 
Galaţi.

Sunt de acord cu tot ce aţi scris. 
Că pensia de 418 lei este mică 
pentru a trăi decent, că chioşcul 
pe care l‑aţi deschis nu vă aduce 
mari câştiguri, iar suma imputată 
de 1682 lei “Contribuţie pe peri‑
oada 2004‑2006” şi dobânda de 
600 lei nu e corectă. Şi totuşi nu 
aveţi ce face. Aşa cum aţi achitat 
1000 lei daţi‑le şi restul  şi închi‑
deţi capitolul. 

Dreptul de accesiune

Ce spune legea despre dreptul 
de accesiune asupra celor produ‑
se de lucru vrea să ştie dl Nistor 
V. din Galaţi care de mai mulţi ani 
a lucrat o livadă şi zilele trecute 
s‑a trezit cu o somaţie să restituie 
terenul “unui pretins proprietar”. 

Trebuie neapărat să discu‑
taţi cu cel care v‑a trimis soma‑
ţia. Vedeţi actele pe care le are, 
după care clarificaţi problema cu 
primăria care “v‑a  închiriat tere‑

nul”. Până atunci trebuie să ştiţi 
că: “Fructele naturale şi industri‑
ale ale pământului, fructele civi‑
le, sporul animalelor (prăsila) se 
cuvin proprietarului în puterea 
dreptului  la accesiune” (art. 483 

cod civil).
Dacă dvs. aţi lucrat pământul,  

atunci “fructele  produse de vreun 
lucru nu se cuvin proprietarului, 
decât cu îndatorirea din parte‑i 
de a plăti semănăturile, arăturile 
şi munca pusă de alţii”. (art. 484 
Cod civil). 

Nu‑i rău să vedeţi şi art. 
485‑487 din acelaşi Cod civil şi să 
mai ţineţi seama şi de faptul că: 
“Proprietatea este dreptul ce‑l 
are cineva  de a se bucura şi dis‑

pune de un lucru în mod exclusiv 
şi absolut, însă în limitele deter‑
minate de lege”, iar legea spune 
că: “Nimeni nu poate fi silit a ceda 
proprietatea sa afară numai pen‑
tru cauza de utilitate publică şi 

primind o dreaptă şi prealabilă 
despăgubire”.

Despre 
succesiunile colaterale 

Dl   Negoiţă Costică din Galaţi 
vrea să ceară anularea unui cer‑
tificat de moştenitor obţinut de 
cumnata sa ca urmare a încetării 
din viaţă a fratelui său. Cui trebuie 
să se adreseze?

Numai instanţei în baza art. 

672 Cod  civil, al cărui cuprins este 
următorul: “În caz de a muri mai 
dinainte tatăl şi mama unei per‑
soane moarte fără posteritate, 
fraţii, surorile sau descendenţii 
lor sunt chemaţi la succesiune, 
depărtând pe ascendenţi şi pe 
ceilalţi colaterali. Ei succed sau 
după propriul lor drept, sau prin 
reprezentare, în modul regulat în 
secţiunea a II‑a a acestui   capitol.

Evident. Puteţi ajunge şi la o 
înţelegere, dar nu omiteţi terme‑
nul de prescripţie. Şi încă un sfat:  
nu‑i rău să vă  angajaţi totuşi un 
avocat. 

Nulitatea  
actelor de procedură 

Dl Stoian Costică din comu-
na  Matca vrea să ştie ce se în‑
ţelege prin “nulitatea actelor de 
procedură”. Trebuie să vă uitaţi 
într‑un cod de procedură civilă. 
Până îl găsiţi, iată ce se spune în 

legătură cu problema care vă in‑
teresează:

Actele de procedură îndeplini‑
te de un judecător necompetent 
sunt  nule.

Actele îndeplinite  cu neob‑
servarea  formelor legale sau de 
un funcţionar necompetent se 
vor declara nule  numai dacă prin 
aceasta s‑a pricinuit părţii o vătă‑
mare ce nu se poate înlătura de‑
cât prin anularea lor. În cazul  nu‑
lităţilor prevăzute anume de lege 
vătămarea se presupune  până la 
dovada contrarie.”

Şi vă mai interesează art. 108: 
“Nulităţile de ordine publică pot 
fi ridicate de parte sau de judecă‑
tor în orice stare a pricinii”. 

Singura cale este să vă adre‑
saţi instanţei cu o contestaţie la 
executare pentru ca instanţa să 
constate prescrierea executării 
sancţiunii.

Vasile Crintea 

O altfel de implicare 

„Binele o duce rău în România” 
[ Gala Societăţii Civile îşi propune să schimbe ceva

[115 proiecte sociale au fost înscrise în această ediţie

Semnal

Complicaţii la plata 
alocaţiilor

[ Poştaşul nu mai bate nici măcar o dată?

Vieţi salvate
Domnului 
doctor, 
mulţumiri

„Mă numesc Stafie 
Constantin. Sunt un pen‑
sionar în vârstă de 80 de 
ani din Galaţi şi doresc 
din suflet să aduc mul‑
ţumiri în special dlui dr. 
Filip Ioan, medic la Secţia 
Urologie, dar şi întregului 
colectiv al acestei secţii 
de la Spitalul Judeţean, 
pentru felul cum m‑a în‑
grijit pe mine şi nu numai. 
Cu felul său de a fi, puţin 
dur, dar cu multă răbdare 
şi multă bunătate, atât ca 
medic, cât şi ca om, ştie să 
aline suferinţa. 

Mulţumesc, de aseme‑
nea, dnei Luminiţa Nacu şi 
dnei Lenuş Ioniţă, asisten‑
te la Urgenţe Chirurgicale, 
care ne‑au primit şi pe 
mine şi pe soţia mea me‑
reu cu zâmbetul pe buze  
şi s‑au purtat foarte fru‑
mos fără nici o deosebi‑
re, profesional şi uman. 
Multe mulţumiri pentru 
că m‑aţi ajutat pe tot tra‑
seul de suferinţă pe care 
l‑am avut.  

Cu respect, 
Stafie Constantin”   
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

R: Care sunt consecinţele 
pe termen lung ale stresului şi 
depresiei?

Dr. M.C.: Sunt factori de risc 
cu consecinţe imprevizibile. 
Oamenii de ştiinţă fac legătura 
directă stres‑depresie‑imunitate 
scăzută, aceasta din urmă des‑
chizând calea oricărei boli, inclu‑
siv a cancerului. Cu alte cuvinte, 
lăsându‑ne pradă unor trăiri ne‑
gative este imprudent.

R.: Există soluţii practice 
de rezolvare şi mai ales de 
prevenire a instalării acestor 
suferinţe specifice secolului în 
care abia am intrat?

Dr. M.C.: Desigur, chiar un set 
de metode de luptă cu stresul 
şi depresia, începând cu primii 
paşi, ideea de bază fiind nu atât 
folosirea unor soluţii miraculoa‑
se, ci solicitând mai mult propria 

noastră gândire şi simţire, dând 
la o parte tendinţa comodă spre 
pasivitate şi dependenţă (de 
alţii, de medici, de medicamen‑
te). De multe ori am observat că 
omul este deschis mai ales către 
soluţii care acţionează „fără el”. 
Din acest punct de vedere, circu‑
lă un banc inspirat din realitatea 
americană: pentru a se vindeca, 
unui bolnav i se propune două 
soluţii de către medicul său. Ori 
îşi schimbă stilul de viaţă, ori se 
operează, la care pacientul răs‑
punde: operează‑mă, doctore!

Iată deci că la noi, dar şi în ţări 
cu mari pretenţii, este necesar ca 
gândirea pacientului modern să 
se ajusteze exigenţelor secolului 
în care trăim, investiţia persona‑
lă în prevenirea şi tratamentul 
bolilor fiind esenţială. La fel în 
trăirea sentimentului de fericire 

la care râvnim toţi.
R: Înţeleg că îndemnul: Să 

alegem fericirea! se adresează 
unui mare număr de oameni, 
practic tuturor. Ce ne puteţi 
spune în acest sens?

Dr. M.C.: Este o carte pentru 
toate vârstele, cine nu doreşte 
să fie fericit? Un adevăr, însă, nu 
trebuie omis, anume, fericirea 
adevărată, profundă şi luminoa‑
să se construieşte cu migală, ca 
o casă, începând cu fundaţia, 
care se cere a fi solidă, tradu‑
cându‑se această metaforă prin 
a lucra intens pentru formarea 
unei personalităţi (atenţie! per‑
sonalitate înseamnă orice om) 
echilibrate, puternice, înţelep‑
te, înscrisă neapărat pe drumul 
evoluţiei spirituale, chiar în ciu‑
da unor obstacole considerate a 
fi de netrecut.

În felul acesta, omul va sim‑
ţi, pe măsură ce înaintează pe 
spirala timpului său, că toate 
cămăruţele minţii şi inimii încep 
să se umple cu lumina binefă‑
cătoare (şi tămăduitoare în caz 
de boli) a binelui, frumosului şi 
adevărului. Atunci, răul sub ori‑
ce formă găseşte locul ocupat, 
izbindu‑se când vrea să intre în 
noi ca de un zid. Astfel, putem 
simţi că noi trăim viaţa şi nu via‑
ţa pe noi, ca frunzele purtate de 
vânt. Simţindu‑ne în corelaţie 
cu noi înşine şi cu ceilalţi, cu‑
noscându‑ne şi înţelegându‑ne, 
ne vom simţi în largul nostru în 
condiţiile mediului în care trăim 
oscilând judicios între termenii 
de adaptare şi modificare.Astfel, 
fericirea nu mai aparţine magiei, 
ci o obligăm să devină reală, să 
ne aparţină. Cititorul va afla care 

sunt izvoarele care contribuie la 
instalarea stării de fericire.

R.: Cum se constată nu e 
simplu să ajungi la trăirea 
sentimentului sublim, o mul‑
titudine de factori condiţio‑
nând‑o.

Dr. M.C.: În antichitate, un în‑
ţelept preciza că nimic din ce e 
frumos şi bun pe această lume 
nu dau zeii oamenilor fără oste‑
neală şi grijă. Eu zic că merită să‑i 
urmăm sfatul. Fericirea presupu‑
ne neapărat şi responsabilitate 
pentru a o cuceri.

R. De unde poate fi pro‑
curată ultima dvs. carte, “Nu 
stresului şi depresiei psihice! 
Să alegem fericirea!”?

Dr. M.C. Din minimagazine‑
le “Vieţii libere”, precum şi din 
librăriile  “Lumina”, “C. Negri”, 
“L.M.K”.

Cu doctoriţa Maria Ciuchi

Despre stres, depresie şi fericire
[ Şi, evident, despre ultima sa carte

Rep. 

De calitatea proastă a somnului
femeile, mai afectate decât bărbaţii

Femeile sunt în mod natural mult mai afectate de calitatea proastă a somnului 
decât bărbaţii, iar efectele negative contribuie la creşterea riscului de diabet de 
tipul II, maladii cardiace şi accident cerebral, potrivit unui studiu realizat de cerce‑
tătorii americani. Studiul a mai scos la iveală faptul că, în cazul femeilor, calitatea 
proastă a somnului este asociată cu niveluri ridicate de stres psihologic, de senti‑
mente de ostilitate, depresie şi furie. Aceste sentimente nu au aceeaşi amploare în 
cazul bărbaţilor cu probleme de somn.

Mediafax/M.Z.
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal

[ Competiţii
[ ştiri
[ rezultate

Bursa transferurilor

Socoteala de acasă...

„Scrieţi că meciul a fost blocat 
de casele de pariuri! Au crezut că 
va fi blat, suntem judecaţi aiurea 
de fiecare dată!” Aşa a reacţio-
nat golgeterul Oţelului, Emil Jula, 
după partida în care marcase din 
nou. Era bucuros că ajunsese la 
cinci goluri şi două pase decisive în 
ultimele două meciuri, dar simţea 
din nou o frustrare bizară. Disputa 
cu Ceahlăul fusese catalogată ca 
„aranjament” încă de miercuri 
seară, după ce roş-alb-albaştrii au 

surclasat Buzăul cu 4-0. „Ne-aţi 
luat nouă punctele şi le daţi nem-
ţenilor”, au acuzat cei de la Gloria, 
dar şi în Galaţi multă lume a evitat 
Stadionul „Oţelul” sâmbătă după-
amiază din acelaşi motiv: „Va fi blat, 
n-are rost să-mi pierd vremea!”

Meciul a fost blocat 
de casele de specialitate

Agenţiile de pariuri s-au lăsat 
duse de nas de zvonurile care 
dădeau meciul Oţelul - Ceahlăul 
drept unul tras de păr. Ce-i drept, 
au fost pariate sume impresionan-

te pe victoria „răzeşilor” din inima 
Moldovei de vreme ce unele case 
cu notorietate şi-au permis să blo-
cheze evenimentul cu mai bine 
de o oră înainte de start! Cota la 
succesul „oţelarilor” era vineri de 
1.90, pentru ca sâmbătă diminea-
ţă aceasta să urce până la 2.10. În 
urma numeroaselor pariuri făcute 
în contextul unui eventual blat, 
coeficientul „explodase” la 2.40! 
A fost momentul în care casele 
de pariuri au tras obloanele peste 
meciul de la Galaţi, situaţie care a 
ajuns şi la urechile fotbaliştilor, iar 
Jula, unul dintre protagoniştii în-

tâlnirii, a răbufnit: „M-am săturat 
de atâtea invenţii! Noi oare nu ju-
căm niciodată numai pe teren?”

„Zvonerii să ne lase-n pace!”

Marius Stan, directorul general 
al clubului dunărean, a ironizat 
zvonistica din jurul duelului cu 
formaţia din Piatra Neamţ. „Ne 
pare rău că am infirmat eternele 
zvonuri care circulă prin jurul nos-
tru. Zvonerii şi răspândacii, care 
spuneau că vom dona punctele 
Ceahlăului, trebuie să înţeleagă, 
măcar în Săptămâna Patimilor, că 

Oţelul este o echipă absolut curată 
şi să ne lase în pace”, a comentat 
oficialul gălăţean. De unde atâta 
înverşunare, de ce avea Ceahlăul 
de sub Pietricica atâta mare nevo-
ie de puncte? Gruparea patronată 
de celebrul Gheorghe Ştefan - zis 
„Pinalti” - este c-un picior în liga se-
cundă, iar un rezultat de egalitate 
la Dunăre ar fi reabilitat-o substan-
ţial. Din această controversă, însă, 
agenţiile de pariuri au avut de câş-
tigat sume colosale.

Foto: Bogdan Codrescu

] Considerată cel puţin suspectă, partida 
de sâmbătă, a „oţelarilor”, a devastat bugetul 
pariorilor, iar casele de specialitate au blocat 
meciul cu mai bine de o oră înaintea startului 
] „Ne pare rău că le-am încurcat planurile”, 
a comentat ironic şeful clubului local, Marius 
Stan, după jocul câştigat categoric de echipa sa

OŢELUL GALAŢI - CEAHLĂUL PIATRA NEAMŢ 4-1 (2-1)
Meci disputat sâmbătă în etapa a XXXII-a a Ligii I de fotbal;
Stadionul „Oţelul” - 5.000 spectatori;
Au marcat: Jula 6’, 89’ (penalti), Viglianti 39’, Paraschiv 50’ / Forminte 44’;
Cartonaş galben: Sălăgean 30’;
OŢELUL: Kolev - Cojoc (74’ Iorga), Nogo, Jelev, Sălăgean - Viglianti, Costin, 

Paraschiv (88’ Avram) – Stan (80’ Ilie), Jula, Deac. Antrenor: Petre Grigoraş;
CEAHLĂUL: Savu - Cebotaru, Nandinga, Forminte, Viţelaru - Omoduemuke (46’ 

Bugaiev), Mala (77’ Doicaru) - Croitoru, Rusmir, Cristocea - Cernoch (46’ Gmamdia). 
Antrenor: Viorel Hizo;

Au arbitrat: Mugurel Drăgănescu (Breaza) - Aurel Oniţa, Sebastian Stoianof ambii 
din Constanţa.

Oţelul 
„joga bonito”

Dirijaţi de argentinianul 
Viglianti, tot mai bun de la un 
meci la altul, „oţelarii” au făcut 
instrucţie cu reduta nemţeană, 
iar prima ocazie de gol a parti-
dei a fost exploatată la maxim. 
Daniel Stan şi-a transformat un 
adversar în jalon, a centrat de pe 
linia de corner şi Jula, aflat la doi 
paşi de ţintă, a trimis, cu capul, 
la colţul lung: 1-0 (6’). Gălăţenii, 
şi cu „materiale” dar şi cu fineţuri 
specifice fotbalului-spectacol, 
au ratat majorarea scorului prin 
Nogo - cap la doi paşi de bară 
(28’), dar au înfipt mingea în pla-
sa oaspeţilor în urma unei pase 
de manual a lui Jula; Viglianti, 
deschis la 10 metri, a avut misi-
unea de a-l păcăli pe Savu şi i-a 
ieşit fără probleme (39’). Repriza 
se putea încheia şi mai clar în 
favoarea dunărenilor dacă nu 
ratau Stan (42’) şi Nogo (45’). Au 
înscris însă adversarii, Forminte 
profitând de un marcaj slab la 
un corner (44’).

Putea să fie 7-1, 8-1...

O combinaţie Viglianti - 
Paraschiv l-a lăsat singur cu 
portarul pe căpitanul Oţelului, 
driblingul nu i-a dat emoţii şi s-a 
făcut 3-1 (50’). Au urmat pase în 
viteză, călcâie şi alte segmente 
ale membrelor inferioare, care au 
ridicat publicul în picioare, Deac 
(58’), Viglianti (63’) şi iarăşi Deac 
(78’) irosind şanse bune de a „um-
fla” tabela de marcaj. Acelaşi Jula 

a închis scorul cu un penalti bătut 
în dreapta goalkeeperului (89’), iar 
Deac l-a pus din nou în valoare pe 
cel mai bun marcator al Oţelului 
în minutele de prelungire. I-a pa-
sat dintr-o lovitură liberă şi uriaşul 
vârf al lui Petre Grigoraş a încercat 
un vole, de la 8 metri, dar mingea 
a trecut la un deget de stâlpul por-
ţii! Cupa Intertoto este mai aproa-
pe ca niciodată…

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

CSU Metal 
- înaintea 
ultimului 
examen

[ Au rămas puţine 
zile până la primele me-
ciuri CSU Metal - Dinamo 
Bucureşti care vor de-
semna noua campioană. 
Sâmbătă şi duminică (3-4 
mai), cele două grupări 
fruntaşe ale voleiului ro-
mânesc se vor confrunta 
în Capitală. O săptămâ-
nă mai târziu - în Sala 
“Siderurgistul” din Galaţi 
- cele două echipe se vor 
întâlni în partidele decisi-
ve. Se va juca în sistemul 
trei victorii din cinci me-
ciuri.

[ Campionatul 
Naţional de tenis pen-
tru juniorii de 18 ani s-a 
încheiat. Ultima sporti-
vă din Galaţi rămasă în 
concurs, Cristina Dănăilă 
(C.S.M. Dunărea, antre-
nor Sanda Brandabur), a 
părăsit turneul în sferturi-
le de finală, când, făcând 
pereche cu Sebastian 
Ionescu (LPS CSS Piteşti), 
a pierdut în faţa cuplului 
Andreea Iova (Olimpia) 
/ Laurenţiu Gavrilă (LPS 
CSS Pitesti), cu 2-6, 6-7 
(1), cei care au câştigat 
titlul naţional.

Bilanţul tenismenelor 
din Galaţi cuprinde două 
locuri III (şi medalii de 
bronz) pentru perechile 
Cristina Dănăilă / Sabina 
Lupu (Clubul de Tenis 
ICMRSG) şi Elena Andrei 
(C.T. ICMRSG) / Ştefania 
Nicolaie (LPS CSS Piteşti).

[ Începând de mâine,  
până pe 4 mai, se dispută 
turneele semifinale ale 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru juni-
oare mari. Echipa Oţelul 
Galaţi (antrenor Gabriela 
Artene), împreună cu LPS 
Brăila şi CSS Constanţa 
(toate din Seria C), se 
va lupta pentru turneul 
final (programat în pe-
rioada 27 mai - 1 iunie), 
cu CSS Bacău, LPS Piatra 
Neamţ, CSS Iaşi şi Rapid 
CFR, Colegiul Tehnic 
Media şi CSS 4, toate din 
Bucureşti.

[ Cu ocazia Zilei 
Tineretului, Direcţia pen-
tru Sport, în colaborare 
cu Asociaţia Judeţeană 
de Atletism şi Asociaţia 
Judeţeană Sportul pen-
tru Toţi, va organiza un 
cros, care va avea loc pe 
aleile Grădinii Publice. 
La întreceri pot participa 
amatorii de mişcare, dar 
şi sportivii de performan-
ţă, singura condiţie fiind 
să se încadreze în limi-
tele de vârstă de 16-25 
ani. Întrecerea va avea 
loc vineri, 2 mai, startul 
urmând să se dea la ora 
10,00. Direcţia pentru 
Sport va oferi cadouri în 
bani şi material sportiv, 
dar marele premiu va fi 
o excursie în Tunisia, câş-
tigătorul urmând să fie 
desemnat  prin tragere 
la sorţi.

Gh. Arsenie

S-au disputat meciurile sfertu-
rilor de finală ale “Cupei României” 
la futsal. Sorţii au hotărât ca jucă-
torii de la United Galaţi să pri-
mească replica puternicei echipe 
ACS Odorheiu Secuiesc.

Elevii antrenorului David 
Asandei au avut o evoluţie bună, 
dând o replică dârză partene-
rului de întrecere. Oaspeţii s-au 
impus - după o dispută strânsă şi 
un joc echlibrat - cu scorul de 6-4 
(3-2). Cele patru goluri ale echipei 
United au fost marcate de Cătălin 
Ivan, Mihăiţă Bâgu, Bogdan Dima 

şi Florin Sârghi. Gălăţenii au avut 
la dispoziţie următorul lot de ju-
cători: Tănăsilă, Crăescu - Tase, 
Bădărău, Ivan, Bâgu, Pleşu, Dima, 
Stoica, Sârghi şi Milan.

Deocamdată echipele se află în 
vacanţă, sezonul viitor urmând să 
debuteze în finalul lunii august. Se 
preconizează ca viitoarea ediţie a 
Diviziei A de futsal să se desfăşoa-
re sub o nouă formulă organizato-
rică: opt echipe în Seria Est şi tot 
opt în Seria Vest, gălăţenii urmând 
să evolueze în prima serie.

Gh.A.

Etapa a 30-a a Ligii a III-a de fotbal nu a 
fost favorabilă echipelor gălăţene. Una a ter-
minat la egalitate acasă, o alta a pierdut la 
Câmpulung, în timp ce a treia s-a retras din 
competiţie!

Iată scurte constatări 
despre evoluţia echipe-
lor noastre.

Oţelul II a terminat 
nedecis: 1-1, cu CF Brăila. 
Meci fără valenţe deose-
bite, un joc liniştit, brăi-
lenii plecând acasă cu 
un punct foarte preţios. 
Au marcat Tudose, respectiv, Coman.

A arbitrat tulceanul Paul Coman.
Iată şi echipa aliniată de gazde: Borş 

- Stamate, Râpă, Cucu, Racoviţă, Neagu, 
Schwartz, Andrişca, Tudosă, Gârleanu, Elek. 
Au mai jucat Ginghină, Ciurea şi Stoica.

Politehnica s-a deplasat la Rarăul 
Câmpulung Moldovenesc. Deşi au deschis 

scorul încă din min. 5, gălăţenii au fost nevo-
iţi să se recunoască învinşi, cu scorul de 2-1. 
Gazdele au egalat din penalti (Sârbu) şi au în-
scris golul victoriei cu cinci minute înainte de 

fluierul final (Gherine).
A arbitrat o brigadă ieşeană, cu Romeo 

Butnaru (Iaşi).
Oaspeţii au jucat în formula: Dulcianu - 

Fălcaru, Popa, Dobrăvăţ, Carp, Hristian, Alexa, 
Cramer, Velicu, Stoian, Roman. Au mai jucat 
Danielescu şi Şerbănescu.

În sfârşit, echipa Bujorii Tg.Bujor a aban-

donat lupta, retrăgându-se din competiţie!
[ Iată şi celelalte rezultate înregistrate în 

această etapă: Laminorul Roman - Aerostar 
Bacău 2-0, CFR Paşcani - Ceahlăul II Piatra 

Neamţ 1-2, Juventus 
Fălticeni - Willy Bacău 
0-3, FCM II Bacău - 
Cetatea Tg.Neamţ 9-1, 
Pambac Bacău - Cetatea 
Suceava 0-2 şi Poli II Iaşi - 
Leonard Paşcani 3-0.

Pe primul loc - 
Cetatea Suceava, cu 72 
puncte. Echipele gălă-

ţene ocupă următoarele poziţii: Politehnica - 
locul IV, cu 53 puncte, Oţelul II - locul 12, cu 39 
puncte, Bujorii  - locul 17, cu 23 puncte.

În etapa viitoare, Politehnica va juca acasă, 
cu FCM II Bacău, în timp ce Oţelul II se va de-
plasa la Aerostar Bacău.

Gh.Arsenie

Astăzi, pleacă la Erzikan echipa 
reprezentativă a României pentru a 
participa la Campionatele Balcanice 
de badminton pentru juniorii de 
15 ani. De la ing. Dorel Badiu, an-
trenorul lotului, dar şi al Clubului 
Siderurgistul Galaţi, am aflat că din 
naţionala care va evolua în Turcia  
fac parte şi doi dintre elevii săi de 
la Siderurgistul Galaţi. Este vorba 
despre Teodora Badiu şi Florin 
Tudor. În oraşul din Turcia, Teodora 
şi Florin vor evolua în toate probele 
- simplu, dublu şi dublu mixt.

[ Sportivii secţiei de badmin-
ton a Clubului Sportiv Siderurgistul 
Galaţi (antrenor ing. Dorel Badiu) 
au participat, recent, la “Cupa 

Municipiului Bucureşti - Memorialul 
Rotaru”, competiţie deschisă ju-
niorilor de 11 şi 15 ani. Gălăţenii 
au cucerit  nu mai puţin de şapte 
medalii, dintre care cea mai preţi-
oasă - cea de aur - a fost obţinută 
de Florin Tudor, care a făcut pere-
che cu Alexandru Blăniţă (Oneşti). 
Au obţinut locurile III şi medaliile 
de bronz Florin Tudor (simplu), 
Teodora Badiu (simplu), T.Badiu şi 
Claudia Tănase (Oneşti) - dublu fete, 
Miruna Niţu şi Tania Rusu (Oneşti) - 
dublu fete şi T.Badiu cu Fl.Tudor - la 
dublu mixt, toţi aceştia fiind juniori 
de 15 ani. La 11 ani, colega lor Irina 
Călin a obţinut, de asemenea, locul 
III la simplu.

Cristiano Ronaldo 
recidivează

FOTBAL. Fotbalistul por-
tughez Cristiano Ronaldo a 
fost ales jucătorul anului în 
Anglia pentru a doua oară 
consecutiv, în urma unui 
vot organizat de Asociaţia 
Jucătorilor Profesionişti. În 
vârstă de 23 de ani, atacantul 
echipei Manchester United i-a 
depăşit pe Fernando Torres 
şi Steven Gerrard (Liverpool), 
Cesc Fabregas şi Emmanuel 
Adebayor (Arsenal) şi David 
James (Portsmouth). Fabregas 
a fost desemnat cel mai bun tâ-
năr jucător, iar Jimmy Armfield 
(72 de ani), fost fundaş al echi-
pei Blackpool şi al naţionalei 
Angliei, a primit premiul de 
merit pentru servicii aduse fot-
balului.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
finlandez al echipei Ferrari, Kimi 
Raikkonen, a câştigat Marele 
Premiu de Formula 1 al Spaniei, 
cursă desfăşurată pe circuitul 
de la Montmelo. Raikkonen 
a fost urmat de coechipierul 
său Felipe Massa şi de Lewis 
Hamilton (McLaren-Mercedes), 
Robert Kubica (BMW-Sauber), 
Mark Webber (Red Bull), 
Jenson Button (Honda), Kazuki 
Nakajima (Williams) şi Jarno 
Trulli (Toyota).

TENIS. Tenismanul spaniol 
Rafael Nadal a câştigat turneul 
ATP de la Monte Carlo, pentru 
a patra oară consecutiv, după 
ce l-a învins în finală pe elveţia-
nul Roger Federer, cu scorul de 
7-5, 7-5. Este al treilea an con-
secutiv când Nadal îl învinge în 
finală pe Federer. Rafael Nadal 
s-a impus şi în proba de dublu, 
împreună cu Tommy Robredo, 
câştigând, cu scorul de 6-3, 
6-3, finala cu perechea Mark 
Knowles / Mahesh Bhupathi 
(Bahamas / India).

NATAŢIE. Sportivele aus-
traliene Libby Trickett şi Leisel 
Jones au stabilit, la Canberra, 
noi recorduri mondiale în bazin 
scurt, în proba de 100 metri flu-
ture, respectiv, 100 metri bras. 
Trickett a parcurs 100 metri 
fluture în 55.74 (vechiul record 
aparţinea lui Felicity Galvez, cu 
55.89), iar Jones a înotat 100 
metri bras în 1:03.72 (vechiul 
record - 1:03.86 - îi aparţinea 
tot ei, din august 2006).

TENIS. Echipele de tenis 
feminin ale Rusiei şi Spaniei 
s-au calificat în finala Fed Cup, 
după ce au trecut, în semifina-
le, de reprezentativele SUA şi, 
respectiv, Chinei. Rezultatele 
înregistrate în semifinale: 
Rusia - SUA 3-2 (au punctat: 
Anna Şakvetadze, Svetlana 
Kuzneţova, Vera Zvonareva, 
respectiv, Ahsha Rolle şi Liezel 
Huber / Vania King), China - 
Spania 1-4 (Zheng Jie, respec-
tiv, Carla Suarez-Navarro, Nuria 
Llagostera Vives - 2 Şi Nuria 
Llagostera Vives / Carla Suarez-
Navarro). Finala se va disputa 
în perioada 13-14 septembrie.

AUTOMOBILISM. Finlande-
zul Mikko Hirvonen a câştigat 
Raliul Iordaniei, a cincea etapă 
a Campionatului Mondial de 
Raliuri. Hirvonen (Ford Focus) 
i-a devansat pe spaniolul Dani 
Sordo (Citroen C4) şi pe austra-
lianul Chris Atkinson (Subaru 
Impreza).

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

„Echipele din frunte n-au jocul Oţelului!”
Tehnicianul Ceahlăului, Viorel Hizo, a lăudat prestaţia fotbaliştilor gălăţeni din 

partida de sâmbătă după-amiază, fără să-şi scuze echipa. „Am avut un fundaş 
la limita penibilului (n.r. - Nandinga), am jucat slab, dar am întâlnit şi o echipă 
în mare formă. Sunt unele echipe din primele şase ale clasamentului care n-au 
jocul Oţelului!”, a remarcat antrenorul grupării nemţene învinse cu 4-1. Evident, 
şi Petre Grigoraş, „principalul” trupei dunărene, s-a arătat încântat de jocul lui 
Jula şi compania. „Mă bucur că, pe lângă victorie, am făcut şi spectacol pentru 
public. Ne gândim la Intertoto, dar trebuie să câştigăm toate punctele până la 
final”, a comentat Grig.

Formaţia lui Grigoraş a fost 
inundată de tineri în ultimele 
partide de Liga I. După debutul 
lui Samuel Cojoc - fotbalist care 
şi-a câştigat deja postul de titu-
lar - sâmbătă a păşit, în premieră, 
pe gazon şi Alexandru Avram, un 
mijlocaş ofensiv de numai 17 ani! 
Aniversat cu o zi înainte, Avram a 
primit meciul de debut ca pe un 
cadou din partea antrenorului, el 
prinzând doar două minute prin-
tre Paraschiv, Viglianti şi ceilalţi roş-

alb-albaştri. Interesant este faptul 
că juniorul proaspăt introdus pe 
gazon şi-a dorit să execute penal-
tiul din minutul 89 al partidei cu 
Ceahlăul. „A cerut insistent, dar nu 
se punea problema să-l las pe el, 
Jula era cel desemnat. Ştiu ce voia 
să facă Avram: să dea scăriţă. Dacă 
ar fi executat şi ar fi ratat, ce bătaie 
i-aş fi dat”, a apreciat Grigoraş, cu 
un zâmbet în colţul gurii.

Dănuţ Lungu

Fotbal - Liga I           Scor-fluviu în Ajunul Paştelui: 4-1 cu Ceahlăul 

Oţelul contra 
pariori!

Emil Jula 
(cu faţa) le-a 

râs în nas 
răutăcioşilor 

care se aşteptau 
ca Oţelul 
să se dea 

din faţa 
Ceahlăului

Dănuţ Lungu
redactie@viata-libera.ro

Băieţii lui Grigoraş au jucat în stil sud-american

Victorie latino!
] Jula a reuşit o „dublă” şi o pasă de gol, iar argentinianul Viglianti a marcat o dată şi a 

contribuit la reuşita căpitanului Paraschiv 
] Cei care n-au fost sâmbătă la meci au de ce să regrete

Gabriel 
Viglianti 

(la minge) 
a fost 

principalul 
dispecer al 
Oţelului în 

duelul cu 
Ceahlăul

Un nou debutant 
„oţelar”

Alexandru Avram:

Gălăţeni la Balcaniada 
de badminton

Gh.A.

S-au oprit în sferturi

Dănuţ Lungu

Liga a III-a

Doar un singur punct...Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Clasamentele 
tenismenilor

Federaţia Romana de Tenis 
a dat publicităţii clasamentele 
oficiale ale jucătorilor pe ca‑
tegorii de vârstă, la data de 15 
aprilie a.c. Dintre tenismenii 
gălăţeni, cel mai bine se cla‑
sează Maria Alexandra Filip, 
de la Clubul de Tenis ICMRSG 
‑ locul II la 12 ani, mai bun 
decât luna trecută, Patricia 
Ţig ‑ locul IV la 14 ani, Sabina 
Lupu ‑ locul IV la 16 ani (CT 
ICMRS) şi Cătălin Ionuţ Gârd, 
de la aceeaşi grupare sporti‑
vă, care îşi menţine poziţia a 
patra la seniori.

Iată şi restul sportivilor din 
Galaţi şi locurile pe care se 
poziţionează.

10 ani: locul 10 ‑ Diana 
Ciubotariu (CSM Dunărea); 20 
‑ Andree Judith Takar‑Andre 
(Dacia) din 113 sportive.

12 ani: 47 ‑ Lorena Daniela 
Baston (Dacia); 55 ‑ Diana 
Ciubotariu (Dunărea);  60 
‑Takar‑Andre;  68 ‑ Miruna 
Andra Stanciu (Dacia); 85 
‑Laura Cătălina Deaconescu 
(C.T.ICMRS) din 164; 15 ‑ 
Iulian Andrei Crapcenco (CT 
ICMRS); 17 ‑ Marius Frosa 
(Dunărea); 25 ‑ Andreas 
Bracaci (CT ICMRS);  32 ‑ Matei 
Radu Lupu (CT ICMRS);  69 ‑ 
Ioan Popa Radu (Dacia); 85 ‑ 
Constantin Scurtu (Dacia); 127 
‑ Bogdan Alexandru Chifan 
(Dacia) din 191.

14 ani: 15 ‑ Irina 
Constantinide (CT ICMRS); 48 ‑ 
Gabriela Talabă (CS Şcolar); 53 
‑ Leria Anca Chiriac (CT 
ICMRS); 66 ‑ Andra Oana Ene 
(CT ICMRS); 71 ‑ Cătălina Oana 
Rebei (CT ICMRS); 86 ‑ 
Isabella Ana Baston (CSS);  
99 ‑ Ana Maria Fedmaşu (CT 
ICMRS); 109 ‑ Nicoleta Bianca 
Pardos (CT ICMRS); 116 ‑ Ana 
Maria Leonte (CT ICMRS);  
Oana Năstasă (CT ICMRS) din 
169;  17 ‑ Artur Culicovschi 
(Dunărea); 64 ‑ Bogdan 
Andrei Ilie (Dacia); 99 ‑ Marius 
Frosa; 102 ‑ Cristian Avram 
(Dunărea); 119 ‑ Mircea 
Roberto Chirilă (Dacia); 165 ‑ 
Paul Toader (Dacia) din 195.

16 ani: 12 ‑ Mirela Ramona 
Costea (CSS); 14 ‑ Mihaela Irina 
Giuşcă (CSS); 16 ‑ Oana Ionescu 
(CT ICMRS); 41 ‑ Andreea 
Ursachi (CT ICMRS); 43 ‑ 
Patricia Ţig;  49 ‑ Mihaela 
Lungu (CSS); 56 ‑ Alexandra 
Ioana Siminiceanu (CSS); 70 
‑ Irina Constantinide; 74 
‑ Leria Anca Chiriac; 85 ‑ 
Gabriela Talabă; 96 ‑ Andreea 
Cristoloveanu (CSS) din 
116; 39 ‑ Daniel Alexandru 
Preda (CT ICMRS); 82 ‑ Artur 
Culicovschi; 84 ‑ Nicolaie 
Mihai Podaru (Dacia); 95 ‑ 
Cătălin Mirel Sandu (Dacia) 
din 130.

18 ani: 22 ‑ Sabina Lupu; 23 
‑ Bianca Cristina Dănăilă 
(Dunărea); 37 ‑ Andreea 
Cristina Mitu (Dunărea); 39 ‑ 
Mădălina Lupu (CT ICMRS); 49 
‑ Elena Andrei (CT ICMRS); 57 
‑ Oana Ionescu; Leria Anca 
Chiriac, din 95; 31 ‑ Valeriu 
Bogdan (CT ICMRS); 51 ‑ 
Alexandru Mircea Drozan (CT 
ICMRS); 58 ‑ Dominic Ovidiu 
Luca (Dacia) din 113.

Seniori: 12 ‑ Cristina 
Mitu; 31 ‑ Cristina Dănăilă; 36 
‑ Mădălina Lupu; 45 ‑ Elena 
Andrei; 62 ‑ Antia Gheorghiu 
(CT ICMRS); 72 ‑ Irina Giuşcă; 81 
‑ Sabina Lupu; 84 ‑ Andreea 
Ursachi; 84 ‑ Oana Ionescu 
din 101; 15 ‑ Petru Alexandru 
Luncanu (Dunărea) din 154 
sportivi.

Gh.A.

Gârd a ratat finala
Perechea Cătălin Gârd 

/ Andis Juska (România / 
Letonia) a ratat calificarea în 
finala probei de dublu din 
cadrul turneului challenger 
de la Baton Rouge (SUA), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 50.000 de dolari, fi‑
ind învinsă, în semifinale, cu 
scorul de 6‑2, 6‑4, de cuplul 
american Philip Simmonds / 
Tim Smyczek. Pentru că au 
ajuns până în semifinale, gă‑
lăţeanul şi partenerul său au 
obţinut un cec de 1.080 de 
dolari şi 24 de puncte ATP.

D.C.P.

Sportivi români 
În Întreceri 
internaţionale

Rulmentul,
în finala 
Cupei Cupelor

HANDBAL. Echipa 
de handbal feminin 
Rulmentul Braşov s‑a califi‑
cat în finala Cupei Cupelor, 
după ce a dispus, în manşa 
retur cu scorul de 39‑30, 
de formaţia Akaba Bera 
Bera (Spania). În manşa 
tur, Akaba s‑a impus cu 
scorul de 28‑27. În finală, 
Rulmentul va întâlni for‑
maţia Lavrik HK.

ATLETISM. Atleta ro‑
mână Luminiţa Talpoş a 
câştigat maratonul de la 
Viena, devansându‑le pe 
japoneza Morimoto Tomo 
şi pe kenyanca Beatrice 
Omwanza. Talpoş (35 de 
ani), care a câştigat cursa şi 
în 2007, a fost înregistrată 
în două ore, 26 de minute 
şi 43 de secunde. Proba 
masculină a fost câştigată 
de kenyanul Abel Kirui.

HANDBAL. Echipa 
femininã de handbal 
Dunărea Brăila a ratat cali‑
ficarea în finala Challenge 
Cup, după ce a fost învin‑
să, sâmbătă, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 29‑25, 
de formaţia germană Vfl 
Oldenburg, în manşa se‑
cundă a semifinalelor com‑
petiţiei. În tur, în deplasare, 
brăilencele au câştigat cu 
scorul de 31‑30.

NATAŢIE. Sportiva ro‑
mână Camelia Potec a câş‑
tigat proba de 800 metri 
liber din cadrul campio‑
natelor internaţionale de 
nataţie ale Franţei, fiind 
cronometrată în opt minu‑
te, 32 de secunde şi 78 de 
sutimi.

K1. Luptătorul român 
Cătălin Moroşanu a fost 
învins, duminică, în 35 
de secunde, de francezul 
Freddy Kemayo, în pri‑
mul tur al Galei K1 de la 
Amsterdam. Moroşanu, 
supranumit “Moartea din 
Carpaţi”, a pierdut prin KO, 
după ce Kemayo i‑a spart 
arcada. Gala a fost câşti‑
gată de olandezul Errol 
Zimmerman.

TENIS. Perechea Florin 
Mergea / Horia Tecău a 
pierdut finala probei de 
dublu din cadrul turneului 
challenger de la Cremona 
(Italia), dotat cu premii în 
valoare totală de 30.000 
de euro, fiind învinsă, cu 
scorul de 6‑3, 6‑2, de cu‑
plul Eduardo Schwank / 
Dusan Vemici (Argentina / 
Serbia).

HANDBAL. Echipa 
masculină de handbal ti‑
neret a României va evo‑
lua în grupa A, alături de 
Polonia, Franţa şi Slovenia, 
la Campionatul European, 
din perioada 25 iulie ‑ 3 
august, de la Bucureşti 
şi Braşov. Din grupa B 
fac parte Suedia, Spania, 
Ungaria şi Estonia, în gru‑
pa C se află Croaţia, Serbia, 
Germania şi Cehia, iar gru‑
pa D are în componenţă 
Danemarca, Rusia, Slovacia 
şi Portugalia.

D.C.Predescu

CLASAMENT
1. Steaua Bucure ti 32 22 6 4 45-17 72 (+24)
2. CFR Cluj-Napoca 32 21 7 4 50-22 70 (+22)
3. Rapid Bucure ti 32 17 7 8 46-26 58 (+10)
4. Dinamo Bucure ti 32 15 10 7 50-34 55 (+7)
5. Unirea Urziceni 32 14 13 5 37-24 55 (+7)
6. Poli Timi oara 32 15 9 8 52-41 54 (+6)
7. FC Vaslui 32 11 12 9 40-29 45 (-3)
8. O ELUL GALA I 32 13 4 15 46-48 43 (-5)
9. Universitatea Craiova 32 11 7 14 39-45 40 (-8)

10. Farul Constan a 32 10 10 12 24-32 40 (-8)
11. Gloria Bistri a 32 10 9 13 31-38 39 (-9)
12. Pandurii Tg.Jiu 32 10 7 15 34-40 37 (-11)
13. Poli Ia i 32 10 7 15 34-41 37 (-11)
14. Gloria Buz u 32 9 8 15 29-51 34 (-14)
15. Ceahl ul P. Neam 32 9 6 17 29-42 33 (-15)
16. Dacia Mioveni 32 7 10 14 26-39 31 (-17)
17. U.T. Arad 32 5 8 19 26-47 23 (-25)
18. "U" Cluj 32 4 11 17 32-54 23 (-25)

[ Sâmbăta Paştelui a fost fa‑
vorabilă credincioşilor suporteri 
ai Stelei! Elevii lui Lăcătuş au avut 
un meci greu la Craiova, dar l‑au 
terminat  biruitori! Universitatea 
Craiova ‑ Steaua 1‑2. Joc inte‑
resant, cu numeroase momente 
atractive, dar şi cu unele nedorite: 
atitudinea galeriei, obiectele arun‑
cate în teren, eliminările… Scorul  
a fost deschis spre final, de Pepe 
Moreno (min. 76), dar după numai 
un minut, Prepeliţă a egalat! Nu a 
fost golul decisiv, pentru că “mili‑
tarii” au mai punctat o dată, prin 
Dayro Moreno. Finalul s‑a încins, 
iar “olteanul” Mitchell şi polonezul 
Golanschi au fost eliminaţi. Arbitru 
‑ Ovidiu Haţegan (Arad).

[ Oţelul ‑ Ceahlăul Piatra 
Neamţ 4‑1. Scorul etapei, după 
un reuşit spectacol fotbalistic. 
Succesul gălăţean s‑a conturat 
repede, înlăturând orice bănuială 
că pietrărenii nu ar pleca cu mâna 
goală de la Galaţi. Din nou Emil 
Jula a fost eroul meciului, deschi‑
zând ‑ şi închizând ‑ tabela.

[ Gloria Bistriţa ‑ Poli Iaşi 
1‑0. În anonimatul de la Reghin, 
“copiii” lui Nea Jan au obţinut 
punctele pentru.. liniştea de final. 
Golurile au fost înscrise în trei mi‑
nute (53‑55) de către Coroian ‑ pri‑
mul din penalti. A arbitrat Sorin 

Corpodean (Alba Iulia) ‑ un “cava‑
ler” de‑al casei!

[ Rapid ‑ Dinamo 1‑2. Derbi 
neinteresant la această dată. A fost 
doar un meci al orgoliilor. Fostul 
rapidist Florin Bratu a marcat de 
două ori!, gazdele punctând prin 
Boya. Arbitru ‑ bucureşteanul 
Auelian Bogaciu.

[ Dacia Mioveni ‑ CFR Cluj 
0‑0. Mult s‑au mai căznit elevii lui 
“Fălcosu”, dar în zadar. Argeşenii 
lui Cârţu şi Irimescu au luptat 
exemplar, pentru punctul atât de 
necesar în clasament şi, indirect, 
i‑au dat o mână de ajutor Stelei. 
A arbitrat băimăreanul Cristian 
Balaj.

[ Poli Timişoara ‑ Gloria 
Buzău 1‑0. Curat ghinion pentru 
buzoieni, care au primit golul în 
prelungiri (Gigel Bucur ‑ min. 91). 
Arbitru ‑ Lucian Dan (Aiud).

[ U.T.Arad ‑ Unirea Urziceni 
1‑2. “Bursucul” a plecat acasă cu 
încă trei puncte, care îl menţin pe 
locul al IV‑lea. Marcatori: Hidişan, 
respectiv Brandan şi Mara (penal‑
ti).

A arbitrat braşoveanul Robert  
Dumitru.

[ FC Vaslui ‑ Pandurii Tg.Jiu 
1‑0. Victorie greu conturată, “pan‑
durii” dând o bună replică. A mar‑
cat Ljubinkovici. Arbitru ‑ Victor 

Berbecaru din Rm.Vâlcea.
[ “U” Cluj ‑ Farul Constanţa 

1‑2. “Lanterna” a deschis sco‑
rul, dar finalmente a capotat.  
Marcatori: Goga, respectiv  Nae şi 
Băcilă.

Arbitru ‑ Istvan Covacs (Carei).
[ Penultima etapă a actualei 

ediţii de campionat se va desfăşu‑
ra astfel:  vineri, 2 mai: Poli Iaşi ‑ 
“U” Cluj,  Rapid ‑ U.T.Arad, Ceahlăul 
Piatra Neamţ ‑  Poli Timişoara; 3 
mai: Gloria Buzău ‑ Universitatea 
Craiova, Unirea Urziceni ‑ FC 
Vaslui, CFR Cluj ‑ Gloria Bistriţa; 4 
mai: FARUL ‑  OŢELUL (ora 16,45 
‑ TVR1), Pandurii Tg.Jiu ‑ Dacia 
Mioveni şi Dinamo ‑ Steaua.

Foto: Prosport

ANGLIA. Rezultate înregistrate 
în etapa a 36‑a a campionatului en‑
glez: Chelsea Londra ‑ Manchester 
United 2‑1, Birmingham ‑ Liverpool 
2‑2, Manchester City ‑ Fulham 2‑3, 
Sunderland ‑ Middlesbrough 3‑2, 
Tottenham ‑ Bolton 1‑1, West Ham 
‑ Newcastle 2‑2, Wigan ‑ Reading 
0‑0, Portsmouth ‑ Blackburn 0‑1, 
Everton ‑ Aston Villa 2‑2. Partida 
Derby County ‑ Arsenal s‑a dis‑
putat ieri seară. Pe primele locuri 
în clasament se află Manchester 
United şi Chelsea Londra, ambele 
cu câte 81 de puncte. Primul crite‑
riu de departajare în Anglia este 
golaverajul, Manchester având 
avantaj net în faţa londonezilor 
(+53 faţă de +37).

ITALIA. Rezultate înregistrate 
în etapa a 35‑a a campionatului 
italian: AC Fiorentina ‑ Sampdoria 
Genova 2‑2 (atacantul român 
Adrian Mutu a înscris, din penal‑
ti, al doilea gol al gazdelor, pentru 
2‑1, în minutul 84; Mutu se află la 

al 17‑lea gol în acest sezon în Serie 
A), US Palermo ‑ Atalanta Bergamo 
0‑0, Internazionale Milano ‑ 
Cagliari 2‑1, Udinese ‑ Catania 
2‑1, Genoa ‑ Empoli 0‑1, Juventus 
Torino ‑ Lazio Roma 5‑2, Livorno ‑ 
AC Milan 1‑4, Reggina ‑ FC Parma 
2‑1, SSC Napoli ‑ AC Siena 0‑0, AS 
Roma ‑ AC Torino 4‑1. Clasament: 
1.Inter Milano 81 p, 2.Roma 75 p, 
3.Juventus 70 p.

SPANIA. Rezultate înregistrate 
în etapa a 34‑a a campionatului 
spaniol: Deportivo La Coruna ‑ FC 
Barcelona 2‑0, Murcia ‑ FC Sevilla 
0‑0, Getafe ‑ Atletico Madrid 1‑1, 

Valladolid ‑ Almeria 1‑0, Recreativo 
Huelva ‑ Levante 2‑0, Espanol 
Bacelona ‑ Real Zaragoza 1‑1, 
Valencia ‑ Osasuna 3‑0, Mallorca 
‑ Racing Santander 3‑1, Betis 
Sevilla ‑ Villarreal  0‑1, Real Madrid 
‑ Athletic Bilbao 3‑0. Clasament: 
1.Real Madrid 75 p, 2.Villarreal 65 
p, 3.FC Barcelona 61 p.

GERMANIA. Rezultate înregis‑
trate în etapa a 30‑a a campiona‑
tului german: VfL Bochum ‑ MSV 
Duisburg 1‑1 (atacantul român 
Claudiu Niculescu a deschis 
scorul pentru oaspeţi în minutul 
26, gazdele egalând în min. 84), 
Eintracht Frankfurt ‑ Borussia 
Dortmund 1‑1, SV Hamburg ‑ 
Schalke 0‑1, Karlsruhe ‑ Werder 
Bremen 3‑3, Hanovra ‑ Hertha 
Berlin 2‑2, FC Nurnberg ‑ Arminia 
Bielefeld 2‑2, Energie Cottbus 
‑ Hansa Rostock 2‑1, Bayern 
Munchen ‑ VfB Stuttgart 4‑1, Bayer 
Leverkusen ‑ VfL Wolfsburg 2‑2. 
Clasament: 1.Bayern Munchen 

66 p, 2.Werder Bremen 54 p, 
3.Schalke 54 p.

FRANŢA. Rezultate înregistra‑
te în etapa a 35‑a a campionatu‑
lui francez: Paris Sanit‑Germain 
‑ Auxerre 3‑1, Rennes ‑ Strasbourg 
3‑0, Sochaux ‑ Lorient 1‑1, 
Girondins Bordeaux ‑ OGC Nice 
0‑0, Le Mans ‑ Lens 3‑2, OSC Lille 
‑ Toulouse 3‑2, Olympique Lyon 
‑ Caen 2‑2, Metz ‑ Saint‑Etienne 
0‑1, Valenciennes ‑ Nancy 1‑1, AS 
Monaco ‑ Olympique Marseille 
2‑3. Clasament: 1.Lyon 72 p, 
2.Bordeaux 68 p, 3.Marseille 58 p.

D.C.Predescu

Cele două formaţii dunăre‑
ne s‑au întâlnit la Galaţi, în ca‑
drul etapei a 28‑a. Dacă pentru 
giurgiu veni meciul era unul… de 
obligaţie faţă de competiţie, pen‑
tru echipa noastră era unul foarte 
important. Obiectivul la zi al echi‑
pei pregătită de foarte tânărul 
antrenor Dănuţ Oprea este acela 
de a realiza baremul de puncte 
(în număr de 25, altfel în campi‑
onatul viitor urmează să joace cu 
penalizare!) Şi, după succesul din 
acest meci, băieţii noştri se află la o 
singură lungime de a realiza acest 
obiectiv.

Jocul nu a fost uşor, ambele 
echipe dorind un rezultat cât mai 
bun. Şi multă vreme tabela a “curs” 
spre un scor echilibrat. Aceasta în 
pofida faptului că la ambele porţi 
au existat câteva ocazii de gol. Mai 
întâi oaspeţii au fost pe punctul 
de a înscrie (min. 8), însă Marin a 
salvat de pe linia porţii un gol gata 
făcut! Jucătorii noştri s‑au zbătut 
mult, însă au realizat puţin. Odată 
cu scurgerea timpului, însă, ei au 
căpătat mai multă încredere în 
forţele proprii. Finalul primei părţi 
le‑a aparţinut, şi oportunităţile lui 
Cucu, Apostol şi Marius Neculai au 

fost ratate de puţin.
La şapte minute de la reluare, 

antrenorul gazdelor a operat o 
schimbare inspirată, şi după nu‑
mai cinci minute, noul intrat ‑ Vali 
Munteanu ‑ va înscrie golul de 
trei puncte! Aflat la circa 25 de 
metri, pe flancul stâng, noul in‑
trat a prins un şut de zile mari, în‑
scriind imparabil, sub bară! Până 
la fluierul final au mai fost două 
situaţii: A.Popescu a trimis peste 
“transversală” din interiorul care‑
ului, iar Lăscărache a irosit o oca‑
zie rarisimă ‑ şut peste, din numai 
cinci metri!

A arbitrat Mugurel Vădan 
(Bucureşti) ‑ asistat de D.Dumitru 
(Focşani) şi D.Hulubei (Vaslui), for‑
maţiile:

GALAŢI: Posteucă ‑ Apostol  
(Zaharia), Iftime, I.Cristian, 
Marin, D.Popescu, Cucu, 
Bourceanu, Bârlădeanu, 
M.Neculai (A.Popescu), M.Oprea 
(V.Munteanu).

GIURGIU:   Dragne ‑ 
Comăneanu,  Şanţmare Ciorcârlan, 
Damian, S.Constantin (Nicola), 
Vasile, Falemi (fost la Steaua!), 
C.Gheorghe, Bilfoi (Coman), 
Iordache (Lăscărache).

În următorul meci, gălăţenii vor 
juca în deplasare, cu o altă “con‑
damnată” la retrogradare ‑ Inter 
Gaz Bucureşti!

Gh.Arsenie

Sub comanda 
tânărului 
tehnician 
Dănuţ Oprea, 
FCM Dunărea 
şi‑a trecut în 
cont încă un 
succes

Etapa a 28‑a nu a fost deloc 
favorabilă echipelor fruntaşe din 
cele două serii ale eşalonului al 
doilea. Liderii au făcut meciuri 
egale (Braşovul ‑ acasă, Argeşul 
‑ în deplasare), Gaz Metan a pier‑
dut la Alba Iulia. Apoi, Petrolul a 
terminat la egalitate (1‑1) acasă, 
iar Vâlcea a pierdut la Târgovişte. 
Dar cea mai mare surpriză s‑a în‑
registrat la Otopeni, acolo unde 
localnicii au fost “executaţi” cu 
un clar 4‑1 de o echipă deja re‑
trogradată! Şi‑atunci ne între‑
băm ‑ care este valoarea reală a 
echipelor care vizează promova‑
rea în primul eşalon?

Iată rezultatele complete:
SERIA I
Concordia Chiajna ‑ Forex 

Braşov 2‑1, FCM Dunărea ‑ 
Dunărea Giurgiu 1‑0, CSM 
Focşani ‑ Delta Tulcea 3‑1, Sportul 
Studenţesc ‑ FC Săcele 2‑0, 
Dinamo II ‑ Progresul Bucureşti 
1‑3, FC Braşov ‑ FCM Câmpina 1‑1, 
FC Botoşani ‑  Prefab Modelu 1‑4 
(încă o surpriză!), CS Otopeni ‑ 
Inter Gaz Bucureşti 1‑4 şi Petrolul 
Ploieşti ‑ FCM Bacău 1‑1.

Lider se menţine FC Braşov ‑ 
70, deja promovată, secondată 
de CS Otopeni ‑ 56 p, Concordia 
‑ 50 p, Petrolul Ploieşti ‑ 48 punc‑
te. 

SERIA  a II‑a
CFR Timişoara ‑ Drobeta Tr. 

Severin 0‑5, FC Caracal ‑ FCM 
Reşiţa  4‑1, FC Târgovişte ‑ CSM 
Rm.Vâlcea 1‑0, Mureşul Deva ‑ 

Liberty Oradea 2‑0, Arieşul Turda 
‑ I.S. Câmpia Turzii 0‑1, Corvinul 
Hunedoara ‑ Minerul Lupeni 
0‑3, Poli II Timişoara ‑ FC Bihor 
1‑0, Jiul Petroşani ‑ FC Argeş  1‑1, 
Unirea Alba Iulia ‑ Gaz Metan 
Mediaş 3‑2.

Primele locuri sunt ocupate, 
în ordine, de FC Argeş ‑ 65 p, 
Gaz Metan Mediaş ‑ 61 p, CSM 
Rm.Vâlcea ‑ 54 puncte.

Jocurile etapei viitoare se 
dispută pe 3 mai, dintre aces‑
tea evidenţiindu‑se: Progresul  
‑ CS Otopeni, Dunărea Giurgiu 
‑ Concordia, Delta Tulcea ‑ FC 
Braşov, FC Argeş ‑ Unirea Alba 
Iulia şi FC Bihor ‑ Jiul Petroşani.

Gh.Arsenie 

Fotbal   Liga I

Meciul rundei ‑ la Craiova!
] Tribunele din Pancul ”Romanescu” au devenit neîncăpătoare 
] Şi ca să nu fie mai prejos decât alte galerii... celebre, oltenii 
şi‑au dat şi ei în petic! ] Scorul etapei ‑ la Galaţi, unde Jula 
şi ai lui au făcut  spectacol ] Derbiul serii a fost adjudecat 
de ”câinii roşii” ] Ceferiştii au călcat strâmb la Mioveni şi 
s‑au depărtat, încă o dată, de titlu! ] Etapa viitoare, pe 2‑3 
şi 4 mai

Liga a II-a

Derbiul echipelor dunărene
] FCM Dunărea Galaţi ‑ Dunărea Giurgiu 1‑0 (0‑0)

Favoritele au călcat greşit…

goluri, goluri…

Manchester şi 
Chelsea, cap la cap

Golul lui Rooney (stânga) nu le‑a fost suficient celor de la 
Manchester

Meciurile europene ale săptămânii
LIGA CAMPIONILOR. Programul partidelor care vor avea loc marţi şi, miercuri, de la ora 21.45, în 

manşa secundă a semifinalelor Ligii Campionilor: marţi: Manchester United (Anglia) ‑ FC Barcelona 
(Spania), în tur 0‑0; miercuri: Chelsea (Anglia) ‑ Liverpool (Anglia), în tur 1‑1. Ambele meciuri vor fi 
transmise în direct de ProTV.

CUPA UEFA. Programul partidelor care vor avea loc joi, de la ora 21.45, în manşa secundă semifi‑
nalelor Cupei UEFA: Zenit St.Petersburg (Rusia) ‑ Bayern Munchen (Germania), în tur 1‑1; Fiorentina 
(Italia) ‑ Glasgow Rangers (Scoţia), în tur 0‑0 ‑ meci transmis de ProTV.

D.C.P.
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Angajam personal pentru 
- secretariat 
- contabilitate primara 
- consilier vanzari 
- asistent manager 

obligatoriu
prezentati CV la interviu 
miercuri, 30.04.2008,  
ora 18 in Tiglina I, bl A2,
ap 20, parter 
(Intre Flanco si Cozy) 

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, se lucrează pe mai multe si-
te-uri, câştiguri 500-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0025102/
NC-5110)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/masaj, indiferent vârstă, 
0722196463. (0028265/NC-86942)
• SC Robmih Ital SRL recrutează pen-
tru Italia personal: sudori, lăcătuşi, 
montatori mecanici (cunoscând şi 
limba italiană). Relaţii la tel. de luni-
vineri 14,00-18,00 la 0236311488, 
0745623570, sediul str. Lupeni nr. 4. 
(0028442/NC-86983)
• Ze Ba´ angajează personal pentru 
terasă nouă: ajutor bucătar, pizzar, 
spălător vase, ospătar, barman, 
0742279322. (0028614/NC-88385)
• Salon masaj angajează personal 
cu/ fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0028550/NC-89462)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
tăietori, macaragii pentru lucrări 
ArcelorMittal. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0030629/NC-90002)
• Societate comercială angajează 
automacaragiu. Relaţii la tel. 448359 
sau la sediul societăţii din Calea 
Prutului nr. 9. (0030558/NC-91763)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariul 750 lei (7.500.000). 
Tel. 0743317242. (0030504/
NC-91872)
• CLUB KRYPTON angajează 
OPERATORI JOCURI ELECTRONICE 
şi biliard. Salariu 800 lei + 150 
lei (tichete masă). Relaţii la tele-
fon 0730070208. (4/08/bc/30/
NC-91880)
• Angajez frizer, frizeriţă şi manichiu-
ristă. Tel. 0745384754. (0030568/
NC-91885)
• Societate angajează, cu carnet 
de muncă, supraveghetori sală 
şi operatoare jocuri electronice. 
0747830180. (0030767/NC-92273)
• Angajez consultanţi vânzări şi mon-
tatori mobilă. Tel. 0744241990, fax 
0334814605. (0030769/NC-92276)
• SC Sniper Security angajează 
agenţi pază. Tel. 499599, 0741779207. 
(000161/NC-92333)
• Intermedia angajează contabil cu 
experienţă, gestionar, hidroizola-
tori, rigipsari, zugravi -gletuitori, ne-
calificaţi, manipulanţi, intermedia_
galati@yahoo.com, tel. 0748249810, 
0748265105. (2/08/bc/60/NC-92385)
• Angajez secretară şi agenţi imo-
biliari cu permis conducere auto. 
0726338662. (001340/NC-92512)
• Angajez şofer cu experienţă taxi. 
Tel. 0747080124. (000322/NC-92679)
• Angajăm croitorese cu şi fără ex-
perienţă, salariu peste 800 lei şi ma-
istru croitor, salariu 1300 lei. Mob. 
0746820105, fix 321329. (0030663/
NC-92829)
• Societate comercială angajează 
personal ptr. reparaţii faţade, clădiri 
şi izolaţii exterioare polistiren, lucru 
pe schelă. Relaţii la tel. 0723706819. 
(0030669/NC-92954)
• Angajez femeie de serviciu sezo-
nieră în afara oraşului. 0742827431. 
(000422/NC-93090)
• Aplast Termopane angajează con-
silier vânzări (showroom), venit min. 
1000 lei, br.01@aplast.ro (000475/
NC-93186)
• Angajez modelatori, cocători pâi-
ne. 448128, 0755275490. (000481/
NC-93204)
• SC Gamacris angajează inginer 
tehnolog panificaţie, cu experienţă; 
modelatori şi cocători cu experi-
enţă; muncitori necalificaţi pentru 
formare profesională. Persoanele 
interesate sunt aşteptate la sediul 
firmei în str. Saturn nr. 13. (0030960/
NC-93341)
• Vânzătoare magazin alimentar, 
carte de muncă, salariu atractiv. 
0744348493. (0030617/NC-93347)
• SC Distribuţie angajează manipu-
lanţi. Relaţii la telefon 0745105334 
sau bdul G. Coşbuc nr.203. (0030967/
NC-93409)
• Angajez coafeze şi cosmeticiană. 
0763699330. (001555/NC-93679)
• SC Daniel SRL angajează muncitori 
depozit. Relaţii la tel. 0742247354. 
(0030636/NC-93692)

• Angajez menajeră ofer cazare, 
masă, carte de muncă, salariul 600 
lei net. Daţi beep şi vă sunăm, rog 
seriozitate. 0751183601. (0030974/
NC-93693)
• Angajăm operator comercial, stu-
dii medii. 0751183601. (0030974/
NC-93694)
• Angajez montatori executanţi 
tâmplărie Al şi PVC, 0745209979. 
(0030650/NC-93850)
• Angajez geamgii sticlă termopan, 
0745209979. (0030650/NC-93852)
• Angajez vânzătoare pentru 
magazin cu program non-stop. 
Tel.0745556923. (001770/NC-93865)
• Angajăm personal calificat şi neca-
lificat pentru amenajări interioare. 
Tel.0724629829, salarizare motivan-
tă. (001766/NC-93882)

• Salon angajează manichiuristă, 
formează ucenici pentru angajare 
manichiură, 0723329556. (000644/
NC-93888)
• Angajăm reprezentanţi comerciali 
în domeniul agricol cu experienţă 
în vânzări. Relaţii la 0236.826.800 
(04.08.TD.31/NC-93923)
• Vânzătoare fornetti fără experi-
enţă şi magazin alimentar, 495228. 
(000678/NC-93940)
• Taxi GT angajează personal pen-
tru dispecerat, 472122. (0030996/
NC-94036)
• Taxi GT angajează şoferi taxi. 
Rel.472122. (0030996/NC-94038)
• SC Stiloterm angajează inginer 
instalaţii termice, gestionar, agent 
vânzări. Relaţii la tel./fax 431431, 
str. Democraţiei colţ cu Prelungirea 
Traian, Piaţa Centrală. (0030851/
NC-94039)
• Asiamasaj angajează personal 
cu/fără experienţă, program flexi-
bil, salariu atractiv, carte de mun-
că. Tel.0755198005. (0030904/
NC-94050)
• SC Gyron Crew organizează trans-
port pentru marinari în Germanmia, 
în vederea obţinerii CM, costul total 
(transport +vizită medicală +acte) 
350 E. Rel. 0239622030, 0753082092. 
(04/08/ext./143m/NC-94072)
• Angajez vânzătoare şi personal 
fast -food cu şi fără experienţă. Tel. 
0788308433, 0740926507. (000761/
NC-94182)
• Angajăm bucătari, barmani, os-
pătari, ajutori bucătari, pizzari, ve-
selar, condiţii deosebite de mun-
că şi salarizare 150 -650 euro. Tel. 
0766208228. (0030866/NC-94187)
• Angajez vânzătoare şi ajutor 
bucătar. Relaţii la tel. 449006, 
0744852754. (000746/NC-94191)
• SC Ocica angajează contabil evi-
denţă primară şi gestionar cu cunoş-
tinţe operare PC. Tel. 0727018289. 
(0030910/NC-94230)
• SC Bulrom Petroleum SRL angajea-
ză personal pentru spălătorie auto. 
Relaţii la telefon 314234 sau la sediul 
societăţii. (0030924/NC-94312)
• Angajez personal fast-food. 
Tel.0744300661. (000777/NC-94334)
• Angajăm barman -ospătar, 
0742308603. (0030928/NC-94378)
• SC Medlyne 89 SRL angajează 
manichiuriste. Tel. 0766291146. 
(0030929/NC-94382)
• Angajez vânzătoare magazin IT (cu-
noştinţe operare PC). 0723657750. 
(0030931/NC-94504)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă, magazin Cridokids Modern. Tel. 
0723221147. (0030878/NC-94505)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Relaţii tel. 0747493861. (001959/
NC-94527)
• Angajăm instalator centrale ter-
mice, sanitare, vechime în domeniu 
min. 3 ani, posesor permis auto. 
0722294373. (0030885/NC-94579)
• Cafe- bar Essence angajează bar-
man, ospătar. Tel. 0746419333. 
(001996/NC-94582)
• Oferim urgent contract muncă 
Italia, hotel restaurant, menaj, www.
europublic-job.ro, 0729772702, 
0268415350, 0747661527. (4/08/
ext./92m/NC-94591)
• Mega Security angajează agenţi 
pază, 311222, 0751231104. (0030888/
NC-94615)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740952082. (0030939/
NC-94627)
• SC angajează, pe termen lung, zu-
gravi, rigipsari, montatori pavele, 
faianţari, zidari, montatori termosis-
tem. Tel. 0749866810, 0743576265. 
(0030894/NC-94656)
• S.C. angajează personal pentru ter-
moizolaţii şi ALPINISTI UTILITARI 
Salatiu foarte atractiv ! 0743394676, 
minossrl@yahoo.com (04.08.TD.35/
NC-94673)
• SOCIETATE COMERCIALĂ DE 
PROIECTARE CAUTĂ INGINER 
CONSTRUCTOR ŞI ARHITECT PENTRU 
ANGAJARE SAU COLABORARE. 
EXPERIENŢA ÎN PROIECTARE 
CONSTITUIE AVANTAJ. SALARIU 
MOTIVANT. EXPEDIAŢI SCRISOARE 
DE INTENTIE ŞI C.V. PE ADRESA: 
smart_project2003@yahoo.com 
(05/08cs05/NC-94755)
• SOCIETATE COMERCIALĂ DE 
PROIECTARE CAUTĂ INGINER 
CONSTRUCTOR STAGIAR ŞI ARHITECT 
STAGIAR PENTRU ANGAJARE. SUNT 
NECESARE ABILITĂŢI ÎN FOLOSIREA 
PROGRAMELOR DE GRAFICĂ PE 
CALCULATOR. SALARIU MOTIVANT. 
EXPEDIAŢI SCRISOARE DE INTENTIE 
ŞI C.V. PE ADRESA: smart_pro-
ject2007@yahoo.com (05/08cs05/
NC-94760)
• Urgent! Recrutăm persoane cu 
experienţă, motivate, pentru mun-
că în construcţii în Cipru (vopsitori, 
sudori, zidari, dulgheri) cazare asi-
gurată. Tel. 0740397213. (000932/
NC-94764)
• Caut menajeră, necalificaţi, tracto-
rişti, şoferi ptr. muncă în străinătate. 
0752888890. (000917/NC-94769)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Detalii la sediul firmei. 
(002032/NC-94771)
• SC angajează muncitori cu ex-
perienţă în termoizolaţii şi ame-
najări interioare. Se oferă carte de 
muncă şi salariu foarte avantajos. 
0753059888. (000902/NC-94774)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0030943/NC-94776)
• Restaurant Andrada situat pe 
Faleza Dunării angajează barmani, 
ospătari, bucătari. Relaţii la tel. 
0744220526. (002021/NC-94779)
• Direcţia Regională de POŞTĂ Galaţi 
angajează secretar dactilograf. 
Condiţii minime: liceu şi curs ope-
rare calculator. Informaţii suplimen-
tare la sediul oficiilor poştale sau 
la telefon 411893. (4/08/ext./156m/
NC-94781)
• SC angajează femeie de servi-
ciu. Relaţii la tel. 449007, 442870. 
(0030946/NC-94798)
• Angajez barman. 0747838907. 
(002068/NC-94801)
• Angajăm vânzătoare (două) mi-
nimarket, cu carte de muncă. Tel. 
0744545992. (002066/NC-94803)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin accesorii mo-
bilier având cunoştinţe PC. 325586, 
0766459588. (0025104/NC-94804)
• SC Ecotech angajează electrici-
eni auto. Rel. la tel. 0744517768. 
(0025108/NC-94806)
• SC Ecotech angajează vopsitori şi 
tinichigii auto. Oferim salariu atrac-
tiv în condiţii de muncă avantajoa-
se. Rel. la tel. 0745624883. (0025108/
NC-94807)
• SC Super Libri SRL angajează agent 
de vânzări pe zona Galaţi. Informaţii 
la numărul de tel. 0241629595 
şi 0728023577. (4/08/ext./107m/
NC-94814)
• SC angajează necalificaţi, rigipsari, 
faianţari, placatori polistiren, sala-
riu atractiv 0723014951 (04/08cs12/
NC-94911)
• SC cu activitate în domeniul con-
strucţiilor angajează secretară, ce-
rinţe: cunoştinţe operare PC, limba 
engleză. Email esazz@hotmail.com. 
0722244769. (0025052/NC-94955)
• Agenţie crewing recrutează per-
manent ofiţeri maritimi punte, ma-
şină personal fluvial, comandanţi 
marinari timonieri, sudori CO2, 
electric şi autogen, lăcătuşi na-
vali. Contracte Grecia, Germania, 
Belgia, Luxemburg. Tel.0336101102, 
0743670567. (0025118/NC-94971)
• Angajăm pentru amenajări interi-
oare şi exterioare personal calificat 
şi necalificat, rigipsari, gletuitori, 
placatori polistiren. Tel.0766670528. 
(0025119/NC-94978)
• Angajez instructor/oare aerobic 
cu experienţă. Tel.0755437283. 
(000993/NC-94979)
• S.C. angajează cu carte de mun-
că 2mecanici auto. Sariu: 2500lei 
net. 0742.14.55.44 (03.08.TD.11/
NC-95014)
• S.C. angajează personal staţie de 
carburanţi. Str. Lozoveni, nr. 231 
(03.08.TD.11/NC-95015)
• SC angajează şofer pe TIR -Rabă, 
cu experienţă minim un an, ofer sa-
lariu motivant! Telefon 0729942309. 
(001003/NC-95016)

• SC angajez şofer pe TIR Scania, cu 
experienţă minim un an, ofer salariu 
avantajos! Tel. 0751512338. (001004/
NC-95018)
• Angajez tehnician dentar. 
Tel. 0748318989. (0028626/
NC-88445)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări curăţenie tehno-
logică în secţia UCC. Se acordă 
tichete de masă. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0030629/NC-89999)
• Angajez urgent paznic pensio-
nar. 0744781484, 0744554442, 
472685. (0030431/NC-94330)

• Societate comercială angajea-
ză sudori CO2 cu experienţă în 
domeniul naval pentru punct 
lucru Brăila. Salariu 2000 lei +bo-
nuri, 0745652741, 0744361414. 
(0030980/NC-90732)
• SC Sib Construct SRL angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
în construcţii. Rog seriozitate. Tel. 
0741151151. (0030722/NC-92837)
• Firma Petantic angajează cu car-
te de muncă montatori tâmplărie 
PVC. Tel.0741203301. (000795/
NC-94345)

• Vrei un job unde să poţi câştiga 
minim 1000 euro lunar? Eşti tână-
ră, ai cunoştinţe de calculator şi 
limba engleză? Atunci eşti anga-
jată. Sună acum la 0730213864, 
0753264277. Pentru mai multe de-
talii şi angajări web: www.open-
video.ro. (0030857/NC-94221)
• Urgent angajez personal spă-
lătorie auto. Tel.0727957878. 
(0030927/NC-94353)
• Cafe -bar angajează barman(iţă). 
Tel. 0722248400, 0751055746. 
(002017/NC-94649)

• SC angajează menajere şi per-
sonal îngrijire clădiri pe durată 
nedeterminată. Se oferă salariu 
motivant. Relaţii tel. 414634, 
0744328209, 0788513067. 
(0030950/NC-94797)
• Pizzerie centrală angajează os-
pătăriţe ptr. terasă şi spălători 
vase. Rel. la 0746619790. (000941/
NC-94799)

• Angajăm laminatori, finisatori 
pentru linia Comec, Skoda în 
LBC/ ajustaj. Se acordă tiche-
te de masă. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0030629/NC-90000)

Oferte de
Serviciu
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viaţa liberă

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Anunţ concurs
Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs pentru ocu-
parea postului vacant de:

ARHITECT ŞEF
Condiţii specifice:
- studii superioare  de lungă  durată - arhitectură, con-
strucţii; 
- vechime în specialitatea studiilor minim 5 ani; 
 Relaţii suplimentare la tel. 0236307713, serviciul 
Management Resurse Umane, Salarizare, sediul din str.  
Domnească nr. 38.

 
 
 
 

 
 

ANGAJEAZ  
Operator calculator 

 
RESPONSABILIT I : 
 
introducere, validare i prelucrare date   
CERIN E : 
 
 abilit- i foarte bune operare Microsoft 

 trimit  CV 

Office (Word, Excel, Access, Outlook) 
- abilit i de grafic  calculator i design 

web constituie un avantaj 
- abilit i de lucru în echip  

 
Cei interesa i sunt ruga i s
la adresa cv@softmagazin.ro cu 
subiectul “Operator” pân  la data de 24
aprilie 2008.  

 

• Angajăm muncitori necali-
ficaţi ambalatori, laminatori, 
finisatori, tăietori, macaragii 
pentru lucrări ArcelorMittal. Se 
asigură tichete de masă. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0030629/
NC-90001)

• SC angajează vânzătoare flo-
rărie, salarizare atractivă, ru-
găm seriozitate. 0752881598. 
(0028728/NC-90491)

• Angajăm pentru contracte 
SUA (şantiere: Louisiana, Texas, 
Mein) pe o perioadă nedeter-
minată, salariu minim garantat 
2200 USD pe lună, sudori CO2 
sau electric, lăcătuşi, tubula-
tori sau fitteri navali. Se asigură 
toate cheltuielile plus carte de 
muncă, în ţară, nu se percep ni-
ciun fel de comisioane. Relaţii 
la tel. 0241619993, 0241673886. 
Adresa: str. Sarmisegetuza nr. 
52, Constanţa, trust Shipping 
and Crewing. (0030501/
NC-91370)

• COMPANIE MULTINAŢIONALĂ 
DE PAZĂ ANGAJEAZĂ 
PERSONAL SPECIALIZAT: AGENT 
PAZĂ; AGENT INTERVENŢIE, ŞEF 
SCHIMB. CERINŢE: CERTIFICAT 
DE CALIFICARE, EXPERIENŢĂ 
MINIM UN AN, PERMIS DE 
CONDUCERE CATEG. B 
PENTRU ŞEF SCHIMB ŞI AGENT 
DE INTERVENŢIE. CONDIŢII 
OFERITE: PACHET SALARIAL 
LA PROGRAM DE 180 ORE: 
AGENT PAZĂ -1000 LEI BRUT 
+20+ TICHETE MASĂ + BONUS; 
AGENT INTERVENŢIE -1100 LEI 
BRUT +20 TICHETE DE MASĂ 
+ BONUS; ŞEF SCHIMB -1300 
LEI BRUT +20 TICHETE MASĂ 
+ BONUS; ECHIPAMENT DE 
PROTECŢIE, CONDIŢII OPTIME 
DE LUCRU. SOLICITĂRILE 
SE DEPUN ÎN GALAŢI, STR. 
MORILOR NR. 92, CAMERA I DE 
LUNI PÂNĂ VINERI ÎNTRE ORELE 
10,00 -16,00. TEL. 0747225902. 
(0030551/NC-91752)

• Societatea comercială 
VALTIKA SRL angajează 
OPERATOR CALCULATOR. Se 
oferă salariu motivant şi posibi-
litatea de a lucra într-o echipă 
tânără şi dinamică. CV la: re-
surseumane@valtika.ro (vl/
NC-92497)

• Societatea comercială 
VALTIKA SRL angajează 
ECONOMIST. Se oferă salariu 
motivant şi posibilitate de a lu-
cra într-o echipă tânără şi dina-
mică. CV la: resurseumane@
valtika.ro (vl/NC-92569)

• SC Den Breejen România SRL, 
firmă de vopsitorie navală, cu 
sediul în incinta Şantierului 
Naval Damen, angajează: sa-
blatori, vopsitori, muncitori 
necalificaţi. Informaţiile supli-
mentare vă sunt oferite la se-
diul firmei din str. Al. Moruzzi 
nr.132 sau la numărul de telefon 
449808 sau 449020, zilnic între 
orele 8,00-16,30. (0030696/
NC-93377)

• Videochat legal angajează 
modele, plata la 2 săptămâni 
şi lunar. Job deosebit de se-
rios, condiţii lux, seriozitate 
şi discreţie. Minim 1000 euro 
lunar, legalitate. Relaţii la tele-
fon 0730213864, 0753264277, 
web http://www.openvideo.
ro, email openvideoro@yahoo.
com. (0030857/NC-94226)

• Salon Micro 19 angajează: 
coafeze, cosmeticiene, frizeri. 
320427, 0745362964. (0030922/
NC-94324)

• Angajez barmaniţă. Rog 
seriozitate. 0770483386, 
0721325737, 0744764085. 
(000850/NC-94500)

• Restaurant Horse Shoe an-
gajează bucătar, ajutor bucă-
tar. Tel. 0752209864. (000920/
NC-94770)

• Angajez debarasator (deba-
rasatoare) bar, salariu atrac-
tiv. Tel. 0740776855. (002085/
NC-94791)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: ŞEF PARC AUTO, 
MECANIC AUTO, ELECTRICIAN 
AUTO, MANIPULANŢI, ŞOFERI 
B +C; B +E, VÂNZĂTORI. SE 
OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI 
SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV 
LA FAX 494769. (4/08/cs/68/
NC-94892)

• Agenţi vânzări tâmplărie PVC, 
experienţa în construcţii con-
stituie un avantaj, condiţii de 
salarizare şi muncă deosebite. 
officednmadm@yahoo.com. 
(002100/NC-94954)

• Angajăm personal cu experi-
enţă, condiţii avantajoase pen-
tru manichiură -pedichiură, 
frizerie -coafură şi barman -os-
pătar. Relaţii tel.0745902388. 
(000988/NC-94970)

• Motel Teodor angajează 1 ca-
meristă. Tel. 426211. (002122/
NC-95038)

• Angajăm muncitori necali-
ficaţi ambalatori, laminatori, 
finisatori, tăietori, macaragii 
pentru lucrări ArcelorMittal. 
Se asigură tichete de masă. 
Relaţii vizavi de Autogară. 
(0030629/NC-90003)

• Restaurantul Turnul de 
Televiziune, unic în România, 
angajează barmani şi ospă-
tari. Selecţia - astăzi şi mâi-
ne, ora 14,00, la restaurant. 
(vl/NC-95079)

• Societate comercială an-
gajează în condiţii foarte 
avantajoase: INGINER-
CONSTRUCTOR, MAISTRU-
CONSTRUCTOR şi PERSONAL 
BIROU. Se asigură carte de 
muncă şi salariu motivant. 
Interviul zilnic, relaţii la tele-
fon 0336802046, 0740124121. 
(0030647/NC-93839)

• Supermarket Primăvara an-
gajează măcelar în condiţii 
deosebit de avantajoase. Tel. 
0336401897, 0729218339. 
(000884/NC-94626)

Oferte de
Serviciu

• Complexul Vânătorul din Pădurea 
Gârboavele organizează nunţi, bo-
tezuri şi mese festive cu orice oca-
zie. 0744621647. (000801/NC-94423)
• SC Amerijan SRL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD, extindere şi moder-
nizare din Galaţi str. Siderurgiştilor 
nr. 32-36, bl. SD2B sc. 2 parter, ap. 23 
şi 24 şi declanşarea etapei de înca-
drare. Consultarea versiunii PUD şi 
depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, tel. 466683/6, fax 418385 
în termen de 15 zile de la apariţia 
anunţului. (0025116/NC-94966)
• Grupul de restaurante Plaza: 
Interplaza=300 locuri; Golden 
Plaza=150 locuri; Snack Plaza= 
85 locuri, din complex Capitol 
-Ţiglina I organizează şi primeşte 
rezervări în completare pentru 
anul 2009: petreceri speciale, 
aniversări, mese festive, nunţi, 
botezuri etc. Arhitectură nouă, 
modernă, rafinament, eleganţă, 
bucătărie de clasă, muzică live 
sau DJ. Relaţii şi rezervări la te-
lefon 0372790770, 0722377122 
şi email paulpbt@yahoo.com. 
(4/08CS06/NC-94986)

• Colegiul Consilierilor Juridici 
Galaţi anunţă organizarea exa-
menului de definitivat în profe-
sie în condiţiile Legii 514/2003 
şi ale statutului profesiei de 
consilier juridic pentru consili-
erii juridici stagiari, în data de 
23.05.2008, ora 13,00. Informaţii 
privind regulamentul şi temati-
ca examenului se obţin la se-
diul colegiului din str. Brăilei 
nr. 157 bl. A7 ap. 14 parter sau 
la telefon 322122, program de 
luni până joi de la 8,00 -16,00, 
vineri de la 8,00 -14,00. (4/8/
ext/168m/NC-95057)

• O minune Dumnezeiască, dna 
Aurica m-a ajutat să-mi aduc soţia 
de la mare distanţă, după o lun-
gă despărţire. Aurica ghiceşte în 
glob, dezleagă farmece de orice 
fel. 0742367465, 438955. (002107/
NC-95036)

• Vând 300 oi, telefon 0744996090. 
(000523/NC-89516)
• Vibrator beton, riglă 8/8, deşeuri 
scândură, 0721231902. (001530/
NC-93138)
• Vând garaj zona I.C. Frimu, lângă 
fostul Poligon auto. Tel. 0730611972. 
(001652/NC-93398)
• Vând stupi cu etaj, ocazie. 
Tel.0745231363. (001716/NC-93769)
• Fier beton d =28-32; cernător făină; 
oale inox; saci iută 1 leu buc; motoa-
re electrice; vitrine frigorifice orizon-
tale; injectoare pe motorină şi gaz; 
rezervor de inox 500 l; cântar 500 
kg, 200 kg, 20 şi 10 kg. 0745959422. 
(000680/NC-93943)
• Vând pui de carne albi şi colo-
raţi şi boboci de raţă şi de gâscă. 
0744779395, 0722339395. (000717/
NC-94129)
• Urgent vând vin roşu -alb, 2 t, preţ 
foarte mic. Tel.463998, 0726720145. 
(001859/NC-94184)
• Vând maşină de gogoşi, semiau-
tomată. Tel.0766629887. (000874/
NC-94605)
• SC vinde seminţe de porumb, 
bdul George Coşbuc nr.264. 
Tel.0748957414. (002007/NC-94609)
• Muşcate, petunii la ghivece şi jar-
diniere, răsaduri flori, bdul George 
Coşbuc nr.264, transport gratuit. 
Tel.0748957414. (002007/NC-94611)
• Vând echipament pizzerie: planşă 
electrică, grill Panini, cuptor pizza, 
espresor cafea, masă inox, 2 fri-
gidere, 2 hote, 10 mese +scaune. 
0741066141. (002077/NC-94847)
• SC Extract Impex vinde ba-
last de râu, orice cantita-
te. Tel.0747493851. (001961/
NC-94516)

• SC vinde schelă import Italia. 
Rel. 0745763991. (0028826/
NC-89883)

• Vând garaj beton cu sub-
sol, curent, Ţiglina II, Şcoala 
13, negociabil. 0744695026. 
(0030881/NC-94514)

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Diverse
Prezicătoare

• Cumpărăm: fier vechi de la domi-
ciliu idem calorifere, plata imediat. 
Tel. 434066. (0030755/NC-91968)Ar
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În dansul sportiv gălăţean, 
mai precis la Clubul Acanta,  de 
câteva luni se spune despre o 
pereche că va ajunge mare cam‑
pioană. Până în  noiembrie, anul 
trecut, Andrei Ciurea şi Ionela 
Neagu (în imagine) au dansat cu 
alţi parteneri, cu care au avut suc‑
cese frumoase. Amândoi trecu‑
seră în clasa E când s‑a decis – da‑
torită unei probleme de sănătate 
a partenerului Ionelei şi înălţimii 
partenerei lui Andrei – ca aceştia 
să alcătuiască o nouă  pereche pe 
ringul de dans. După două săptă‑
mâni de antrenament împreună 
au participat la primul concurs, 
unde au şi câştigat Locul I – la 
Cupa Hobby Dance Bucureşti, 

Acanta

clasa E, 12‑15 ani. La cinci din cele 
şase concursuri de clasa E la care 
s‑au prezentat, au urcat pe po‑
dium, obţinând două locuri I, un 
loc II şi două locuri III. La sfârşitul 
lunii martie, după locul III la Cupa 
Ghiocelul de la Chişinău, au trecut 
la clasa valorică D. Multe perechi 
fac trecerea de la o clasă la alta în 
doi ani – lor le‑au fost de‑ajuns 
cinci luni. 

„La început nu‑şi doreau decât 
să înveţe noi figuri de dans şi să se 
claseze cât mai bine în concursuri. 
Acum îşi doresc mai tot timpul să 
fie primii. Trecerea atât de rapidă 
la o clasă valorică superioară i‑a 
prins un pic nepregătiţi, de ace‑
ea acum ei îşi definitivează noi 
dansuri – tango, slowfox, rumba 
şi paso doble”, spune Liza Hioară. 
Ambii vor împlini 12 ani în curând 
– Ionela este elevă a Şcolii Nr.42, 
iar Andrei  elev la Şcoala Nr.13. 
Dansul le ia foarte mult timp, însă 
ei încearcă să‑l  îmbine cu şcoala 
cât mai bine. „Cu munca pe care 
o depun, cu talentul pe care îl au 
şi cu atitudinea de învingători ce‑i 
caracterizează, cu siguranţă vor 
ajunge mari campioni”, mai adau‑
gă preşedinta clubului, recunos‑
când totodată că şi alte perechi 
din aceeaşi clasă cu cei doi au 
obţinut rezultate bune: Andreea 
Cuprian – Andrei Costandache, 
trei semifinale la clasa E, 10‑11 

ani; Bogdan Bogzeanu – Giulia 
Iuraşu, un loc V la Chişinău, la 
Cupa Ghiocelul, clasa E, 10‑11 
ani; Răzvan Mihalache – Diana 
Coţobei – semifinală la Dance 
Masters, clasa E, 12‑15 ani. Şi alte 
perechi au adus mari bucurii clu‑
bului. Participând la primul lor 
concurs – Cupa Pygmalion,  Florin 
Oancă  şi Cristina Leca (instructor 
Marcela Bogulean) au intrat în 
semifinală, obţinând locul 11 la 
Hobby 6‑9 ani; Alexandru Lazăr – 
Cristina Susanu, locul 21, iar Gabi 
Drăguţ – Briana Tutulan (instruc‑
tor Vlad Malaicu), locul 25; Victor 
Holban – Elena Geartu, locul 21 
(din 82 de perechi) la Hobby, 
10‑11 ani – Dance Masters, Dragoş 
Harţegan – Simona Mangăr locul 
22 la Hobby 12‑15 ani, Andrei 
Mirea – Simona Geru cu mai multe 
rezultate bune la clasa E, 12‑15 ani; 
Marina Gheorghiu – Alexandru 
Vicol, într‑o formulă nouă, la pri‑
mul lor concurs au obţinut locul 
8 din 42 de perechi, clasa E, 16‑35 
ani. Aceste rezultate anunţă apa‑
riţia unor noi perechi valoroase la 
Acanta. Clubul mulţumeşte spon‑
sorilor ce au făcut posibilă depla‑
sarea la Campionatul Naţional 
de la Timişoara, din luna mar‑
tie: Furioso, Romvlan, Bicomi şi 
doamnelor Liliana Mihaela Pavel 
şi Mona Aldea.

Angela Ribinciuc

Drumul 
spre podium

Andrei 
Ciurea 

şi Ionela 
Neagu

Loto 6/49
Premiul de peste 5,3 milioane de euro la tragerea Loto 6/49 a Sărbătorilor de Paşti 

nu a fost câştigat, astfel, premiul va fi reportat pentru extragerea de săptămâna 
aceasta. Numere extrase sunt: 19, 11, 36, 35, 43, 30, iar numărul Noroc este 9286996. 
Totuşi, la categoria a II‑a a tragerii de duminică (cinci numere ghicite din şase) au ieşit 
25 de câştigători, urmând a încasa 39.747 de lei, iar la categoria a III‑a (patru numere 
ghicite din şase) au câştigat 1.500 de persoane, câte 994 de lei.

Mediafax/M.Z.

Festival Internaţional Shakespeare 2008
Deschiderea Festivalului Internaţional Shakespeare 2008 a avut 

loc ieri, la ora 18:00, la Teatrul Naţional “I.L. Caragiale” Bucureşti, şi 
a fost urmată de spectacolul “Troilus şi Cresida”, în regia lui Declan 
Donnellan.

Mediafax/M.Z.
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

• REPARAŢII FRIGIDERE, CONGELATOARE, 

MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 

CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(007399/NC‑391)

• Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 412517, 
fax 460256, organizează licitaţie 
publică deschisă, cu oferta scrisă, 
pentru masă lemnoasă, estimată a 
rezulta din prestările de servicii lu-
crări de exploatare masă lemnoasă, 
producţia anului 2008, din cadrul 
OS Hanu Conachi, astfel: lobde 
pentru celuloză plop –900 mc; lob-
de pentru celuloză salcie –300 mc. 
Date suplimentare se găsesc în ca-
ietul de sarcini care poate fi cumpă-
rat, contra cost, de la sediul unităţii. 
Preselecţia agenţilor economici va 
avea loc în data de 6.05.2008, ora, 
13,00, iar licitaţia va avea loc în data 
de 9.05.2008, ora 10,00 la sediul uni-
tăţii. (4/8/ext/142m/NC-95028)
• SC AGROMEC SA Cudalbi cu sediul 
social în com. Cudalbi, jud. Galati, 
CUI: 1651899, J17/358/1991, prin 
lichidator judiciar Management 
Reorganizare Lichidare Iaşi S.P.R.L., 
cu sediul în Iaşi, str. Lascăr Catargi, 
nr. 22, numit prin Sentinta Comerciă 
nr. 13/15.01.2008 pronunţată de 
Tribunalul Galaţi, Secţia Comercială, 
în dosarul nr. 1777/121/2007, anunţă, 
în conformitate cu prevederile Legii 
nr. 85/2006 privind procedura insol-
venţei, precum şi cu Regulamentul 
de vânzare aprobat de Adunarea 
Creditorilor, scoaterea la vânzare 
prin licitaţie publică la data de 16 
mai 2008, ora 13.00, respectiv la 
data de 23 mai 2008, ora 13.00 şi 
respectiv la data de 30 mai 2008, 
ora 13.00 la sediul lichidatorului ju-
diciar din Mun. Galaţi, str. Lupeni, 
nr. 2, et. 2, birou nr. 9, jud. Galaţi, a 
activelor proprietatea SC AGROMEC 
SA Cudalbi, după cum urmează: 
DENUMIRE, ACTIVUL I -SECTIA 
MECANIZARE II CUDALBI, Pretul de 
pornire al licitatiei este pretul de 
evaluare diminuat cu 25%, Pretul din 
evaluare (Ron fara TVA), 240.136 ,00; 
Pretul de pornire al licitatiei diminu-
at cu 25% (Ron fara TVA), 180.102,00; 
ACTIVUL II - SECTIA MECANIZARE 
SMULTI, 227.201,00, 170.400,75; 
ACTIVUL III - SECTIA MECANIZARE 
VALEA MARULUI, 3.405,00, 2.553,75; 
ACTIVUL IV- SECTIA MECANIZARE 
CORNI, 288,00, 216,00. Poate parti-
cipa la licitaţie orice persoană fizică 
sau juridică care depune până la 
data de 15 mai 2008, respectiv 22 
mai 2008 si respectiv 29 mai 2008, 
ora 13.00, la sediul lichidatorului 
judiciar din Galaţi, str. Lupeni, nr. 2, 
et. 2, birou nr. 9, următoarele do-
cumente: Cerere de participare la 
licitaţie. Dovada achitării caietului 
de sarcini în valoare de: 1.000,00 lei 
(RON, fără T.V.A.) pentru Activul I şi 
Activul II, 500,00 lei (RON, fără T.V.A.) 
pentru Activul III; 50,00 lei (RON, fără 
T.V.A.) pentru Activul IV; Dovada 
achitarii taxei de participare la licita-
tie reprezentând 1% din valoarea de 
evaluare; Dovada depunerii garanţi-
ei de participare în contul de lichi-
dare al debitoarei în valoare de 30% 
din valoarea de evaluare; Rapoarte 
de activitate sau situaţii financiare 
pentru ultimul exerciţiu financiar; 
Împuternicire acordată persoanei 
care reprezintă participantul la lici-
taţie, dacă este cazul; Declaraţie pe 
proprie răspundere că nu se află în 
una din situaţiile de incompatibilita-
te prevăzute în anexa nr. 1 la Caietul 
de sarcini; Documentele prevăzute 
in caietele de sarcini care certifică 
identitatea şi calitatea participantu-
lui la licitaţie. Regulamentul de vân-
zare va fi afişata la loc vizibil, cu cel 
puţin 5 zile înaintea ţinerii şedinţei 
de licitaţie. Componenţa şi descrie-
rea activelor SC Agromec SA Cudalbi 
scoase la vânzare sunt cuprinse în 
caietul de sarcini, care se poate pro-
cura de la sediul lichidatorului judi-
ciar, în fiecare zi de luni până vineri, 
orele 08,00 –16,00, până pe data 
de 15 mai 2008, respectiv 22 mai 
2008 si respectiv 29 mai 2008, ora 
13,00. Relaţii suplimentare se pot 
obţine la telefoanele: 0232243864, 
0788204367, 0788209019. (4/8/
ext/172m/NC-95063)
• SC Craiden Stil S.R.L. Galati, cu se-
diul în Mun. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 32, bl. C26, ap. 4, CUI: 
R14887965, J17/778/2002, prin li-
chidator judiciar Management 
Reorganizare Lichidare Iaşi SPRL, cu 
sediul social în mun. Iaşi, str. Lascăr 
Catargi, nr. 22, jud. Iaşi, numita prin 
Sentinţa nr. 674/14.06.2007 în do-
sar 4159/121/2006 al Tribunalului 

Prestãri
Servicii

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Cursuri

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.
nentory.ro. (001345/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, 
turnuri confetti, flori, invitaţii nun-
tă. 0744533119, www.nentory.ro 
(001345/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţii-
le. 0723921304. (001890/NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0028577/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0028471/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0028471/
NC-19680)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi 
rezervări 0744432630. (0041521/
NC-68081)
• Executăm placări cu polisti‑
ren, amenajări interioare, instalaţii 
electrice şi sanitare. 0749044333. 
(0041521/NC-68082)
• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0744421650, 417280. (0028515/
NC-80083)
• Decupaje, demolări pereţi, izolaţii 
polistiren, programări. 0742111307. 
(0028577/NC-80118)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
0745973995. (006910/NC-80384)
• Termoizolaţii interioare, exterioa-
re cu schelă de la 20 lei /mp, ame-
najări, construcţii. 0751086895, 
0724986780. (0035992/NC-82311)
• Construim case, vile, amenajări 
interioare, exterioare. 0748267340. 
(009497/NC-82351)
• Instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0748267340. (009497/NC-82352)
• SC Dacomari execută la termen lu-
crări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţi comerciale, 
birouri la PREŢURI ATRACTIVE. 
Asigurăm garanţia lucrării. Tel.: 
0744705850, 0728128774. (04/08/
BC/15/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (000567/NC-85129)
• Electrician autorizat la dispozi-
ţia dumneavoastră, 0751165981. 
(001773/NC-87988)
• Montăm, raşchetăm, recondiţi-
onăm parchet clasic, maşini aspi-
raţie, seriozitate, profesionalism. 
0744694623, 0720983396. (008972/
NC-88272)
• Autorizat asigur foto video, muzi-
că pentru evenimente festive, pre-
ţuri minime. Telefon 0722527753. 
(0028585/NC-88716)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători, solu-
ţii, montaj. 0742023833. (000278/
NC-88778)
• Şofer experienţă fac curse 
Bucureşti cu Opel Zafira sau Golf 4. 
Tel. 0744149907. (009258/NC-89210)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (009375/NC-89580)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(000975/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000975/NC-90102)
• Expert contabil -evidenţă conta-
bilă, declaraţii, bilanţ, 0763659744. 
(0028741/NC-91003)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0028976/NC-91149)
• Execut puţuri forate. Nr. tel. 
0742196408, 0723730361. (009897/
NC-91318)
• Transport marfă intern, inter-
naţional, Iveco Daily, 17 mc, 2 t. 
0744904678, 0722934415. (001125/
NC-91769)
• Filmări fotografii nunţi, bote-
zuri CD, DVD -prelucrare studio, 
calitate deosebită. Tel.0744554184, 
www.filmarilanunti.ro. (001139/
NC-91825)
• Transport marfă 2-4 tone, intern 
-internaţional, oferim seriozitate 
şi preţuri minime. Tel.0722220339, 
0745399166. (0030584/NC-92096)
• Curse aeroporturi cu Mondeo 
270 lei. 0728005041, 0752203833. 
(000168/NC-92199)
• Zugrăveli, tencuieli, gresie, rigips, 
termoizolaţii. 0748267340. (001318/
NC-92270)
• Repar, montez, vând instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096. (0000780/
NC-92436)

• Repar televizoare la domici-
liul clientului, garanţie. 320318, 
0746983030, 0766327431. (0000780/
NC-92437)
• Transport marfă 3 t, autorizat. 
0753176772. (000408/NC-93071)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 250 lei, 
0768157583. (001585/NC-93161)
• Persoană autorizată, filmări 
deosebite -fotografii digitale. 
Tel.0744139048. (000635/NC-93827)
• Posed microbuz persoane, so-
licit colaborare convenţie. Tel. 
0730095477. (001769/NC-93862)
• Executăm amenajări, gresie, fa-
ianţă, zugrăveli, rigips, scafe, zidă-
rii, tencuieli, şape, izolaţii, instalaţii 
electrice şi sanitare. Tel. 0748558115. 
(001795/NC-93964)
• Executăm construcţii case +vile, 
renovări, amenajări int., ext. 
0752497964, 0748978721. (000706/
NC-94121)
• Design Ambiental 3D Proiect, con-
sultanţă şi asistenţă. 0720646746, 
0748811047. (000811/NC-94431)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (002001/NC-94598)
• Executăm hidroizolaţii şi termo-
izolaţii. Tel.0741742826, 412828. 
(000940/NC-94834)
• SC execută placări polistiren 
interior – exterior (termoizola-
ţie), amenajări interioare com-
plete, preţuri fără concurenţă. 
Asigurăm garanţia de execuţie a 
lucrărilor, 0766999034,0723014951 
(04/08cs12/NC-94910)
• Executăm gletuieli, văruieli, ri-
gipsări, faianţă, gresie, zidării, ten-
cuieli, şape. Tel. 0741775933 sau 
0752352958. (001934/NC-95030)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 433117. (000999/
NC-95059)
• Faianţă, gresie, zugrăveli. 
0747763019. (002142/NC-95060)
• Faianţă, gresie, rigips. 0740218263. 
(002142/NC-95061)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (006818/NC‑81397)

• Cabinet expert contabil în-
tocmesc evidenţă contabilă 
şi declaraţii financiare lunare. 
Tel. 0745401845. (0028207/
NC-84875)

• SC execută izolaţii termice  cu 
polistiren rapid şi curat la preţuri 
avantajoase. Seriozitate maxi-
mă, 0749247721, 0336429943. 
(0025110/NC-93068)

• Executăm la comandă scări in-
terioare, uşi şi ferestre din lemn. 
Relaţii la telefon 0744589934. 
(0030983/NC-93803)

• Firmă de construcţii mansar-
dăm blocuri cu sau fără proble-
me. Oferim izolaţie exterioară. 
471070, 0749374726. (4/8/gc/4/
NC-89207)

• Rate! Tâmplărie din alumi-
niu şi PVC cu geam termopan, 
preţ minim, calitate superioa-
ră. Telefon 0748882205. (03.07.
BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statu-
te, recodifică CAEN . 499267, 
0744124925. (0030895/
NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Transfer aeroport, 
tel.0743157988, 469191, 
0728266221, 0770598214. 
(0030630/NC-93570)

• GALAŢI - OTOPENI, 220Ron, 
OPEL ASTRA CARAVAN. 
0742.958.716 (03.08.TD.11/
NC-95009)

• OFERTĂ  vindem produse elec-
trocasnice noi şi second -hand la 
preţuri rezonabile. Tel. 0745353977, 
316914. (04/08/mr/06/NC-73252)
• SC INSANEPC SRL vinde calcula-
toare mărci renumite: DELL, IBM, 
HP, notebook începând de la 
750lei. PENTIUM 3 între 150 -250lei; 
PENTIUM 4  între 330-780lei; moni-
toare între 110 -390lei. Detalii www.
pcinsane.ro. Tel.493234, 0765214196, 
0742132606. (02.08.TD.14/NC-74656)
• Vând instalaţii aer condiţio-
nat, montaj rapid, garanţie 2 ani, 
0744105096. (0030783/NC-92504)

• Calculatoare, componente, 
imprimante, monitoare noi şi 
sh, importator Marci Dell, IBM, 
Compaq, Elinfo, zona General. 
312656, 0722926996, www.elin‑
fo.ro. (0028464/NC‑89111)

• Cursuri calculatoare acre‑
ditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului, cu recunoaşte‑
re internaţională. Elinfo, zona 
General. 312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0028464/
NC‑89199)

Galati, Secţia Comercială, anunţă, 
în conformitate cu prevederile Legii 
nr. 85/2006 privind procedura insol-
venţei, precum şi cu Regulamentul 
de vânzare aprobat de Adunarea 
Creditorilor, scoaterea la vânzare 
prin licitaţie public că cu strigare 
la data de 16 mai 2008, ora 14.00, 
la sediul lichidatorului judiciar din 
Mun. Galaţi, str. Lupeni, nr. 2, birou 
9, jud. Galaţi, a activului proprieta-
tea debitoarei SC Craiden Stil SRL, 
după cum urmează: DENUMIRE, 
Spatiu comercial, « modul tip Buzau 
» cu nr. cadastral 11369, inscris in 
cartea funciara cu nr. 31580 a Mun. 
Galati, in suprafata de 5,67mp si-
tuat in Mun. Galati, str. Brailei, c/c, 
str. Arad aferent bl. PS13A pe teren 
proprietatea Statului Roman, Preţul 
de pornire al licitaţiei este preţul de 
evaluare diminuat cu 25%, Pretul 
din evaluare, 4.200,00; Pretul de 
pornire al licitatiei diminuat cu 25%, 
TVA +TVA, 3.150,00. Poate participa 
la licitaţie orice persoană fizică sau 

juridică care depune până la data 
de 15 mai 2008, ora 14.00, la sediul 
lichidatorului judiciar din Galaţi, str. 
Lupeni, nr. 2, et. 2, birou nr. 9, urmă-
toarele documente: Cerere de par-
ticipare la licitaţie, Dovada achitării 
caietului de sarcini în valoare de 
500,00 lei (RON, fără T.V.A.), Dovada 
achitarii taxei de participare la licita-
tie reprezentând 1% din valoarea de 
evaluare, Dovada depunerii garanţi-
ei de participare în contul de lichi-
dare al debitoarei în valoare de 30% 
din valoare de evaluare, Rapoarte 
de activitate sau situaţii financiare 
pentru ultimul exerciţiu financiar, 
Împuternicire acordată persoanei 
care reprezintă participantul la lici-
taţie, dacă este cazul, Declaraţie pe 
proprie răspundere că nu se află în 
una din situaţiile de incompatibilita-
te prevăzute în anexa nr. 1 la Caietul 
de sarcini, Documentele prevăzute 
în caietele de sarcini care certifică 
identitatea şi calitatea participan-
tului la licitaţie. Regulamentele de 

vânzare vor fi afişate la loc vizibil, 
cu cel puţin 5 zile înaintea ţinerii 
şedinţei de licitaţie. Componenţa şi 
descrierea activului SC Craiden Stil 
SRL Galati scoase la vânzare sunt 
cuprinse în caietul de sarcini, care 
se poate procura de la sediul lichi-
datorului judiciar, în fiecare zi de 
luni până vineri, orele 08.00 – 16.00, 
până pe data de 15 mai 2008. Relaţii 
suplimentare se pot obţine la tele-
foanele: 0232243864, 0788204367, 
0788209019. (4/8/ext/172m/
NC-95064)
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Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
Garsoniere

Garsoniere
Ţig.I, 1/4, pt. birouri  – 42.000 euro neg.  
Viaduct, 3/4, îmbunătăţit  – 60.000 lei neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  - 110.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou  – 110.000 lei neg. 
Micro 19, 4/4, curat  – 35.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, 2/4, curat, simplu  – 45.000 euro neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu  – 175.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,  curat, simplu  – 50.000 euro neg. 
Micro 19, p/4, mobilat, izolaţie ext.    – 40.000  euro neg.   
Micro 21, 4/7, totul nou, liber  – 185.000 lei neg. 

2 camere
I.C.Frimu,  4/4, UM+T+G+F+P, contorizat  – 210.000 lei neg.
P. C., 1/4, G+F, instalaţii sanitare noi  – 70.000 euro neg.
I.C. Frimu 2/4, g+f+p+um, curat  – 65.000 euro neg. 
Micro 17, 2/4, liber, simplu  – 170.000  lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunătăţit  – 65.000 euro neg. 
Micro 17, 3/4, liber, termopan  – 210.000 lei neg.
I.C.Frimu, 1/4, la cheie  – 75.000 euro neg. 
Ţiglina I, 1/4, totul nou, semimobilat  – 55.000 euro  
Mazepa II, 10/10, simplu, liber  – 180.000 lei neg. 
Ţig. I, 1/4, simplu, curat, liber  – 176.000 lei neg. 

3 camere
   Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane  – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit  - 90.000 euro neg.
Micro 18, p/10, simplu, curat  - 80.000 euro neg.  
Ţig. I, 3/4, curat – 215.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit + garaj  – 100.000 euro neg. 
Micro 39 A, 1/4, CT+ AC+ UM+T  – 75.000 euro neg. 
Micro 17, 2/8, totul nou, bl. nou  – 135.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber  – 240.000 lei neg.
Maz.I, 6/10, la cheie, liber  - 100.000 euro neg.

4 camere
Sid.V., 2/4, îmbunătăţit, f. curat   - 115.000 euro neg.
Ţig. III, p/4, îmbunătăţit  – 105.000  euro neg.
Micro 39A, 4/4, G+F+AP+CT+T  – 230.000 lei neg. 
Maz.I, duplex, la cheie – 180.000 euro neg.

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, preţ  500 euro neg.
Bariera Traian, St - 2000 mp, d -11,4, preţ  70 euro /mp.
Dumitru Chicuş, St -771 mp, d -11,7 m, preţ  200  euro /mp 

G. Coşbuc, St - 4000 mp, d - 125 m,  preţ  700 euro /mp
Vânători, St - 1000 mp, d -20, preţ  55 euro /mp neg.
Str. Morilor, St - 290 mp, d-9, preţ  400.000  lei/neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d-14, preţ  50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d-14, preţ  150 euro/mp.  
Arcaşilor, St - 500 mp, d - 12, preţ  100 euro/mp  

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, Sc - 250 mp, la roşu  - 220.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp  -  280.000 euro neg.
Str. Română, St - 290 mp, d-13, Sc - 170 mp, constr. cărămidă  - 620.000 lei/neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar  – 90.000 euro 
Morilor, St – 207 mp, d-7, Sc - 87 mp, constr. cărămidă, 
locuibilă, preţ –  85.000 euro.
Mihai Eminescu, St - 220 mp, Sc - 240 mp, P+M, an 2005, preţ  265.000 euro neg.  

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

Închirieri
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux  – 450 euro/lună
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux, totul nou  – 500 euro/lună
3 camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat, totul nou  – 500 euro/lună
Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp  - 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

- GARS,MICRO 19,G-URI,ET1/4,SIMPLA  35.000RON

- 2SEMI,MICRO 38,L-URI,ET1/4,SIMPLU  170.000RON

- 2SEMI,MICRO 16,B-URI,P/4,SIMPLU  200.000RON

- 2SEMI,TIG 1,C-URI,ETP/4,IMB  190.000RON

- 2DEC,MICRO 21,D-URI,ET 7/10  230.000RON

- 2DEC,MICRO20,A-URI,ET10/10,IMB  250.000RON

- 3SEMI,TIG 2,C-URI,ET3/4 80.000EURO

- 3DEC,TIG 1,B-URI,ET4/4 60.000EURO

- 3SEMI,MICRO 39,N-URI,ET3/4 185.000RON

- 3DEC,I.C FRIMU,K-URI,ET2/4,IMB 320.000RON

- VILE COMUNA SENDRENI, CARTIERUL NOU, 330EURO/MP 

CONSTRUIT, TEREN PROPRIETATE, UTILITATI.

- CASA STR UNIRII,310MP CURTE,120M AMPRENTA, 

3CAMERE+BUCATARIE,    95.000 EURO.

- VILA VANATORI, 1200MP,CURTE,260 AMPRENTA,P+1+MANS

ARDA,BECI,TERASA,GARD BCA,PORTI ELECTRICE,UTILITATI,      

320.000 EURO.

- 2VILE LA ROSU,VANATORI,400MP CURTE,100M AMPRENTA

,P+1+MANSARDA,UTILITATI,500EURO/MP CONSTRUIT FARA 

TEREN.

- TEREN TIRIGHINA, 2000MP,LA 50M DE DNA,DESCHIDERE 

19M, 50EURO/MP.

- gars., Tig I, 1/10,  110.000 LEI
- gars., Tig I, 3/10,  40.000 EURO
- gars., Tig 2, 1/7,  145.000 LEI   
- 1 cam, Mazepa 1, p/4,  40.000 EURO 
 - 1 cam, ICF, p/4,  42.000 EURO     
- 1 cam, ICF, 1/4,  150.000 LEI
 - 1 cam, SDV, p/4,  160.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 59.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 4/4,  52.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, p/4,  65.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 4/4,  205.000 LEI 
- 2 cam dec, M 18, 2/11,  65.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 7/10,  63.000 EURO
- 2 cam semidec, M 19, p/4,  210.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 1/10,  210.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 10/11,  190.000 LEI   
- 2 cam dec, M 20, 5/8,  68.000 EURO
- 2 cam dec, M 21, 5/10,  183.000 LEI
- 2 cam dec, M 21, p/4,  230.000 LEI

- 2 cam dec, M 39, 4/4,  230.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 8/9,  55.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, p/4,  65.000 EURO
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, 54.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 4/4,  250.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4,  200.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4,  65.000 EURO    
- 2 cam dec, ICF, 2/4,  225.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4,  230.000 LEI   
- 3 cam dec, Mazepa I, 10/10, 75.000 EURO    
- 3 cam dec, M16, 4/4,  225.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4,  265.000 LEI     
- 3 cam dec, M18, 8/11,  77.000 EURO
- 3 cam dec, M18, p/10,  80.000 EURO
- 3 cam dec, M20, 1/4,  70.000 EURO
- 3 cam dec, M20, 2/10,  76.000 EURO
- 3 cam dec, M20, 7/10,  75.000 EURO
- 3 cam dec, M20, 9/10,  260.000 LEI

- 3 cam dec, M39, 4/4,  260.000 LEI
- 3 cam semidec, TIG II, 3/4,  260.000 LEI
- 3 cam semidec, Centru, 6/7, 80.000 EURO    
- 3 cam dec, SDV, 3/4,  75.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 1/4,  85.000 EURO 
- 4 cam semidec, M 16, 4/4,  250.000 LEI    
- 4 cam dec, M 17, 3/4,  300.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
- 4 cam dec, M 18, 11/11,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 3/4,  300.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, 4/4,  260.000 LEI    
- teren zona Arcasilor, suprafata-550 mp, 
 100 EURO/mp
- teren zona Metro, suprafata-534 mp, 
 100 EURO/mp
- teren 1000 mp, zona Parc CFR, 
 150.000 EURO
- casa la rosu, zona Metro, p+1+m, teren 500 mp, 
 220.000 EURO    
- casa Sendreni, cartier nou, p+1, teren 900 mp, 
 650.000 LEI

Cumpărări
1 cameră

• Modern, Ţiglina I, A7, et.1, 43.000 E, 
0744709921. (000787/NC-94471)
• Vând garsonieră Mazepa I, etaj 
3, liberă. 0749055169. (000864/
NC-94528)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, etaj 
IV cu balcon, 42.000 E. 0724833678. 
(002002/NC-94599)
• Vând garsoniere şi apartamen-
te de lux, 40 mp, bloc 2008 lân-
gă mare, Eforie Nord, 1300 E/mp. 
Tel.0723667901. (002040/NC-94711)
• Vând garsonieră A3, Ţiglina I. 
Tel.0749102392. (002082/NC-94867)
• Garsonieră Micro 19, G5, liberă etaj 
1, termopan, parchet, um, 45 mii lei, 
0724224314 (04/08cs12/NC-94905)
• Oscar House vinde garsonieră lux 
-Brăila, preţuri promoţionale, 60.000 
lei. 0766591958. (002136/NC-94990)
• Vând garsonieră bl. Avicola cu îm-
bunătăţiri, et.1. Tel.0730035247. 
(vl/NC-92305)

• P.f. vând garsonieră, bl.I2, 
et.1. Tel.0743257791. (001835/
NC-94127)

• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, Micro 13, Siderurgiştilor, 
Micro 21. Tel. 0751183601. (0030974/
NC-93704)
• Apartament o cameră, ultracen-
tral, urgent, 0726527471. (002050/
NC-94723)

• 1 cam., I.C.Frimu, ultraîmbunătăţit, 
(bucătărie mobilată), et.1/4, 155.000 
lei. 0742686917, 0788547708. 
(2365945/NC-94870)
• P.f. vând apartament o cameră, 
etaj 2, vedere la Dunăre, curat, liber, 
preţ 150.000 lei. Tel.0740099362. 
(002102/NC-94930)
• Persoană fizică vând apartament o 
cameră, confort I, etaj 5/5, bloc mixt, 
lângă Spitalul de Copii. Telefon 
0722236302, 469657, 0751779656, 
exclus intermediari. (000990/
NC-94972)
• Vând o cameră mansardă, Micro 
19, bloc E1, preţ avantajos. Tel. 
0722428998. (4/08/bc/2/NC-95026)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 
329396; 0742159071 (04/08/mr/08/
NC-68281)
• Vând apartament 2 camere, 
Mazepa II, renovat total recent, mul-
tiple îmbunătăţiri, 100.000 euro. Tel. 
0723174968, 0753045626. (000809/
NC-91306)
• Vând apartament central 2 cam. 
lângă Teatrul Dramatic, et. 4, cu 
pod făcut şi ultramodern, preţ 
90.000 euro. 0747811482. (000704/
NC-94049)
• Vând apartament două camere 
sdec., Ţiglina I, bl.C24, etaj 1 şi ga-
raj situat în spatele Tribunalului, 
posibilitate cabinet avocatură. 
0723072929. (000845/NC-94508)
• Vând ap. 2 camere, posibilităţi 
privatizare. 0742025362. (000886/
NC-94635)
• Eforie Nord vând apartament 2 ca-
mere, 2 băi, et.1 în vilă construcţie 
2000. Tel.0241743103, 0740050446. 
(002039/NC-94712)

• Vând apartament 2 came-
re Micro 21, Cozamin 2,35 mld. 
Tel.0746043625. (002041/NC-94713)
• P.f. vând apartament 2 camere 
Ţiglina II, etaj 1, stradal, negociabil, 
75.000 E. Tel.0722459004. (002048/
NC-94720)
• 2 camere zona IREG, renovate re-
cent de la A-Z, nelocuit, se lasă ab-
solut mobilat inclusiv electrice şi 
electrocasnice noi, 90 mii euro ne-
gociabil. Tel.0754399672. (002034/
NC-94761)
• Particular, 2 camere, Ţiglina I, liber, 
0728742853. (002063/NC-94840)
• Vând apartament ultracentral, 2 
camere decomandate pentru pri-
vatizare. Tel.0744524265. (002076/
NC-94846)
• P.f. vând apartament 2 came-
re, zona IREG. Tel. 0744870057, 
0755310959. (002081/NC-94849)
• Vând 2 camere I.C. Frimu la J, su-
perîmbunătăţit, et. 1, 76.000 euro. 
0741605370, 0762726666. (002125/
NC-94962)
• Vând apartament dec., 2 cam., preţ 
2,2 mld. neg. 0743937555. (000989/
NC-94973)
• Vând 2 camere Micro 19. 330886. 
(001002/NC-95065)
• P.f. vând 2 camere sdec. 
et.4/4, g+f+term., 170000 
neg. 0752881598. (0028728/
NC-90351)

• VIND AP.3  CAMERE   DECOMANDAT, 
I. C. FRIMU, PARTER, EXTINDERE 
BALCON,  GRESIE, FAIANTA, PARCHET, 
TERMOPAN, C.T.120.000E NEG.
USOR.0744 927 889,TEL.FIX.451.217 
(SMS/28-04-2008 11:22:31)

• VIND APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDAT I. C. FRIMU, 
PARTER, EXTINDERE BALCON, 
TOATE UTILITATILE.120. 000 E NEG. 
(SMS/28-04-2008 11:05:46)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (04/08/
mr/08/NC-68284)

• Apartament deosebit! str. COŞBUC, 
BLOC PRIVAT, MOBILAT ŞI UTILAT 
LUX, SUP = 300 MP, URGENT- 
0743925230 (04/08cs24/NC-93954)
• P.f. 3 dec. I.C. Frimu, et. 1/4 lux, la 
cheie, 90.000 E neg. 0743428761, 
0729897719. (001798/NC-93965)
• P.f. vând apartament 3 camere 
Ultimul Leu, blocuri Vega mobilat 
şi utilat. Tel. 0755570864. (000703/
NC-94051)
• Vând apartament 3 cam. dec. 
3/4, Ţiglina I. Tel. 0742064628, 
0766255821. (001909/NC-94290)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, 3/4, full, Micro 17, 
preţ 250.000 lei. Tel.0747770255. 
(000867/NC-94522)
• Vând apartament 3 camere, 75 mp, 
I.C.Frimu, bloc K7, 3/4, decomanda-
te, gresie, faianţă, termopan exteri-
oar complet, 2 grupuri sanitare,uşă 
stejar, mobilat complet, liber, propri-
etar, 80.000 E. Telefon 0740363190. 
(001869/NC-94734)
• Vând apartament I.C.Frimu, 
trei camere, et.3, simplu, curat. 
Tel.0749508117. (002079/NC-94848)
• Vând 3 camere I.C. Frimu, la P, 
etaj 1, îmbunătăţit, 85.000 euro. 
0741605370, 0762726666. (002125/
NC-94961)
• Vând apartament 3 cam. dec. în 
I.C.Frimu, la parter. 0743954168. 
(001006/NC-95025)
• P.f. vând ap. 3 camere semide-
comandat, et. 3, Ţiglina IV, îmbu-
nătăţiri, mobilat stil german. Tel. 
0753558981. (002128/NC-95062)
• Vând apartament 3 camere Micro 
18, 70 mp, vedere largă sud (Brăilei), 
remodelat, termoizolaţie, termopan, 
aer condiţionat. Tel. 0746254824. 
(002143/NC-95068)
• Vând apartament 120 mp în vilă, 
paviment, centrală, aer condiţionat, 
şemineu, parcare, negociabil. Tel. 
0746254824. (0021436/NC-95069)

• Vând apartament 3 camere 
Centru, 4/4, centrală, AC, ter-
mopan exterior. 0744626827. 
(000911/NC-95031)

• Vând ap. 3 camere Mazepa 
I, et. 1/4, semidecomanda-
te. 0744626827. (000910/
NC-95032)

• Vând apartament 4 camere, 2 băi, 
balcon în cartier Ada Marinescu. 
Tel.0745594763. (00025051/
NC-94878)
• 4 camere, duplex, Centru, mobi-
lat utilat lux, 200 mii E, 0724224314 
(04/08cs12/NC-94906)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr garsonieră sau o came-
ră, 435572, 0727317023. (2365945/
NC-88830)
• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment o cameră, orice zonă, cash, 
0742686917. (2365945/NC-88834)
• P.f. cumpăr apartament una-două 
camere, plata cash. 0746189965. 
(001758/NC-93977)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpar 2 camere indiferent de 
etaj, tel: 329396; 0742159078 (04/08/
mr/08/NC-68287)
• Cumpăr 2 camere de preferat 
simplu, 0724080416. (2365945/
NC-88831)
• Cumpăr apartament 2 came-
re, orice zona, cash, 0746474992. 
(2365945/NC-88836)

• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)

• Cumpăr apartament 3 camere 
orice stare. Telefon 463737. (11/08/
BC/23/NC-567)
• Cumpar 3 camere, indiferent 
de zona, tel: 329395; 0742159076 
(04/08/mr/08/NC-68289)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de prefe-
rat simplu, 0724080416. (2365945/
NC-88833)
• Cumpăr apartament 3-4 came-
re orice zonă, cash, 0742686917. 
(2365945/NC-88835)

• Schimb apartament 3 camere, 2 
balcoane, et. 2, Ţiglina 3 +diferen-
ţă pentru casă. Tel. 0729027466, 
0745312460. (000382/NC-89176)
• Schimb apartament 4 camere, 
Ţiglina II, la G-uri, et. 2, cu 2 aparta-
mente, 2 camere, zone apropiate. 
Tel. 0722557264. (4/08/ext./123m/
NC-93248)
• Schimb apartament o cameră 
cu apartament 2-3 camere deco-
mandate sau casă, ofer diferenţă. 
Tel.0744372647. (001973/NC-94556)

• Închiriez avantajos apartament 
(ne)mobilat. Telefon 0741274900. 
(1/08/bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(04/08cs08/NC-1375)
• Închiriez apartament ne/mobi-
lat. Tel 329397 0742159074 (04/08/
mr/08/NC-68295)

• Închiriez apartament 1-2 came-
re, nemobilat, Micro 14, 16, 17, 
18, 19. Tel.0741148776. (0030914/
NC-94274)

• Doresc să închiriez, pe termen 
lung, cafe -bar, fast -food sau resta-
urant. Tel. 0746998028. (2365945/
NC-74354)
• SC închiriază spaţiu comercial (gar-
sonieră parter sau la casă) indife-
rent zonă. Tel.0748957414. (002007/
NC-94610)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(04/08cs08/NC-1160)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (04/08/
mr/08/NC-68292)
• Închiriez gasonieră lux, lân-
gă Tribunal în regim hotelier. 
Tel.0724378518. (001858/NC-94181)
• Ofer spre închiriere camere mo-
bilate. Tel. 0745591509. (000790/
NC-94301)
• Închiriez apartament o came-
ră, ultracentral, mobilat. Telefon 
0722636436, 461618. (000808/
NC-94479)
• Primesc tineri căsătoriţi fără copii 
str. Mihai Eminescu 156. 0740859236. 
(002130/NC-94980)
• Închiriez cameră cămin. Tel. 
0744620826. (002137/NC-95058)Ar
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GARS,MICRO19,WC,1/4                      -60.000LEI   
GARS.MICRO19,4/4                     -30.000LEI
1CAM , IC. FRIMU , P/4,32MP                      -160.00LEI
1CAM , IC. FRIMU, ¼,SUPERFACUT,28MP   -153.000LEI
2SDEC. MICRO40,4/4,33MP               -110.000LEI NEG
2SDEC,TIGLINA 1, P/4,TERMOPAN,46MP   -170.000NEG
2DEC, MAZEPA2, ,1/4,2BALC.T,AC,60MP   -80.000ENEG
2 DEC. TIGLINA 2 , 4/4, 
IZOLAT TOTAL,49MP                    -187.000NEG
2 SEC. MICRO38,2/4, IMB, 40MP                -170.000NEG
2 DEC. MASNITA, ¼, 2BALC,
AMENAJAT,60MP                   -250.000NEG
2 DEC. MICRO19, 30MP                   -125.000NEG
2DEC. MICRO17,3/4,TERMOPAN,
LIBER,52MP                     -205.000NEG
2DEC, MICRO20,1/4, BALCON , 54MP        -60.000ENEG
2DEC MICRO21, 5/5, UTILAT LUX,56MP    -55.000E
2DEC, MICRO17, ,3/9,
BLOC NOU,LUX,65MP                   -75.000E NEG
2DEC.MICRO 19, 5/10, 
MOBILAT,IMB,52MP                   -235.000 NEG
3 DEC, MICRO39C,2BALC,IZOLAT             -250.000NEG
3DEC. MICRO 20, 2/10, SIMPLU                   -75.000EURO
3 DEC. MICRO18, 11/11, IMB                   -200.000LEI

3DEC, IC FRIMU, BLOC NOU,
2BALC.,85MP            -95.000EURONEG
3DEC. CENTRU, DUPLEX , LUX,
MOBILAT,150MP               - 200.000EURO 
3DEC MAZEPA2, P/4,BALC,BLOC NOU     -90.000EURO
3SDC, MICRO 19 ,1/4, ,LIBER,
 BALCON, 51MP                  –50.000EURO
3DEC.IC FRIMU, ¾ ,2BALC,LUX        -100.000EURO NEG

CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII , 
PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.
CREDIT NEVOI PERSONALE, IN DOUA ZILE

*INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  ZONA GENERAL 
,TEREN 8000MP,   SUPRAFETE INTRE 200 SI 700 MP 

, PRET INTRE 2 SI 7E MP  – 0741.971.636 
*VAND 13.000MP CONSTRUCTII HALE SI SPATII , 
BENZINARIE ,3.000MP, DESCHIDERE STRADALA 

230ML, UTILITATI  –-0741.971.636

 *CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI INTRAVILAN 
IN ORICE ZONA , PRETUL PE LOC

* SPATIU  COMERCIAL , TEREN PROPRIETATE , 
TIGLINA II, LA RONDOU ST- 250 MP , SC-150MP , 

ACCES DOUA PARTI , PARTER CU  POSIBILITATI DE 
EXTINDERE - 240.000EURO FOARTE NEGOCIABIL 

-0741.971.636

*  CASA,TREI STAR, MAZEPA, UTILITATI-50.000EURO 
NEG

* SPATIU COMERCIAL , IREG, 60 MP, 2 INTRARI-
160.000EURO NEG-43.88.74

* CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , CONDITII DE 
BLOC -100.000EURO

* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, ZONA MOARA DE 
GRAU  – 700 MIL – 0741.971.636

ADMINISTRAM APARTAMENTE COMISION 0 
PROPRIETAR 

NU PERCEPEM : COMISION  VANZATOR 
PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI SI  
LOCUINTA, 

3. CONSILIERE JURIDICA 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Felicitãri

Matrimoniale

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Citaţii

Mica Publicitate

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

• VAND GARAJ 72 METRI PATRATI H-3M 
ZONA KAUFLAND.TEL.0732640600 
(SMS/28-04-2008 8:28:32)

• SC închiriază hale 1000 mp, 1 
euro /mp la 100 metri de Metro. 
0728123505, 0727702090. (0033309/
NC-76219)
• Închiriez spaţii pentru depozit sau 
producţie, inclusiv birou şi utilităţi. 
Telefon 334138, 0741027648. (4/8/
cs/7/NC-88569)
• Închiriem spaţii de depozitare, 
producţie şi birouri în incinta fostei 
"Muncă şi Artă". Tel. 0745594763. 
(0028977/NC-91152)
• Închiriem spaţii pentru birouri 
în noul sediu Raiffeisen Bank din 
Piaţa Centrală. Relaţii la tel.464959. 
(3/08CS47/NC-91195)
• Închiriez spaţiu 100 mp, stra-
da Columb, pretabil birouri, 
0744281993. (000084/NC-92111)
• Închiriez spaţiu 90 mp lângă 
Piaţa Centrală, 5 E /mp. Telefon 
0745361207. (0030874/NC-94377)
• Spaţiu comercial 100 mp, com-
plex Ţiglina I, 0740512549. (002056/
NC-94710)
• SC închiriază spaţiu pentru activi-
tăţi de birou Ţiglina II, aferent lea-
găn copii. 0723253061. (0030946/
NC-94873)
• Închiriez spaţiu comerci-
al S=175 mp, str. Brăilei, cartier 
Ada Marinescu. Tel.0745594763. 
(0025051/NC-94877)
• Parter - 800 mp se inchiria-
ză în Complex "CAPITOL" ( fost 
Distrugatorul ) Ţiglina I. Acces se-
parat, parcare în faţa şi în spatele 
Complexului. Relaţii la telefon: 
0236 319300; mobil: 0722 377 122 
(04/08cs35/NC-91236)

• SC oferă spre închiriere 
birouri la cheie şi spaţii co-
merciale. Tel. 0741989985. 
(0028935/NC-91096)

• ÎNCHIRIEM SPAŢII PENTRU 
BIROURI ÎN NOUL SEDIU 
RAIFFEISEN BANK DIN 
PIAŢA CENTRALĂ. RELAŢII 
LA TELEFON: 0236/466 959 
(03/08cs47/NC-92281)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (000518/NC-87525)
• Vând casă sat Şiviţa, 0723283647, 
0727871454. (0030615/NC-93183)
• Vând casă cu 2000 mp, com. 
Smârdan, sat Cişmele, negociabil. 
Tel.0755543283. (000619/NC-93786)

• Casă centrală 470 mp, apartament 
3 camere Ţiglina I, etaj I Saturn. 
0745959422. (000679/NC-93938)
• Vând cabană în Lepşa, com Tulnici, 
jud Vrancea, cu 10 ari teren având 
toate utilităţile. Preţul se negocia-
ză separat pentru cabană şi teren. 
Contact: 0722.425.454 (04.08.TD.26/
NC-93939)
• Vând casă sat Costi p +e, st =500, sc 
=140, preţ negociabil. 0744577625. 
(000692/NC-93996)
• Vând casă în comuna Oancea, 
locuibilă şi vie 1700 mp în curte. 
Telefon 0743814070, 0749628554. 
(001844/NC-94137)
• P.f. vând casă Şendreni, an fabrica-
ţie 2000, suprafaţă totală teren 500 
mp, 3 camere, baie, 2 bucătării, ga-
raj, îmbunătăţiri, lux, preţ 225.000 
negociabil. 0742014768. (000819/
NC-94483)
• Vând casă str. Unirii nr. 56. Tel. 
0751485273. (001969/NC-94578)
• Vând vatră casă 2000 mp, 
com.Tuluceşti. Tel.0732106697, 
0740266967. (002044/NC-94714)
• Vând casă com. Cuca, curte 1800 
mp, eventual schimb cu aparta-
ment Galaţi, 0753194604. (000894/
NC-94753)
• Vând casă com. Smârdan, satul 
Vechi la şosea. Tel.0742974586. 
(002093/NC-94859)
• 380.000 lei, vilă p+1+m (280 
mp), teren cu livadă 2000 mp, ga-
raj (50 mp), deschidere 127 ml în 
com. Tichileşti, Brăila. 0744823420, 
0727796267. (000768/NC-94918)
• Vând casă nouă model deosebit, 
Movileni com.Şendreni, preţ 60 
mii euro. Tel.0746636157. (000807/
NC-94920)
• Vând casă Slobozia Conachi, 550 
mil. neg. 0745082788. (000945/
NC-94922)
• Vând casă cu utilităţi sau schimb 
cu apartament, teren, negociabil, 
avantajos. 0751064926. (0025053/
NC-94933)
• Vând casă în Tg. Bujor, str. 
Brigadierului nr. 5, casă 6 came-
re, apă curentă, 3000 mp grădină, 
100 pomi. 0728157701. (000971/
NC-95034)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(04/08/mr/08/NC-68299)
• Vând 770 mp, Coşbuc 100, D=12,5, 
490 E/mp, 0751091999. (009929/
NC-91431)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona 
abator, deschidere 29 m la şosea. 
Telefon 0744.765.328 (04/08cs53/
NC-92345)
• Vând terenuri extravilane com. 
Vânători, suprafeţe 2x10.000 mp, 
1x17.300 mp. Tel.0744551855, 
318407. (001393/NC-92813)
• Vând două vetre casă, 1800 
mp, com. Smârdan, 0745753666. 
(001553/NC-93114)

• Vând teren extravilan, Vânători, 
1 ha, preţ 3,5 euro/mp negociabil. 
Telefon 0742192913, 0731137227. 
(001593/NC-93165)
• Vând loturi casă Kogălniceanu 
cartier nou, preţ 18 euro /mp. Tel. 
0729290914. (001650/NC-93413)
• 3000 mp DN26, zona Metro, 90 E /
mp neg. Tel. 0766488999. (4/8/gc/6/
NC-94070)
• 550 mp Fileşti, 350 mil. neg. 
0754396382. (4/8/gc/6/NC-94075)
• 500 mp Vânători, 350 mil. 
0766488999. (4/8/gc/6/NC-94076)
• 2 ha Smârdan zona vile, 11 E /mp. 
0765543100. (4/8/gc/6/NC-94077)
• Vând loturi casă, Fileşti, 0749591526. 
(001867/NC-94157)
• Vând loc casă (1000 mp) în Şendreni, 
cartier nou. Tel.0741040298. 
(001874/NC-94166)
• Teren de închiriat zona Atlas, 
stradal. 0749861283, 0732452729. 
(000771/NC-94241)
• Teren parcelabil zona vile, sat Costi, 
utilităţi în apropiere. 0745286616. 
(001899/NC-94243)
• Vând urgent 500 mp Vânători. 
0743984642. (001908/NC-94289)
• Vatră casă Smârdan, variante, 
35.000 lei. 0743655204. (001920/
NC-94361)
• Vând /schimb teren zona Atlas, 
variante. 0743655204. (001920/
NC-94363)
• Vând teren la stradă zona Vânători. 
0742308603. (000806/NC-94379)
• Vând teren Şendreni, 7000 mp, 
deschidere 70 m la DN25, intravilan, 
parcelabil. Tel.0747493861. (001960/
NC-94517)
• Vând teren 1800 mp în Smârdan, 
urgent, 0742215748, 0763638809. 
(001969/NC-94518)
• Vând loc de casă, sat Costi, 1000 mp. 
0742557562. (001967/NC-94520)
• Vând vatră casă 1600 mp, poziţie 
bună, sat Stoicani. Tel. 0752231227. 
(001993/NC-94564)
• Doriţi teren pentru casă str.Tecuci, 
sunaţi acum: 0742502502. (002000/
NC-94596)
• Vând teren intravilan sat 
M.Kogălniceanu, 1000 mp. 
Tel.0745623594. (000954/NC-94850)
• Vând 10.000 mp intravilan, Şendreni 
sau parcelat. Tel.0749372496. 
(000953/NC-94866)
• 550 mp Arcaşilor, 100 E/mp, 
0724224315 (04/08cs12/NC-94907)
• 1000 mp, Vânători - Odaia, 
0724224315 (04/08cs12/NC-94908)
• 6.000 mp zona Atlas, 16 E/mp, 
0724224315 (04/08cs12/NC-94909)
• 5200 mp sau 2600 mp, deschide-
re 80 sau 40 ml la stradă, drumul 
judeţean vizavi intrare Gârboavele, 
18 E/mp negociabil. 0722530535. 
(002099/NC-94923)
• Vând 5000 mp Şendreni, preţ 8 
euro /mp. 0743957041. (000985/
NC-94959)
• Vând parcele teren str.Arcaşilor, 
preţ 60-120 E/mp. 0722777685. 
(000994/NC-94981)
• Teren sat Costi, 4500 mp, 30 E. 
0741229086. (001777/NC-95029)
• Vând 900 mp, sat Vasile Alecsandri, 
deschidere 15, 45.000. 464518, 
0766599414. (000960/NC-95033)
• Vând 20 ari intravilan, sat V. 
Alecsandri. 0751231150. (000974/
NC-95035)

• Vând vetre casă în spatele cimitiru-
lui din com. Vânători, negociabil, 20 
euro /mp. Tel. 0723545420. (002114/
NC-95037)
• Loc casă 500 mp, 4700 euro lângă 
livadă. Tel. 0768310311. (002144/
NC-95066)
• Loc casă 500 mp, 4000 euro. Tel. 
0766636929. (002144/NC-95067)

• Vând teren DN25, Braniştea, 
13.000 mp. 0753248736. 
(001007/NC-86396)

• VÂND CLADIRE ŞI TEREN 
AFERENT, SITUATE ÎN STR. 
BRĂILEI, ZONA POTCOAVA 
DE AUR. TEL.: 0762/989441 
(04/08cs52/NC-91855)

• Vând teren 425 mp pe 
Faleză, lângă Distrigaz. 
Tel.0741200091. (0030956/
NC-93336)

• Vând loturi de teren 500 
mp, cu toate utilităţile (apă, 
gaze, electricitate, canali-
zare), în cartier rezidenţial 
închis str. Arcaşilor, preţurile 
între 140-150 E /mp în funcţie 
de poziţia în cartier. Relaţii la 
tel. 0745346036. (4/8/gc/30/
NC-93854)

• Vând teren sup. 8000 mp 
la DN26, casă plus teren, 
com.Pechea, sup.5000 mp, 
central. Tel.0743109982. 
(0025105/NC-94874)

• Vând două terenuri 700 mp 
intravilan, comuna Tuluceşti, 
jud. Galaţi. Informaţii tele-
fon 0721586199, 0740586199. 
(0030917/NC-94249)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (04/08/mr/08/
NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferi-
ce. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-88832)
• Cumpăr teren sat Costi. 0723191039, 
0740278021. (000415/NC-89221)
• Cumpăr orice suprafaţă, Vânători, 
Costi, Fileşti. 0766488999. (4/08/
gc/06/NC-94060)
• Cumpăr teren arabil loc. Braniştea 
-V. Alecsandri. Tel.0741148776. 
(0030914/NC-94276)
• Cumpăr teren în oraş, cu deschide-
re 10 -12 m. Tel. 0722428998. (4/08/
bc/2/NC-95027)

• Cumpăr teren intravilan şi 
extravilan Galaţi, Brăila, plata 
pe loc, suport toate cheltuieli-
le, acte. 0755194525. (000490/
NC-93317)

• Vând sau închiriez spaţiu co-
mercial şi teren aferent 710 
mp (comuna Vădeni de Brăila), 
vechiul sediu al cooperaţi-
ei. Tel.0723953145. (001978/
NC-94536)

• Cumpăr spaţiu comercial zonă 
bună, stradal. Tel. 0754044844. 
(001571/NC-93230)

• Vând autoturism 
Mitsubishi L 300, an fa-
bricaţie 1987; locuri 8 +1, 
motor defect. Informaţii 
0724198533, 0720980455. 
(vl/NC-83483)

• Vând Daewoo Nubira, 2000, neg. 
0744372532. (000384/NC-92920)
• Audi A4 2,0 TDI 2005, impecabil, 
19000 neg. 0749044339. (008979/
NC-93563)
• Jeep Mitsubishi Pajero Sport, 2,5 
TDI, 1994, ideal pescuit şi vânătoare. 
0745894267. (001555/NC-93666)
• Vând Chevrolet Aveo, 5 uşi, oct. 
2007, garanţie 2010, 2000 km, AC, 
ABS, servodirecţie, CDPlayer, 7300 
E. 0728127245. (001790/NC-93906)
• Opel Vectra C, diesel, 2000 DTH, 
8000 E, urgent, primul proprietar. 
0744163663. (000670/NC-93910)
• Vând Megane Sedan, 2004, unic 
proprietar, jante, full electric, sen-
zor ploaie şi lumini. Tel. 0742200353. 
(0030924/NC-94308)
• Vând Audi A4 Avant 1900 TDI, 165 
CP, an 2002, numere Italia valabi-
le, închidere centralizată, servodi-
recţie, pilot automat, proiectoare, 
alarmă, computer bord, xenon, 
geamuri şi oglinzi electrice, climă, 
6500 E uşor neg., accept variante. 
Tel. 0740164458, 0770651352. (4/08/
bc/19/NC-94428)
• Vând Cielo, avariat partea dreap-
tă, preţ 1100 E. Detalii 0748600903. 
(000840/NC-94496)
• Vând Opel Corsa C, 2001, 1.0L, 
alarmă, geamuri electrice, CD, air-
bag, ABS, recent adus, înmatriculat. 
0745145998. (000846/NC-94498)
• Vând Dacia Super Nova Clima, 
2001, super întreţinută. 0751540138. 
(002006/NC-94616)
• Vând Mercedes Benz C 200, din 
2005, preţ 19.000 E. Tel. 0744690825. 
(0030891/NC-94628)
• Vând Dacia Break, din 1997, preţ 
4700 lei. Tel. 0744667960. (002015/
NC-94631)
• Vând autoturism Opel Vectra 
Berlină 1,6 benzină, anul fabricaţiei 
1992, km 145.000, alarmă, închidere 
centralizată, preţ convenabil. Tel. 
0743673473. (002049/NC-94715)
• Cielo, 1996, GPL, omologat, AC, 
alarmă, închidere, geamuri electri-
ce, ITP 2009 decembrie, preţ 3250 E. 
Tel. 0742603553. (000922/NC-94721)
• Vând Dacia Break, 1996, primul 
proprietar. 0753194604. (00894/
NC-94731)
• Vând Mercedes Benz 190 D, în-
matriculat Ro, proprietar, f. bine 
întreţinut. 0746951303. (002095/
NC-94899)

• Vând microbuz persoane 2004, 
interior autocar opţionale, variante, 
negociabil, avantajos. 0743024450. 
(0025053/NC-94943)
• Astra Break 2,0 DTI 2002, înma-
triculat, nerulat RO, variante Ford 
Connect, Fiat Doblo. 0744349520. 
(002124/NC-95046)
• Super Nova Clima 2001, gri metali-
zat, stare excelentă. Tel. 0745007565. 
(002115/NC-95047)
• Vând Renault Kangoo diesel, 
2001, marfă. 0746452855. (002120/
NC-95048)
• Vând Super Nova 2002, stare bună. 
0743155177. (002120/NC-95049)
• Volkswagen Golf 1,9 TDI, 2005, cli-
matronic, computer, pilot, jante, sen-
zori, 2 bucăţi, variante. 0763692726. 
(002123/NC-95050)
• Noul Opel Astra 1,7 CDTI 2005, 
computer, jante, full electric, 2 bu-
căţi, variante. 0766538120. (002123/
NC-95051)
• Volkswagen Golf 4, 1,9 TDI, 2004, 
climatronic, computer, pilot, full 
electric, variante. 0766518339. 
(002123/NC-95052)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI, 131CP, 
2005, climatronic, pilot, computer, 
jante, senzori, variante. 0763692726. 
(002123/NC-95053)
• Renault Clio Hatchback 1,4 MPI, 
2004, 40.000 km, climatronic, com-
puter, jante, deosebit. 0766518339. 
(002123/NC-95054)
• Noul Audi A4, 2.0 TDI, 2005, 6 
trepte, climatronic, pilot, computer, 
jante, senzori, variante. 0766538120. 
(002123/NC-95055)
• Noul BMW, 320 D, 163 CP, 2005, 6 
trepte, climatronic, pilot, computer, 
jante, senzori, variante. 0766518339. 
(002123/NC-95056)

• Vând Peugeot 307, proprie-
tar. Tel. 0720274181. (000951/
NC-94793)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata 
imediat. 0336410898, 0742757503. 
(002037/NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008960/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, 
Logan pentru dezmembrat. 
0728656308. (001389/NC-92712)

• Renato, multă sănătate şi putere 
de viaţă îţi urează prietenii de acasă. 
(001927/NC-95039)

• German, 41 ani, doresc găsirea ju-
mătăţii cu statut în societate. Telefon 
0754620167. (000707/NC-94262)
• Tânără doritoare de senzaţii tari. 
Cer seriozitate. Tel. 0755815812. 
(000921/NC-94783)

• Păun Zamfir chem în judecată pe 
Păun Profira la Judecătoria Galaţi, 
sala 4 timpul 1, data 6.05.2008. 
(002156/NC-95073)

Cumpãrãri
Auto

• Aneta Chiriac, mamă, 
cel dintâi cuvânt, cea 

mai dulce voce, cea 
mai grea durere, cea 

mai mândră floare de 
pe întregul pământ. Îţi 

mulţumim pentru tot. La 
mulţi ani, iubită mamă. 

Familia. (002159/
NC-95076)

Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

La nivelul municipiului Galaţi – în funcţie de destinaţie – 
sunt amplasate panouri de afişaj în următoarele locaţii:
- panouri pentru afişaj electoral:
1.Str. Domnească – Parc Eminescu;
2.Str. Domnească – Parc Primărie;
3. Str. Domnească – Facultatea de Mecanică;
4. Str. Domnească – Complex Studenţi;
5. Str. N. Bălcescu c/c Gării;
6. Str. Traian – Barieră;
7. Str. Tecuci – Hale Piaţa Centrală;
8. Str. Portului – Gara Fluvială;
9. Str. Faleza Superioară – Parc Elice;
10. Str. Brăilei – Potcoava de Aur;
11. Str. Brăilei – Complex Ţiglina I;
12. Bdul Coşbuc – Casa de Cultură a Sindicatelor;
13. Str. Brânduşei c/c str. Lebedei;
14. Str. Prelungirea Brăilei c/c str. Barboşi;
15. Str. Brăilei – Spital Judeţean;
16. Str. Brăilei – Service vechi;
17. Str. Oţelarilor c/c str. Brăilei;
18. Str. Oţelarilor c/c str. Incubatorului – Micro 21;
19. Str. H. Coandă – Micro 40;
20. Str. Milcov – fost Complex Micro 40.
Afişajul electoral se face pe panouri speciale. Afişajul 
electoral este permis şi în alte locuri, numai cu acordul 
proprietarilor, administratorilor sau, după caz, al deţină-
torilor.
Potrivit legii se sancţionează cu amendă de la 600 lei la 
1.000 lei următoarele fapte:
a. distrugerea, deteriorarea, murdărirea, acoperirea prin 
scriere sau în orice alt mod a listelor electorale, a platfor-
melor-program afişate sau a oricăror alte afişe ori anun-
ţuri de propagandă electorală;
b. afişarea mijloacelor de propagandă electorală în alte 
locuri decât cele permise potrivit prevederilor legale.

- panouri pentru anunţuri ale diverselor manifestări 
socio-culturale:
1. Str. Domnească c/c str. Gării;
2. Str. Domnească c/c str. T. Vladimirescu;
3. Str. N. Bălcescu c/c str. Eroilor;
4. Str. Traian – Firotex;
5. Str. Traian – Parc Rizer;
6. Str. Gării – Gara CFR;
7. Str. Brăilei – Stirex;
8. Str. Regiment 11 Siret – Piaţa Coventry;
9. Str. Siderurgiştilor c/c str. Ghe. Asachi;
10. Str. Brăilei c/c Drum Centură;
11. Str. Dunărea c/c Bdul Galaţi;
12. Str. Nae Leonard c/c str. Tecuci.
Potrivit legii se sancţionează cu amendă de la 500 lei la 
1000 lei amplasarea oricăror forme de reclamă pe:
- clădiri monument sau cu valoare istorică, arhitecturală 
sau ambientală;
- clădiri ce adăpostesc sedii ale autorităţilor publice;
- obiecte de artă monumentală (statui, grupuri statuare 
etc.);
- garduri ale cimitirelor, lăcaşurilor de cult şi grădinilor pu-
blice;
- spaţii verzi amenajate şi întreţinute de asociaţiile de pro-
prietari;
- spaţii verzi cu caracter ornamental sau cu valoare deo-
sebită;
- locuri de joacă, locuri de odihnă existente în zona blocu-
rilor de locuinţe colective;
- zone de circulaţie pietonală cu o lăţime mai mică de 2 m;
- platforme gospodăreşti;
- arbori;
- stâlpi care susţin indicatoare rutiere;
- terenuri care fac obiectul unor cereri de revendicare sau 
de constatare a dreptului de proprietate.

Primar,  ing. Dumitru Nicolae

Primăria municipiului Galaţi

• Cu regret în suflet anunţăm dispa-
riţia fulgerătoare a celui care a fost 
soţ, tată şi bunic DRAIŞUG VICTOR, 
73 ani. Înmormântarea va avea loc 
pe data de 29.04.2008 la Cimitirul 
Cătuşa, ora 12,00. Nu te vom uita 
niciodată. (002149/NC-95074)
• Locatarii blocului J se alătură fa-
miliei îndoliate şi transmit sincere 
condoleanţe, la decesul celui care 
a fost vecin, tată şi bunic DRAIŞUG 
VICTOR. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (002150/NC-95075)

• Suntem profund îndureraţi 
de pierderea celui mai drag 
soţ, tată, bunic 

PETRE CIUREA. Înhumarea 
va avea loc miercuri 30 apri-
lie în cimitirul sat Plevna, 
com. Rediu. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia. 
(002157/NC-95077)

• Aurora fiică, Marina 
-Teodora nepoată, Mihai gi-
nere plângem dispariţia iu-
bitului nostru PETRE CIUREA, 
sat Plevna. Domnul să îl 
odihnească în pace. Familia 
Labău. (002158/NC-95078)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

Comemorãri

Decese

• Cu aceeaşi nestinsă durere amin-
tesc că a trecut un a de când m-a 
părăsit pentru totdeauna scumpa 
mea soţie, 

IVAN ANETA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Soţul. (001931/NC-95040)
• Pios omagiu la împlinirea unui an 
de la decesul celei care a fost sora şi 
mătuşa 

IVAN ANETA. 
Dumnezeu să odihnească în pace 
sufletul ei bun şi generos. Sora şi ne-
poţii. (001931/NC-95041)

• Au trecut 6 ani şi buni, şi răi, dar du-
rerea şi regretul nu s-au stins pentru 
cel care a fost soţ, tată, bunic, 

DEDIU GHEORGHE. 
(000615/NC-95042)
• Tristeţe amară, durere adâncă şi 
amintiri dragi împletite cu lacrimi şi 
dor în sufletele noastre, acum când 
se împlinesc un an şi unsprezece 
luni de când ai plecat fulgerător de 
lângă noi, dragul nostru soţ, tată şi 
socru 

GHIRCĂ TONI, 43 ani. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Soţia, copiii şi ginerii. (000986/
NC-95044)
• Dragul nostru soţ, tată şi bunic 

IANCU ZAHARIA, 
fost salariat INTFOR, a plecat dintre 
noi acum 4 ani. Nu te vom uita nici-
odată. (002121/NC-95045)
• Au trecut 7 ani de la decesul iubitei 
noastre soţii, mame şi bunici 

MĂRCUŢ MARIOARA.
Amintirea ei va rămâne veşnic în 
inimile noastre. Familia. (002146/
NC-95071)

Hristos a înviat, 

DOINA
 MÂNZĂRARU. 

Cât de dureros îmi este să 
transmit din această lume 
atât pentru tine, cât şi pentru 
cei dragi. Doamne, luminea-
ză-le calea cu lumina Învierii. 
Cu câtă bucurie şi atenţie aş-
teptai această sărbătoare, dar 
Dumnezeu a hotărât să săr-

• HOHOTĂ GHEORGHE (GIGEL), 

s-a scurs un an de lacrimi şi dor. Cu 
durere în suflet ne rugăm ca lumi-
na învierii lui Hristos să-ţi lumineze 
calea şi să-ţi aşeze sufletul în rândul 
celor drepţi. Nu te vom uita nicioda-
tă. Soţia şi fiii. (002153/NC-95072)

• NUŢU OVIDIU, 32 ani. 

Dragă tăticule, mâine împli-
nesc 8 luni, dar astăzi aş fi vrut 
să ciocnesc primul ouşor roşu 
cu tine. Acum un an te-ai stins 
fără să mă cunoşti. Te voi purta 
veşnic în inimioara mea. Alexa 
-Lăcrămioara, mămica şi bunicii 
Ivanov. (0009872/NC-95043)

• Meditez franceză -engleză cu re-
zultate. Tel. 0751650790. (000948/
NC-94824)

• Închiriez schelă metalică Italia, 7 mil 
/100 mp şi excavator. 0751064926, 
0742756230. (0035523/NC-78756)
• Ofer împrumuturi, credite, refi-
nanţări. 0741971636. (4/8/bc/1/
NC-89601)
• Închiriez auto foarte avantajos. 
Tel.0747080124. (000321/NC-92693)
• Vând salon înfrumuseţare. 
0763699330. (0015555/NC-93644)
• Deţin hală +teren, accept propu-
neri pentru afaceri, 0749591526. 
(001867/NC-94156)
• Vând afacere cafe bar. 
0720733474. (000683/NC-93948)

• U650 plus plug, stare perfectă, 
0720312216. (001199/NC-92405)
• Vând tractor U650 cu toate 
utilajele, anul fabricaţiei 2003. 
Tel.0744901558. (001949/NC-94571)
• Vând urgent tractor U 650 M, plug, 
disc, ceseu, cositoare, remorcă auto. 
Tel. 0727413411. (000925/NC-94790)
• Vând tractor universal 445 VR 
cu toată gama de utilaje. Tel. 
0726836015. (002078/NC-94825)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Vânzări
Utilaje agricole

bătoreşti în eternitate. Cu trecerea timpului, durerea şi dorul 
de chipul tău luminos, firea veselă, chipul care a zâmbit şi s-a 
întristat pentru noi se adâncesc tot mai mult, dar rezist datorită 
ţie. Tu îmi dai puterea cu grija ta. Să-ţi fie somnul lin, mângâ-
iat de gândurile noastre. Pe 5 mai, ora 11,00, vă aştept la Casa 
Veşnică de Paştele DOINEI. 

Mama. (002148/NC-95070)

Anca, Ovidiu şi Cristian îşi iau 
rămas bun de la bunicul lor

OVIDIU BURGAZA, 

care i-a iubit mult, a fost iubit 
la fel de mult şi a cărui aminti-
re le va călăuzi întreaga viaţă. 
Dumnezeu să-l ierte.

Cu nespusă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă, după o 
grea suferinţă, a celui care a 
fost 

OVIDIU BURGAZA, 

tată şi socru. Amintirea sufletu-
lui său bun va dăinui în inimile 
noastre. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Înhumarea a 
avut loc luni, 28.04.2008. 

Mioara şi Nicu Burgaza.

Dumnezeu să te odihneas-
că în pace, tăticule Ovidiu, 
bunicul nostru drag! 

Monica şi Răzvan Grigoriu.

Ar
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 29 aprilie

FilmelaTV
29 aprilie

ProgramTV
29 aprilie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 410 cm staţ.
Hârşova 478 cm +    7 cm
Brăila   494 cm + 14 cm

GalaŢi  478 cm + 4 cm
isaccea  385 cm + 5 cm
Tulcea  315 cm + 6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 aprilie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
29 aprilie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Reţeta zilei

29 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Crime pentru carieră 

(thriller, SUA, 1993)
Prima TV, ora 0,00

Cu: Timothy Hutton, Lara Flynn Boyle. Titlu original: The 
Temp

Peter Derns, directorul de marketing al unei fabrici producătoare 
de prăjituri şi bomboane, care este preluată de o corporaţie mai mare 
în vederea modernizării, îşi caută o asistentă. aceasta va fi Kris Bolen 
(Lara Flynn Boyle), o carieristă rapace, în stare să calce pe cadavre 
pentru a‑şi consolida poziţia în firmă. Ceea ce se şi întâmplă, întru‑
cât Kris va începe să‑şi saboteze sau chiar să‑şi lichideze adversarii, 
înscenându‑le fel şi fel de accidente care‑i scot din circuit temporar 
sau chiar definitiv.

Drama unui saxofonist 
(dramă romantică, SUA, 1998)
Kanal D, ora 23,00

Cu: Harvey Keitel, Mira Sorvino, Willem Dafoe, 
Gina Gershon (foto). Titlu original: Lulu on the 
Bridge

Saxofonistul izzy Maurer e împuşcat 
accidental şi, pentru că nu mai poate 
cânta, cade într‑o adâncă depresie. 
Salvarea lui vine de la un număr de 
telefon pe care‑l găseşte pe stradă 
împreună cu o pia‑ tră cu proprietăţi 
miraculoase. Se duce să înapoie‑
ze bijuteria proprie‑ tarei şi ajunge s‑o 
cunoască pe Celia, o actriţă aspirantă 
de care se îndrăgos‑ teşte.

Claustrofobia 

(thriller, SUA, 2002)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Rider Strong, Jordan Ladd, Cerina Vincent. Titlu original: 
Cabin Fever

Plecat să vâneze veveriţe, Bert trage din greşeală într‑un pustnic, 
ascuns în pădure din cauza unei boli de piele care îi mănâncă încet 
carnea de pe corp. Prietenii lui Bert îi aruncă cadavrul în rezervorul cu 
apă. Neştiind de existenţa acestuia aici, tinerii continuă să consume 
apa infestată, iar virusul îi afectează imediat, transformându‑i în nişte 
monştri.

Ingrediente: Piept de miel (6 bucăţi), 1 ou, 2 linguri lapte, 1 lingură 
untură, 1 lingură ulei, 2 linguri făină, pesmet, sare.

Mod de preparare: Pieptul (coastele) de miel se taie bucăţi potrivite, 
se sărează şi se lasă să stea 10‑15 minute cu sare. În oul bătut şi amestecat 
cu lapte se moaie pe rând bucăţile de miel, se dau prin făină, din nou prin 
oul bătut şi apoi prin pesmet. Se prăjesc în untura amestecată cu ulei la 
foc mic. Se servesc cu salată verde sau castraveţi.

Zeni

‑ Vă rog să‑mi reparaţi claxonul.
‑ Bine, dar observ că nici frâna nu 

ţine prea bine.
‑ De aceea v‑am rugat să‑mi repa‑

raţi claxonul.

1727 – Se naşte JEaN‑GEOrGES 
NOVErrE (m. 1810), balerin francez, 
creatorul baletului modern.

1768 - Încetează din viaţă 
GEOrGE BraND (n. 1694), chimist 
suedez. a descoperit cobaltul.

1792 ‑ S‑a cântat pentru pri‑
ma oară, la Paris, cu ocazia unei 
demonstraţii militare, de către un 
batalion de trupe din Marsilia, “la 
Marseillaise”, care devine apoi im‑
nul naţional al poporului francez.

1830 ‑ Se naşte EMaNOil 
BaCalOGlu (m.1891), fizician, 
chimist, matematician, membru 
şi vicepreşedinte (5 aprilie 1884 
‑ 18 martie 1885) al academiei 
române.

1868 ‑ a fost înfiinţată, la 
Bucureşti, “Filarmonica română”, 
sub conducerea lui Eduard 
Wachmann (astăzi Filarmonica 
“George Enescu”).

1877 ‑ adunarea Deputaţilor 
adoptă o moţiune (58 de voturi 
pentru, 29 contra, 5 abţineri) prin 
care se declară starea de război cu 
imperiul Otoman.

1879 ‑ Se naşte Sir THOMaS 
BEECHaM (m.1961), unul dintre 
dirijorii englezi contemporani de 
seamă.

1896 [  Încetează din viaţă 
TraiaN DEMETrESCu (n.1866), 
poet, prozator, publicist, traducă‑
tor.

[ Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
Palatul Administraţiei Comisiei 
Europene a Dunării (azi, sediul 
Bibliotecii “V.a. urechia”).

1899 ‑ Se naşte DuKE 
ElliNGTON (m.1974), pianist, com‑
pozitor, şef de orchestră de jazz.

1901 ‑ Se naşte HirOHiTO 
(m. 1989), împărat al Japoniei 
(1926‑1989).

1918 ‑ Încetează din viaţă BarBu 
ŞTEFăNESCu DElaVraNCEa 
(n.1858), poet, prozator, dramaturg, 
publicist, membru şi vicepreşedinte 
al academiei române.

1927 ‑ Se naşte VirGil CÂNDEa, 
filosof, istoric al culturii, membru 
şi vicepreşedinte (13 febr. 1998 
‑ 2 martie 2002) al academiei 
române.

1931 ‑ Se naşte, la 
Independenţa, jud. Galaţi, ILIE 
TănASACHE, prozator, ziarist, pu‑
blicist, autor de literatură pentru 
copii.

1935 ‑ Se naşte VaSilE 
VETiŞaNu, filozof, om politic, sena‑
tor (1992 ‑ 2000), laureat cu Premiul 
“Simion Bărnuţiu” al academiei 
române.

1936 ‑ Se naşte GHEOrGHE 
TOMOzEi (m.1997), poet. a publi‑
cat şi proză, publicistică, literatură 
pentru copii.

1941 ‑ Se naşte MirCEa VErOiu 
(m.1997), regizor, scenarist, ac‑
tor, laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.

1945 ‑ Premierul britanic 
W.Churchil recunoaşte, într‑o scri‑
soare adresată lui i.V. Stalin, inte‑
resele predominante ale urSS în 
Bulgaria şi românia.

1951 ‑ Se naşte BOGDaN ulMu, 
scriitor, regizor.

1955 ‑ Încetează din viaţă 
DaNiEl DaNiElOPOlu (n.1884), 
fiziolog şi medic, membru al 
academiei române.

1956 ‑ Se naşte FlOriN 
CăliNESCu,  actor, director la 
Teatrul Mic din Bucureşti, realizator 
de emisiuni TV.

1965 [ Se naşte rOMEO 
VOiNESCu, artist decorator, grafici‑
an, pictor, pedagog.

[ Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, LUCIAn TUDORACHE, 
sculptor, membru al uaP – Filiala 
Neamţ. a realizat, printre altele, 
bustul lui Ştefan cel Mare şi Sfânt 
– în bronz ‑, amplasat în comuna 
natală, în anul 1996.

1975 [ Încetează din viaţă 
raDu Gyr (n.1905), poet, laureat 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
români pentru “Sonet” (1926), 
cu Premiul institutului pen‑
tru literatură (1927), cu Premiul 
“adamachi”, al academiei române 
(1928), cu Premiul “Socec” pen‑
tru Poezie al Societăţii Scriitorilor 
români (1939).

[ Se naşte JOEl CHriSTOPHEr 
KlEPaC, pictor american. Expune şi 
la Galaţi.

1980 [ Se inaugurează filiala 
din Bucureşti a Băncii mixte ro‑
mâno‑vest germane “Frankfurt‑
Bukarest Bank a.G.”

[ Încetează din viaţă alFrED 
HiTCHCOCH (n.1899), regizor de 
film englez (stabilit în Sua din 
1940).

1982 ‑ Începe să fie marcată 
ziua internaţională a Dansului, 
prin decizia Comitetului de dans al 
institutului internaţional de Dans, 
uNESCO.

1997 ‑ intră în vigoare Convenţia 
internaţională privind interzicerea 
dezvoltării, producerii, stocării şi 
folosirii armelor chimice şi distru‑
gerea lor, adoptată la 13 ianuarie 
1993.

Prejudecăţile celorlalţi nu vă 
lasă niciun minut de linişte. Dar 
prea multe griji nu fac decât să 
accentueze angoasa.

Consideraţi că nu cereţi prea 
multă atenţie dacă din când în 
când vreţi să vă faceţi cunoscu‑
tă părerea. aşa este.

Vă faceţi remarcat/ă chiar 
şi de cei care credeau că vă cu‑
nosc bine. Prezenţa dvs. reuşeş‑
te să fie absolut fascinantă.

Vă complaceţi într‑o situaţie 
care nu vă este tocmai comodă. 
Dar vă este teamă de schimba‑
re, de aceea acceptaţi.  

rezistaţi unor tentative de a 
vă face rău cu propria mână. De 
fapt întâmplarea este cea care 
vă împiedică.

replicile dvs. deranjează cu 
un anumit stil de lucru. Oamenii 
comozi nu pot să vă înţeleagă, 
nici să vă aprobe.  

Faceţi distincţii pe care nu 
prea ştie toată lumea cum să le 
înţeleagă. Poate că sunteţi prea 
abstract/ă pentru unii.

refugiul dvs. pare com‑
promis pentru că o anumită 
persoană nu vrea deloc să ţină 
cont de câtă nevoie de intimita‑
te aveţi.

uitaţi de responsabilităţi şi 
asta nu vă face bine, cu atât mai 
mult cu cât acest lucru se simte. 
Şi vă reveniţi.

Contribuiţi decisiv la luarea 
unei hotărâri, dar aţi prefera 
o modalitate mai subtilă de a 
acţiona. acest lucru vă convine 
mai mult.

Este destul de neclar ce 
responsabilităţi vă revin dvs., 
în condiţiile în care tot ce vă în‑
conjoară este în schimbare.

Vă preocupă siguranţa dvs. 
şi a celorlalţi, chiar dacă pentru 
asta trebuie să sacrificaţi mult 
timp liber.

Casandra

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 
Muzica; 11,00 Prieteni pe viaţă; 11,30 
Ediţie specială; 12,00 În căutarea lui 
Hristos; 12,30 Casa ta; 13,00 Prima 
pagină; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Cu băţu‑n bal‑
tă; 15,00 Prim-plan, Prima pagină; 
15,30 Pledoarii turistice; 16,00 Prim 
plan; Prima pagină; 16,30 Pe gau‑
ra cheii; 17,25 Întrebări primar; 17,30 
Prim-plan; 18,00 la ordinea zilei; 

[
‑ Dle poliţist, vă rog să‑mi faceţi un 

proces‑verbal de amendă pentru că 
am mers cu Trabantul meu cu peste o 
sută de km pe oră.

‑ Dar  pentru ce îţi trebuie?
‑ Vreau să‑l vând. 

[
ion bea ţuică  şi mănâncă brânză.
‑ Bărbate, doctorul ţi‑a interzis să 

bei când  mănânci.
‑ Bine, ia brânza de aici.

Miel pane

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  aJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

a.J.O.F.M. GalaŢi primeşte înce‑
pând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi nea‑
limentare; confecţioner asamblor ar‑
ticole din textile; confecţioner tâm‑
plărie de aluminiu  şi mase plastice; 
constructor drumuri şi poduri; con‑
tabil; dulgher‑tâmplar‑parchetar; 
fierar, betonist, montator prefabrica‑

te; frizer; frizer‑coafor, manichiurist 
şi pedichiurist; inspector protecţia 
muncii; inspector resurse umane; 
lăcătuş construcţii metalice şi utilaj 
tehnologic; lucrător în creşterea ani‑
malelor; lucrător în cultura plantelor; 
lucrător în structuri pentru construc‑
ţii; montator pereţi plafoane din 
gips‑carton; mozaicar montator pla‑
caje; operator introducere, validare 
şi prelucrare date; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimentaţie; 
patiser; peisagist floricultor; sudor 
electric; sudor oxigaz; tâmplar uni‑
versal; zidar ‑ pietrar ‑ tencuitor; zu‑
grav ipsosar tapetar vopsitor.   

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă‑

rii unui loc de muncă în străinătate. 
Până la data de 29.04.2008 se 

desfăşoară acţiunea de depunere 
în banca de date a dosarelor solici‑
tanţilor (cunoscători de lb.germană) 
pentru locuri de muncă în Germania 
în următoarele domenii profesio‑
nale: agricultor, asistenţă medicală, 
meşteşugari (zidar, electrician, zu‑
grav, lăcătuş, sudor, strungar), măce‑
lar/tranşator, ajutor menaj, bucătar, 
chelner, specialist în domeniul hote‑
lier, specialist în domeniul gastrono‑
miei de sistem.

informaţii suplimentare se obţin 
la Compartimentul Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate din cadrul 
a.J.O.F.M. ‑ Galaţi.

liSTa lOCurilOr DE MuNCă 

VaCaNTE 25.04.2008: administrator 
imobile; agent comercial;  agent 
de securitate; agent servicii client; 
agent vânzări; ajutor ospătar; asam‑
blator montator profile aluminiu şi 
geam termopan; asistent medical 
generalist; barman; bucătar; casier 
încasator; consilier/expert/inspec‑
tor/referent/economist în manage‑
ment; curăţitor‑sablator; designer 
grafică (studii medii); dulgher (ex‑
clusiv restaurator); electrician auto; 
electrician întreţinere şi reparaţii; 
electrician exploatare centrale şi sta‑
ţii electrice; electrician montator de 
instalaţii automatizate;   electrician 
şi montator şi rep. cabluri electrice 
subterane; electrician şi montator 

şi rep. linii electrice aeriene;   elec‑
tromecanic reţele linii; faianţar; fe‑
meie de serviciu; finisor laminate şi 
trefilate;  frigoferist (frigotehnist), 
gestionar depozit;  inginer electro‑
mecanic; inginer montaj; inginer 
tehnolog metalurg; îngrijitor clădiri; 
instalator apă, canal; instalator in‑
stalaţii tehnico‑sanitare şi de gaze; 
lăcătuş construcţii metalice şi nava‑
le; lăcătuş mecanic; lăcătuş mecanic 
de întreţinere şi reparaţii universale; 
lăcătuş montator; laminator; lucră‑
tor comercial; macaragiu; maistru 
electromecanic; manipulant măr‑
furi; maşinist pod rulant; montator 
aparate aer condiţionat;  montator 
pereţi şi plafoane din gips carton;  

muncitor necalificat la demolări clă‑
diri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; ope‑
rator calculator electronic şi reţele; 
ospătar (chelner); oţelar; proiectant 
inginer construcţii; redactor; şofer 
autocamion/maşină de mare tonaj; 
şofer autoturisme şi camionete; 
spălător vehicule; subinginer elec‑
tromecanic; sudor; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tăietor cu flacără (autogen); 
tinichigiu carosier; tipograf‑tipăritor; 
turnător formator; vânzător;  vopsi‑
tor industrial; zidar roşar tencuitor; 
zidar şamotor; zugrav, vopsitor.

6,15   imnul româniei  
7,00   Jurnalul TVr  
 Partea a doua
7,45   Hai să bucătărim! (r)   
8,00   Trezirea la apel!, p. i
9,00   Jurnalul TVr  
9,10   Trezirea la apel!, p. ii
10,10   Ploaia steluţelor (r)   
12,00   Profesioniştii (r)   
13,00   Peter şi Pompey (s), ep. 4
 ultimul episod
13,30   Clubul desenelor animate  
14,00   Jurnalul TVr  
14,45   Hai să bucătărim! 
15,00   Teleshopping  
15,30   zon@ iT 
16,00   Krónika
 Emisiune în limba maghiară
17,00   Jurnalul TVr 
17,15   Ne vedem la... Tvr! ‑ Ne vedem  
 la... TVr, cu prietenii de Paşti!   
18,50   Obiceiuri de Paşti  
19,00   Jurnalul TVr  
20,10  Cântec de Primăvară‑Concert  
 extraordinar de Paşte, Tezaur  
 Folcloric  
22,00   Anatomia lui Grey (s), sezonul  
 3,  ep. 15
22,55   Echipa mea  
23,00   uzina de stele
23,10   Străzile crimei (s), ep. 5
0,10   Bine aţi venit în Elveţia! 
 (coprod., 2004)   
2,05   Jurnalul TVr (r)   
3,00   Mafiotul 
 (thriller, italia, 1986)   
    

6,15   Teleshopping  
7,00   Uliţa spre Europa (s/r)   
7,35   La poliţie sau la mănăstire? (r)   
8,30   Stele de la Hollywood  
9,00   Ferma (r)   
 O emisiune magazin dedicată  
 celor care nu mai au loc la oraş.
10,00   Poate nu ştiai!  
10,10   Tonomatul DP2 
11,35   La poliţie sau la mănăstire?  
 (s), ep. 7
12,30   Popasuri folclorice  
13,30   Destinaţia românia (r)   
14,00   Teleshopping  
14,30   Stele de la Hollywood  
15,00   Împreună în Europa! 
 Magazin interetnic
16,00  Jurnalul TVr (r)   
16,15  Jurnalul Euronews pentru  
 România  
16,30   autostrada TVr  
18,00   Jurnal regional  
18,40  Roar, Legenda lui Conor (s),  
 ep. 12
19,30   Miracole (s), ep. 65
20,10   Dance Masters  
20,35   Familii în impas 
21,30   Ora de ştiri
22,30   inimă neîmblânzită 
 (dramă romantică, Germania,  
 2004), p. i
0,10   În umbra legii (s), ep. 12
1,05   Familia mea dementă (s/r),  
 ep. 10
1,35   Frumoasele americance 
 (comedie romantică, Franţa/ 
 Sua, 1991)   
3,05   Stele de la Hollywood  
3,30   Tonomatul DP2 (r)

7,00   Ştirile ProTv cu andreea   
 liptak şi Mihai Dedu  
9,00   Omul care aduce cartea  
9,05   Meciul secolului 
 (comedie, Sua, 1996)  (r)   
11,00   Într-un suflet 
 (film de familie, Sua, 2004)   
 (r)   
12,00   Tânăr şi neliniştit (s/r)   
13,00   Ştirile ProTV cu Monica   
 Dascălu  
13,30   Comoara din Insulă 
 (aventură, anglia/Sua,   
 1990)   
16,00   Tânăr şi neliniştit (s), ep.  
3221
17,00   Ştirile ProTV de la ora 17,00  
17,45   Happy Hour 
19,00   Ştirile ProTv cu andreea   
 Esca  
20,30   Expertul (s), ep. 4
21,45   uEFa Champions league ‑  
 Manchester ‑ Barcelona   
0,00  rezumat Champions   
 league  
0,30   Expertul 
 (thriller, Sua, 1994)  (r)   
1,25   Omul care aduce cartea (r)   
1,30   Ştirile ProTv cu andreea   
 Esca (r)   
2,30   Comoara din Insulă 
 (aventură, anglia/Sua,   
 1990)  (r)   
    

6,00   Observator  
7,00   În gura presei  
8,00   ‘Neatza 
 cu răzvan   
 şi Dani cu Dani 
 Oţil şi   
 răzvan Simion
11,00   Hercule (s)   
12,00   Divertisment, O seară  
 de vis (r)   
13,00   Observator  
13,45   Divertisment, O seară  
 de vis (r)   
16,00   Observator  
17,00   9595 (talk show) 
 cu Cristian andrei
18,00  Folclorul contraatacă 
 cu alina Crişan şi lupu  
 rednic
19,00   Observator  
20,30   Din dragoste  
 Prezentator, Mircea  
 radu
22,30  Observator  
23,30  Replica în forţă II 
 (acţiune, Canada, 1997)   
1,30   Ameninţare 
 din junglă 
 (acţiune, Sua, 1999)   
3,15   Observator (r)   
    

7,00   Teleshopping  
7,30   Sport cu Florentina  
7,35   Al şaptelea cer (s), ep. 52
8,30   TEO live (r)   
 cu Teo Trandafir
10,00 Blândul Ben,    
 Teroare pe munte 
 (aventuri, Sua, 2003)   
12,00   Teleshopping  
12,30   imobiliare blitz (r)   
13,00   Teleshopping  
13,30   Camera de râs  
14,00   Teleshopping  
14,30   Dragoste şi putere (s), ep.  
 1214
15,00  Focus  
 cu andreea Fried
15,30   Trăsniţi din nATO (s/r)   
16,00   nimeni nu-i perfect (s/r)   
16,30   TEO live
 cu Teo Trandafir
18,00   Focus  
19,30   Camera de râs  
20,00  Prima zi 
 cu letiţia Beraru
21,00   Mondenii (divertisment)  
 Sezon Nou
22,00  Trăsniţi din nATO (s), sezon  
 nou, p. 46
22,30  nimeni nu-i perfect (s)   
23,00  Focus Plus  
0,00   Crime pentru carieră 
 (thriller, Sua, 1993)  
2,00   Focus Plus (r)   
3,00   TEO live (r)   
 cu Teo Trandafir
    
acasa

6,00   Pagini 

 de viaţă (s/r)   

7,00   Marina (s/r)   

9,00   Războiul 

 sexelor (s/r)   

9,45   La Tormenta (s)   

11,00   Iubire târzie (s)   

12,00   Stăpâna 

 destinului (s)   

14,00   Inimă 

 de ţigan (r)   

15,30  Marina (s)   

17,30   Poveştiri adevărate  

18,30  Victoria (s)   

19,30  Răţuşca cea urâtă (s)   

20,30  Inimă de ţigan (s)   

22,00  Poveştiri de noapte 

22,30  Războiul sexelor (s)   

23,00  Pagini de viaţă (s)   

0,00   Poveştiri adevărate (r)   

1,00   Inimă de ţigan (s/r)   

2,30   Poveştiri de noapte (r)   

3,00   Războiul sexelor (s/r)   

8,00   realitatea de la 08,00  
9,00   realitatea de la 09,00  
10,00  realitatea de la 10,00 
11,00  realitatea de la 11,00  
12,00  realitatea de la 12,00  
13,00   realitatea de la 13,00  
14,00   realitatea de la 14,00  
15,00   realitatea de la 15,00  
15,05   Fabrica
16,00  Descchide lumea  
18,00  realitatea de la 18,00  
18,50  realitatea zilei  
21,00  realitatea de la 21,00  
21,30   Jurnal sport  
22,00   realitatea de la 22,00  
22,15  Ediţie specială 
23,00   realitatea de la 23,00  
23,15 Ediţie specială 
0,00   realitatea de la 00,00  
0,15   ultima oră  
1,00   realitatea de la 01,00  
1,15   realitatea zilei (r)   
2,00   realitatea de la 02,00  
2,15   realitatea zilei (r)   
3,00  realitatea de la 03,00  
3,15   Bucureşti, strict secret (r)   
 de Stelian Tănase

7,30   Micii vânători de comori 
 (aventuri, Sua)   
9,00   identităţi (doc.)  (r)
9,30   intrarea actorilor (r)   
10,00  ajutor ! Suntem vecini cu niş‑
te  babuini... (Franţa, 2006)
11,00   Michel Delpech în concert la  
 Bataclan  (Franţa, 2006), p. i
12,00   Vedetele circului din   
 Moscova la Paris  
13,00   Michel Delpech în concert la  
 Bataclan, p. ii
14,00   Pelerinul  (film, Sua, 1923)   
14,40  O zi de plăcere  (film, Sua, 1919)   
15,00  O vedetă, un tablou  
15,05  Spring Music Flavors, p. ii
15,40  Clasic Box  
16,00  identităţi 
16,30   notre-Dame de Paris  
 (Franţa, 1999)
18,45   aurelian Octav Popa şi   
 Passacaglia enesciană  
19,05   Spring Music Flavors (r)   
20,00  Azur (muzical, Sua, 1946)   
21,50   O vedetă, un tablou (r)   
22,00  Dee Dee Bridgewater ‑   
 Concert la Juan les Pins    
 (Franţa, 2005)
23,10   america latină ‑ credinţe 
 uitate ‑ OzN‑uri   
0,10   Tatăl meu 
 (comedie, Sua, 1994)  (r)   
2,00   Caracatiţa (s), ep. 95
2,50  lumea lui Garp (r) 

6,00   O vară nebună (comedie ro 
 mantică, Sua, 1986)   
7,35   Offset (coprod., 2006)  
9,25   Anul fără Moş Crăciun 
 (comedie de familie, Sua,  
 2006)   
10,55   Prieteni cu bani (comedie,  
 Sua, 2006)   
12,25   Băieţii IV (comedie, Canada,  
 2006)   
14,30   Povestea lui Johnny Cash 
 (dramă muzicală, Sua, 2005)   
16,45   Mere la cuptor  
 (dramă, românia, 2006)
 Cu Tudor aaron istodor
17,00   Lecţia de box   (dramă,   
 românia, 2007   
 Cu Bogdan Dumitrache
17,10   Trafic (românia, 2004)   
17,30   Eu cu sora mea mai mică 
 (comedie, Sua, 2005)   
19,40   interviu cu Cristian Mungiu  
20,00  4 luni, 3 săptămâni şi 2 zile 
 (dramă, românia, 2007)   
22,00  Roma (s)
23,00  Roma (s)
0,05   Şeful şefilor (comedie, 
 coprod., 2006, com.)  (aP)
1,40   interviu cu Cristian Mungiu  
2,05   4 luni, 3 săptămâni şi 2 zile 
 (dramă, românia, 2007)  
3,55   Roma (s)

18,25 Întrebări primar; 18,30 Prim-
plan; 19,05 Brăila în direct; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Întrebări primar; 21,05 Gândul de 
seară;  22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie 
specială; 23,00 Oraşul meu; 23,30 
Ora 7 dimineaţa; 1,30 Prim-plan; 2,00 
afişare program; 3,00 Închiderea pro‑
gramului.
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Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu,  Alina Comşa Durbacã  
[ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  ANGELA RIBINCIUC,  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu,  Theodor Parapiru [ CreDinţă/ MARIA STANCIU
[ COMUniTaTe / MARIUS MOTOTOLEA, Petrica Paţilea, Laura Gurău [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã  
[ SPOrT / D.C. PREDESCU, Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, Bogdan Codrescu 
[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa[ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DeSigner / Alexandru ANDRAŞCU
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
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Lumea pe web

România Sud‑Est  29 aprilieMeteo

Bucureşti
9*/19*

Litoral
8*/18*

Brăila
9*/17*

Galaţi
9*/17*

Braşov
5*/13*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:00 am
‑ apune: 8:11 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:01 am
‑ apune: 8:11 pm

Plouă, 
plouă...

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

Gh. 
Gurău

Copilării

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
închisă şi destul de rece, iar aversele vor continua în 
cea mai mare parte a intervalului. Temperatura ma‑
ximă va fi cuprinsă între 15 şi 17°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 7 şi 9°C. Pe fondul 
unui cer în general acoperit, vântul va sufla moderat, 
cu viteze de 10‑15 km/h, din sector vestic şi nord‑
vestic. Presiunea atmosferică va coborî spre 750 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 65‑75%.
În zilele următoare, ploaia va continua în cea mai 

mare parte a teritoriului, chiar dacă temperaturile 
vor creşte uşor şi vor ajunge la 20‑22°C la finalul săp‑
tămânii.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Soluţiile jocurilor de sâmbătă:
CONFLUENŢE – ORIZONTAL: AERONAUTIC; BRAVISSIMO; NESIMTITOR; ES; NEA; AS; G; PAN; MN; D; 

ABA; IRA; BE; OLT; ORTAC; SUIERATURA; IREMISIBIL; PIRATERESC.

LA MOMENT ‑ ORIZONTAL: S; P; S; STARETA; IRITAT; U; CLOS; UE; AMBIENTALI; BIRT; ORE; PLAC; OLE; A; 
ANALE; NAS; ATU; UITARE; OACARE; AZ; URLA; IMITA; IESI; ARAT.

“Hristos răstignit a doua oară”  
(Editura Humanitas Fiction, 
2008) este un excelent roman 
al lui Kazantzakis, scris “în dul‑
cele stil clasic” de către un Liviu 
Rebreanu al Greciei. Dacă ar fi 
să preluăm sintagma de “Gorki 
al Balcanilor” pusă pe creştetul 
unui alt neliniştit al românilor, 
prieten bun cu cretanul Nikos, 
pe numele lui Panait Istrati.

Un roman cumva în răspăr 
cu modernitatea şi postmoder‑
nitatea ce a urmat, dar adânc 
ancorat în obiceiurile, tradiţiile 
şi modul de viaţă al locuitorilor 
unei Grecii fixate în propriu‑i 
trecut. Un roman fără invenţii şi 
jucăuşenii stilistice, cu oameni 
de piatră şi pământ uscat de 
soare şi ambiţii lumeşti, un ro‑
man unde Ioan al Glanetaşului 
se întâlneşte cu Vitoria Lipan 
şi Lică Sămădăul, ca să ne 
raportăm la personaje faimoa‑

se ale prozei româneşti. Avem 
Grecia profundă, Creta şi cretanii 
de stâncă ai lui Kazantzakis, cu 
întâmplări şi evenimente dra‑
matice, unde lirismul se piteşte 
bine într‑un extrem de bine ar‑
ticulat realism. Un roman clasic, 
câteva poveşti şi personaje pu‑
ternice, un roman de citit alene 
şi cu participare, dacă televizorul 
e stricat sau e pană de curent. 
Necazuri care pot fi şi provocate, 
dacă ne fură lectura unei cărţi  
scrisă la înaltă tensiune

Bedros Horasangian

Nikos Kazantzakis, ”Hristos 
răstignit a doua oară”,

Editura ”Humanitas Fiction”, 
2008

Patimile 
Mântuitorului 
şi ale 
oamenilor

bileTe FalSe. ueFA a amendat sute de persoane pentru că 
au revândut pe internet biletele lor la Campionatul european de fot-
bal, la un preţ mai mare decât cel cu care le-au achiziţionat. ueFA 
a menţionat şi faptul că multe dintre biletele propuse pentru revân-
zare pe internet sunt false. Şi s-au vândut online circa un milion de 
tichete! Ce afacere au făcut băieţii ăştia… Şi nu ştiu câţi dintre ei 
vor fi prinşi!

DaTe COnFiDenţiale. o clinică din Bilbao, în nordul 
Spaniei, a fost sancţionată pentru că a difuzat pe internet 11.300 de 
fişe medicale, dintre care 4.000 referitoare la cazuri de avort. Actele 
au fost difuzate prin intermediul unui program de punere în comun a 
fişierelor (folosit în general pentru a copia muzică şi filme), instalat 
în computerul unui angajat al clinicii. Cum Spania este una dintre 
ţările “experte“ în pirateria de muzică şi filme, rămâne de văzut dacă 
a fost cineva interesat de fişele medicale.

inTerneT graTiS. un aspirant la primăria oraşului tg.Jiu 
a promis că va da gratis internet prin wireless tuturor locuitorilor, 
dacă va fi ales. Politicianul a menţionat că materializarea unei astfel 
de promisiuni nici nu presupune costuri foarte ridicate, acestea fiind 
estimate la mai puţin de 10.000 de euro. Păi, în aceste condiţii, chiar 
nu înţeleg de ce n-a mai venit nimeni cu această idee, mai ales că 
wirelessul poate determina o întreagă categorie de tineri să ajungă la 
secţiile de votare. eu propun ca wirelessul să devină o “promisiune 
obligatorie“ pentru toţi candidaţii la funcţiile de primar din românia! 
Hai, băieţi, câte-un wireless pentru toată lumea!

Iepuraşul 
dezbrăcat

[ Nu există boală 
terminală, ci doar indi‑
ferenţă terminală. Asta 
au dovedit‑o cu prisosinţă 
oamenii Antenei 1 care, în 
noaptea Învierii, au adus 
Lumina speranţei în via‑
ţa câtorva copii şi tineri 
condamnaţi la suferinţă 
teribilă şi moarte iminen‑
tă. Teledonul organizat de 
Antena 1 a fost „condimen‑
tat” cu prestaţiile artistice 
ale realizatorilor postului, 
unele mai stângace, dem‑
ne de festivalul apuselor 
brigăzi artistice, altele reu‑
şite şi ultimele, ideale pen‑
tru „Cântarea României”. 
Mult‑aşteptatul meci 
Mircea Badea – Doroftei a 
fost eminamente o sursă 
de umor (in)voluntar, din 
cauza comentariilor la li‑
mita stupidului emise de 
Mihaela Tatu. Nu bag mâna 
în foc, dar rafalele de pumni 
administraţi sistematic 
de Doroftei, ar fi trebuit 
să‑i facă ficatul „pate” lui 
Mircea Badea. Mă rog, a re‑
zistat Badea, a dat şi el, dar 
a fost şi ceva pantomimă la 
mijloc. Până şi anteniştii au 
sperat la un ochi eroic învi‑
neţit, dar dacă n‑a fost să 
fie… Ciudat este că Badea 
n‑a transpirat un strop! 
Important este însă că şase 
oameni aflaţi la limita su‑
pravieţuirii au recăpătat 
dreptul la viaţă! Felicitări 
Antenei 1 şi tuturor celor 
care au donat bani!  

[ Struţul de Paşti. Era 
sâmbătă la prânz, gos‑
podinele dădeau zor cu 
ultimele pregătiri, iar Dan 
Chişu ne exemplifica reţeta 
de pulpă de struţ la cup‑
tor. Păi, cum altfel, ce mă‑
nâncă tot românul în ziua 
de Paşti? Struţ! Măcar pe 
acesta nu‑l poţi confunda 
cu altă vietate, că, nu‑i aşa, 
cine e sută la sută convins 
că mielul lui din cuptor nu a 
mieunat sau nu a lătrat îna‑
inte de a ajunge în tavă? Şi 
apropo de struţ, toate tele‑
viziunile au scos la prome‑
nadă iepuraşii… în bikini şi 
cu portjartier. Chiar nimeni 
nu s‑a prins că Iepuraşul de 
Paşti nu are mare legături 
cu iepuriţele dintr‑o revistă 
pentru bărbaţi?

[ Coace, mamă, cozo‑
naci! Şi n‑a fost, Doamne, 
post de televiziune unde 
Irina Loghin şi Fuego să nu 
cânte cu jale în duminica 
Paştilor. Înţolit într‑un caf‑
tan/sutană kaki, până în 
pământ, Fuego cânta pro‑
babil „frământă mamă co‑
zonacul/ coace mamă pas‑
ca”, adică varianta de Paşti 
a celebrului „Împodobeşte,  
mamă, bradul”. Uite de 
aia mi‑a plăcut de Măruţă 
când l‑a întrebat câţi brazi 
a împodobit mama lui 
până acum. Fuego a râs şi 
a răspuns „câteva mii”. Eu 
cred că a epuizat de mult 
stocul de brazi tăiaţi sau cu 
rădăcini din ţară şi a trecut 
la cei din vecini. 

Wireless pentru toată lumea

Ziua Veteranilor de Război
Începând din acest an, pe data de 29 aprilie se sărbătoreşte Ziua Veteranilor de 

Război, ca semn de recunoaştere a meritelor deosebite ale acestora pentru apă‑
rarea independenţei, suveranităţii, integrităţii teritoriale şi a intereselor României, 
anunţă Ministerul Apărării. Cu acest prilej, astăzi, în Capitală, vor fi organizate ce‑
remonii militare de depuneri de coroane de flori. La activităţi vor participa repre‑
zentanţi ai Ministerului Apărării, veterani de război, oficialităţi ale administraţiei 
publice, militari activi şi în rezervă.

A.M.Press/M.Z.

Încadrate 
la sfert
Înscris ca 
la carte

Co
no

ta
ţii

Oiţă
Trage la 
cântare 
(fem.)

Petrece 
dansantă
Căsătorită 
cu nuntă

Unt în 
proiectare 
(pl.)

Năvoade 
industriale
Morali

Plouat… cu 
de‑a sila
Greu de 
întreţinut

Timp de 
secerat!
A reflecta 
lumina

Niciodată!
Barza îi e 
aproape 
(pl.)

Unu!
Ţesătură 
din Olanda 
(!)

Vrednici de 
respect
Tăiatul de 
Crăciun (pl.)

Mediu vital!
Sală 
universitară

Lasou 
autohton

Luna cea 
mai scurtă
Trimis 
special

A scoate din 
apă
Intrarea în 
capitală!

Are o 
floare 
bătută
Creangă

Drept în 
faţă!
Cade 
secerat

Mediu 
sătesc
Sămânţă 
de scandal

Un strop 
de ploaie
Marin 
Preda

A trage 
de timp
Peste!

O vreme 
anume

Instrument 
cu clape
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Mihai Costache
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Marius Ţuca
redactie@viata‑libera.ro

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 17 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
29  aprilie ‑ 4 mai 2008 

Paraşutare 
inedită

Un elveţian a efec‑
tuat, la Payerne, în can‑
tonul Vaud (Elveţia), 
un salt de la înălţimea 
de 650 de metri cu 
replica unei paraşute 
concepute la sfârşi‑
tul secolului al 15‑lea 
de Leonardo da Vinci. 
Olivier Vietti‑Teppa, în 
vârstă de 36 de ani, a 
aterizat cu paraşuta, 
fără nicio problemă, la 
aeroportul militar din 
Payerne. Sportivul a 
realizat astfel primul 
salt uman până la sol 
cu o astfel de paraşută. 
Paraşuta utilizată a fost 
realizată din materiale 
moderne, după speci‑
ficaţiile lui Leonardo 
da Vinci descoperite 
într‑un text datând 
din 1485. Acest text 
acompania schema 
paraşutei piramidale. 
Obiectul este compus 
din patru triunghiuri 
echilaterale cu latura 
de 7 metri, din pânză 
de paraşută. Baza pi‑
ramidei a fost realiza‑
tă dintr‑un pătrat din 
plasă de ţânţari, care 
permite desfacerea pa‑
raşutei renunţându‑se 
la cadrul rigid prevăzut 
de artistul renascen‑
tist. Dispozitivul are 
un inconvenient: este 
imposibil de dirijat sau 
manevrat. Paraşuta 
este, pur şi simplu, ma‑
nipulată de curenţii de 
aer.

Mediafax/M.Z.

După ce mi‑a fost dat să văd în zilele care au trecut îmi 
vine să mă întorc la vorba humuleşteanului: înghesuială 
ca anul ăsta, ca anul trecut şi ca de când ne ştim nu am 

avut niciodată. Nu ştiu dacă e o greşeală, dar noi, românii, ar 
trebui să ne facem din înghesuială şi asalt brand de ţară. Oriunde 
şi oricând ne înghesuim: la bine, la rău şi, cel mai trist că‑i cel mai 
des, la aşa şi‑aşa.

Trebuie să admitem că nu‑i în regulă înghesuiala din hipermar‑
keturi. Sper să greşesc dacă spun că am avut senzaţia că la hi‑
permarket erau oameni ca la biserică. “Veeniiiţii de luaaaţi mââân‑
caaareeee”. Pe de altă parte, grav nu‑i asta cât parte din explicaţie: 
prea puţini din năduşiţii de la coadă aveau coşurile pline. E drept 
că am văzut şi oameni veniţi cu caietele de cumpărături şi grupuri 
de tineri care se pregăteau mai degrabă de petrecere, că aveau în 
coşuri mai multă băutură decât am avut eu în casă din prima zi, 
dar hei, cei mai mulţi cumpărători nu plecau cu mai mult de două 
sacoşe. Pe urmă, la Paşte ca şi la Crăciun sau de anul nou ori îţi 
iei din timp ori rămâi fără. Că la noi se închid toate. Două zile n‑ai 
de unde să iei nici măcar hârtie igienică. Mare problemă pentru 
românii obişnuiţi cu stilul zilnic de cumpărături puţine.

Tocmai de asta se simte stresul. Căpiezi după o zi de muncă, 
de trafic, de şefi, de soacră, de copii, de una şi de alta. Şi după 
aia mai stai ca un pifan pedepsit în glumă, de parcă ţi‑ar da careva 
bobârnace peste nas, la coadă, aşteptând să treci cu ce‑ai luat. 

Unul dintre cele mai bune filme americane pe care le‑am văzut 
în ultimii doi ani e făcut cu Morgan Freeman (şi celălalt film ame‑
rican bun pe care l‑am văzut de doi ani e tot cu Morgan Freeman). 
Poate actorul vă e cunoscut. Poate ştiţi şi filmul. Se întâmplă într‑o 
margine amărâtă de metropolă unde – ca în orice hipermarket 
de‑al lor ‑ funcţionează principiul “cel mult 10 produse”. Nu stai 
ca prostu’ la coadă după câte unul care ia cât îl ţine portbagajul. 
Mergi la casa “de viteză” şi treci mai repede. 

La ei, sunt 10 case şi una cu 10 items. La noi ar fi invers.

*10 items or less – 2006, regia + scenariul Brad Silberling. 
Cu: Morgan Freeman, Paz Vega şi un indian bătrân şi surd. Foarte 
bun!

“10 items 
or less”*

tăcem şi plângem împreună
până vom prinde rădăcini
şi zicem cum a zis poetul
lumină lină lin lumini

câte o dată ne mai doare
indiferenţa tuturor
de când e cerul şi pământul
nici tu nu mori nici eu nu mor

nici tu nu eşti a nimănuia
nici eu nu sunt al nimănui
şi nu uităm că fiecare
îşi caută golgota lui

hai să mai plângem împreună
să facem cruci din rădăcini
să zicem cum a zis poetul
lumină lină lin lumini

Fiecare cu golgota lui
(pastel de Paşti)

Moto: «lumină lină lin lumini»
                        (Ioan Alexandru)

Actriţa Olga Tudorache va 
primi vineri titlul de „Doctor 
Honoris Causa” al Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi atât 
pentru cariera artistică de ex‑
cepţie, cât şi pentru contribuţia 
sa la învăţământul teatral din 
România.

Absolventă a Institutului de 
Teatru din Bucureşti, promoţia 
1951, doamna profesor Olga 
Tudorache şi‑a început activi‑
tatea la Teatrul Tineretului din 
Bucureşti, pe a cărui scenă a 
jucat neîntrerupt până în 1966, 
când acest teatru a fuzionat cu 
Teatrul „Nottara”. Până în 1978 
joacă pe scena „Teatrului Mic”. 
De asemenea, Olga Tudorache 
devine conferenţiar universitar 
la Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografică „I.L.Caragiale”, 
la catedra de actorie, iar din 
1978 rămâne cu funcţia de bază 
aici. 12 ani mai târziu, în 1990, 
devine profesor universitar, iar 
până la pensionare (1997) mai 

Doctor Honoris Causa al Universităţii „Dunărea de Jos”

participă la specializarea a şase 
promoţii de actori. Retragerea 
sa efectivă din învăţământ s‑a 
produs, însă, în anul 2000.

Sute de roluri şi colaborări

Cariera actoricească a doam‑
nei Olga Tudorache se întinde 
pe o perioadă de aproape şase 
decenii, timp în care a realizat 
peste 100 de roluri, a regizat 
spectacole, a jucat în peste 20 
de filme şi a avut numeroase 
colaborări la radio şi televizi‑
une. Doamna prof. univ. Olga 
Tudorache a primit numeroase 
premii şi distincţii (peste 30), 
care oglindesc valoarea şi pro‑
fesionalismul cu care Domnia 
Sa a parcurs întreaga carieră, 
dar şi respectul binemeritat de 
care s‑a bucurat şi se bucură 
în continuare. Festivitatea de 
acordare a titlului academic 
de „Doctor Honoris Causa” al 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi va avea loc vineri în 
sala Senat a Universităţii, înce‑
pând cu ora 12:00.

Sâmbătă, la ora 18,30, în 
sala Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”, gălăţenii o pot vedea 

pe Olga Tudorache, alături de 
Marius Bodochi, în spectaco‑
lul „Regina Mamă”, de Manlio 
Santanelli, producţie a Teatrului 
Naţional Bucureşti. 

Ambele evenimente consti‑
tuie un preambul al Zilelor tea‑
trului studenţesc la Galaţi, ce se 
vor desfăşura în perioada 12‑15 
mai.

Foto: Marius Ţuca

Olga Tudorache, 
la Galaţi

Olga Tudorache, alături de Marius Bodochi

Scenă 
din 

spectacolul 
„Regina 
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